
VALKAS NOVADA CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

 

 

Valkas, Smiltenes un Strenču novada 

publisko bibliotēku darba pārskats 

 par 2019. gadu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valka, 2020  



2 

 

SATURS 

KOPSAVILKUMS ................................................................................................................................. 5 

1. VISPĀRĪGS VALKAS REĢIONA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS ...................................... 7 

1.1. Īss situācijas apraksts .............................................................................................................. 7 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā ......................................................................... 7 

1.3. Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem ................................................................................................................. 8 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS ........................................................................................... 9 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS ..................................................... 12 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi ........................... 12 

3.2. Iekārtas, aprīkojums .............................................................................................................. 13 

3.3. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā ......................................... 16 

4. PERSONĀLS ................................................................................................................................ 16 

4.1. Personāla raksturojums ......................................................................................................... 16 

4.2. Apbalvojumi un pateicības .................................................................................................... 18 

4.3. Finansējums personāla attīstībai ............................................................................................ 20 

4.4. Problēmas un to risinājumi personāla jomā .......................................................................... 21 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA .............................................................. 21 

5.1. Galvenie rādītāji .................................................................................................................... 22 

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi ....................................................................................... 25 

5.3. E-grāmatu bibliotēka ............................................................................................................. 26 

5.4. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti ........... 27 

5.5. Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums ......................................................................... 27 

5.6. Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām ............................ 28 

5.7. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām ................ 28 

5.8. Uzziņu un informācijas darbs ................................................................................................ 31 

5.9. Bibliotēkas izglītojošā darbība .............................................................................................. 34 

5.10. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem ..................................................................................................................................... 34 

5.11. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums ............................................................................ 35 

5.12. Digitalizācija ..................................................................................................................... 37 



3 

 

5.13. Iekšzemes un starptautiskais SBA ..................................................................................... 37 

5.14. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā.......................... 38 

6. KRĀJUMS .................................................................................................................................... 39 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija ................................................................ 39 

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ........................................................... 40 

6.3. Rekataloģizācija .................................................................................................................... 42 

6.4. Krājuma pārbaude ................................................................................................................. 43 

6.5. Krājuma rādītāji..................................................................................................................... 44 

6.6. Datubāzes .............................................................................................................................. 47 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana.................................................................................... 50 

6.8. Darbs ar parādniekiem .......................................................................................................... 51 

6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības.............................. 52 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ................................................................................. 53 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji .................................... 53 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija ...................................................................... 55 

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte .............. 55 

7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām............................................................................................................................................... 56 

7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes .................................................................. 57 

7.6. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums ........................................................................................................................................... 63 

7.7. Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā ............................. 64 

7.8. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi ......... 64 

8. NOVADPĒTNIECĪBA ................................................................................................................. 65 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes .................... 65 

8.2. Novadpētniecības krājums .................................................................................................... 66 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana ............................................................................... 68 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā ......................................................................................... 72 

8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā ..................................................................................... 73 

8.6. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi ............................................................ 73 

8.7. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības............................... 74 



4 

 

9. PROJEKTI .................................................................................................................................... 75 

9.1. Projektu apkopojums ............................................................................................................. 75 

9.2. Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem ..................................................................... 77 

10. PUBLICITĀTE ......................................................................................................................... 77 

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem .................................................................................................................................. 77 

10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī ......................................................................................... 79 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi .......................................................... 80 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi ................................................ 81 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS ............................................................................ 81 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām ........................................................ 81 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes ....................... 82 

11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība .................................................................... 85 

11.4. Bibliotēku interešu aizstāvības darbs ................................................................................ 85 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS ............................................................... 86 

12.1. Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes ........................ 86 

12.2. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts ................ 86 

12.3. Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām............................... 90 

12.4. Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi ........................................... 90 

PIELIKUMI .......................................................................................................................................... 92 

1. pielikums. Fotogrāfijas ...................................................................................................................... 92 

2. pielikums. Pasākums Grundzālē ..................................................................................................... 102 

3. pielikums. Pārgājiens “15 labi darbi Eiropas Savienības ceļā” ....................................................... 103 

 

  



5 

 

 

KOPSAVILKUMS 

 

Pārskata periodā Valkas reģiona bibliotēku darbību var raksturot ar trīs vārdiem – 

optimizācija, sadarbība, radošums. Lai uzsvērtu 2019. gada veiksmes stāstus un spilgtākos 

notikumus reģionā, kopsavilkumā un pārskata tekstā tie izcelti ar šādu simbolu: . 

 

Pašvaldībās pēdējos gados nācies saskarties ar lēmumiem apvienot pagastu pārvaldes, 

slēgt skolas, pārstrukturizēt sociālo un administratīvo darbu un veikt daudzas būtiskas 

izmaiņas, lai sabalansētu pašvaldības iespējas ar iedzīvotāju vajadzībām. Optimizācijas 

process 2019. gadā skāra arī Valkas reģiona bibliotēkas. (Lasīt nodaļu 1.2. Izmaiņas 

bibliotēku darbībā pārskata periodā 7. lpp.) 

 

Otrs vārds – sadarbība – bibliotēku pārskatos ir minēts ļoti bieži. 

 Grundzāles pagasta bibliotēkai sadarbojoties ar biedrību “Grundzāle 2010” tapa 

izglītojošs pasākums “Someljē jeb vīnzinis – ceļvedis vīna iepazīšanas un baudīšanas ceļā”. 

(Lasīt 30. lpp. un 2. pielikumu.) 

 Valkas ESIP sadarbībā ar Valkas novada pašvaldību un viesu namu “Ausmas” 9. 

maijā organizēja pārgājienu “15 labi darbi Eiropas Savienības ceļā”, kura mērķis bija 

iepazīstināt skolēnus ar 15 dažādiem objektiem Valkā un Valkas novadā, kas tapuši ar ES 

piešķirto finansējumu 15 gadu laikā, kopš Latvija ir Eiropas Savienības dalībvalsts. (Lasīt 32. 

lpp. un 3. pielikumu.) 

 Valkas NCB Bērnu literatūras nodaļai (un tās grāmatu čemodānam Čemiņam) 

sadarbībā J. Cimzes Valkas Mūzikas skolu tapa literāri muzikāls pasākums – kora klases 

audzēkņu koncerts “Reiz bija”, kurā skanēja dziesmas ar izcilā latviešu dzejnieka O. Vācieša 

vārdiem. (Lasīt 63. lpp.) 

 Valkas NCB Bērnu literatūras nodaļa kopā ar Valkas novada Tūrisma un informācijas 

biroju izveidoja un vadīja interešu grupu “Kam tā miga tiks?”, kas maijā darbojās ierasto 

mācību stundu vietā Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas 5.–11. klašu skolēnu projektu dienu “Ja 

Tu dari, tad Tu vari!” ietvaros. Interešu grupā tika apgūta skatuves māksla, aktiermeistarība, 

noformēšana un tapa izrāde par diviem lāčiem, kas dala migu, kas bija stāsts par dvīņu 

pilsētām Valku un Valgu. (Lasīt 63. lpp.) 

 Valkas NCB novadpētniecības darba popularizēšanā organizēts biedrības “Aleksandra 

Pelēča lasītava” izdotās valcēnieša Kārļa Bisenieka grāmatas “Ar mugursomu” atvēršanas 

pasākums “Vakarēšana ar Akmeni” 17. oktobrī. (Lasīt 71. lpp.)  



6 

 

 Smiltenes novada bibliotēka min savus sadarbības partnerus, novadniekus, 

organizējot dažādas izstādes bibliotēkā. (Lasīt 83. lpp.) 

 

Trešais vārds – radošums – spilgti izpaudies darbā ar bērniem. 

 Valkas NCB līdz šim nebijis pakalpojums – bibliotekāre nodrošināja mentora atbalstu 

latviešu valodas apguvei remigrācijas projekta dalībniekam. (Lasīt 28. lpp.) 

 Valkas NCB tika realizēti nozīmīgi pasākumi Valsts Kultūrkapitāla fonda (turpmāk 

VKKF) finansētos projektos: “Ap Latvijas simtgadi savītās grāmatas” (Lasīt 50. lpp.), “Dzeja 

bez robežām un valodas barjeras”. (Lasīt 29. lpp.) 

 Valkas NCB Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļas vadītāja turpina ieviest BIS 

ALISE piedāvāto automātisko inventāra numuru piešķiršanas veidu – inventāra numurs ir 

vienāds ar svītrkodu. (Lasīt 52. lpp.) 

 Valkas NCB Bērnu literatūras nodaļas aicinājums ar lasīšanu interesantā veidā 

aizrauties arī vasarā radošajās piektdienās kopā ar trimdas latviešu bērnu žurnālu 

“Mazputniņš”. (Lasīt 58. lpp.) 

 Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas pasākumu cikls 

“Margaritas Stārastes Saulītes svētki bibliotēkā” februārī, kad tika svinēti Saulītes svētki, jo 

šajā mēnesī ir dzimusi bērnu grāmatu autore un māksliniece Margarita Stāraste. (Lasīt 61. 

lpp.) 

 Valkas novada Ērģemes pagasta bibliotēkā noticis Helovīnu tusiņš, kurā ciemos 

ieradusies raganiņa. (Lasīt 61. lpp.) 

 Kārķu pagasta bibliotēkā Ziemeļvalstu literatūras nedēļas lasījumi notikuši ar apslēpto 

dārgumu meklēšanu. (Lasīt 62. lpp.) 

 Smiltenes novada Palsmanes pagasta bibliotēkā Ziemeļvalstu literatūras nedēļā noticis 

atraktīvs pasākums “Pepijas Garzeķes dzimšanas dienas ballīte”. Lai kļūtu par ballītes 

dalībnieku, katram jāizgatavo dzimšanas dienas aksesuārs – cepure no avīzes kā arī dāvana 

Pepijai. (Lasīt 62. lpp.) 

 

Aktuālā problēma – piesaistīt bibliotēkai jaunus, profesionālus darbiniekus. Šis ir 

jautājums, ar ko nāksies saskarties ilgākā laika periodā, jo 72% darbinieku reģionā ir vecuma 

posmā pēc 50 gadiem. Smiltenes novada bibliotēka ir noslēgusi sadarbības līgumu ar Latvijas 

Kultūras akadēmijas aģentūru “Latvijas Kultūras akadēmijas Latvijas Kultūras koledža” par 

studējošo prakses vietu nodrošināšanu, lai radītu nozares studentiem interesi par Smiltenes 

novada bibliotēku kā iespējamo darbavietu nākotnē.  



7 

 

1. VISPĀRĪGS VALKAS REĢIONA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS 

 

1.1. Īss situācijas apraksts 

 

2019. gada pārskats atspoguļo Valkas reģiona (Smiltenes, Strenču un Valkas novads) 21 

publiskās bibliotēkas paveikto, uzsver nozīmīgākos gada notikumus un analizē galvenos 

darba rādītājus. 

Pārskats drukātā veidā pieejams Valkas NCB, elektroniskā veidā skatāms bibliotēkas 

mājaslapā (sadaļā Par mums > Pārskati). Pārskatu par Valkas reģiona bibliotēku darbu veido 

12 nodaļas. Daļā no tām sākumā dots ieskats Valkas NCB darbā, tālāk seko apraksts par 

Valkas reģiona bibliotēku darbību. 

Valkas reģionā 2019. gada nogalē darbojas 21 publiskā bibliotēka – septiņas bibliotēkas 

Valkas novadā, deviņas – Smiltenes novadā un piecas – Strenču novadā. 2019. gadā darbu 

turpināja Smiltenes novada Bilskas bibliotēkas Ārējās apkalpošanas punkts Lobērģos. 

Papildus publiskajām bibliotēkām Valkas reģionā skolēniem pieejamas 14 izglītības 

iestāžu bibliotēkas: Valkas novadā darbojas četras skolu bibliotēkas, Smiltenes novadā – 

astoņas vispārizglītojošo skolu bibliotēkas un viena profesionālās izglītības iestādes bibliotēka 

(Smiltenes valsts tehnikumā). Strenču novadā skolēniem pieejama skolas bibliotēka Strenčos 

un Strenču vidusskolas Sedas filiālē. 2019. gadā likvidēta Valkas novada Ozolu pamatskola. 

 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

 

Ar Valkas novada domes 2019. gada 29. augusta lēmumu Nr. 11-4.§ “Par Ērģemes 

pagasta Omuļu bibliotēkas likvidāciju” ar 1. oktobri tika likvidēta Ērģemes pagasta Omuļu 

bibliotēka. Tā bija viena no trim Ērģemes pagasta bibliotēkām. Lēmuma pamatā situācijas 

raksturojums Omuļu bibliotēkā uz 01.08. 2019. – reģistrēti 36 lietotāji, no kuriem 17 regulārie 

apmeklētāji, no tiem 8 literatūra tiek pienesta mājās, e-pakalpojumi netiek pieprasīti. 

Bibliotēkas vadītāja strādāja bibliotēkā no 1963. gada, ar 01.04.2019. tika samazināta darba 

slodze uz 0,6. Lēmumu par likvidāciju ietekmēja arī bibliotēkas vadītājas vēlme doties pelnītā 

atpūta, bet jaunu bibliotēkas vadītāju, kas strādātu uz 0,6 slodzi, neizdevās atrast. 

Ar Valkas novada domes 2019. gada 31. oktobra lēmumu Nr. 14-28.§ “Par Valkas 

pagasta bibliotēku reorganizāciju” tika mainīts Valkas pagasta Lugažu bibliotēkas nosaukums 

uz “Valkas pagasta bibliotēka” un Valkas pagasta Sēļu bibliotēka tika reorganizēta par Valkas 

pagasta bibliotēkas nodaļu. Abās vietās tika saglabāta bibliotekāro pakalpojumu sniegšana, 

http://biblioteka.valka.lv/
http://biblioteka.valka.lv/


8 

 

kuru veic viens pilnas slodzes darbinieks, nosakot dalīto darba laiku nedēļā – 3 dienas Valkas 

pagasta Sēļos un 2 dienas Valkas pagasta Lugažos. 

Valkas novada Turnas bibliotēkā no 1. aprīļa tika samazinātas bibliotēkas vadītājas darba 

slodze uz 0,6. Bibliotēkas apmeklētāji tiek apkalpoti trīs dienas nedēļā.  

Smiltenes novada dome 2019. gada 29. maijā pieņēma lēmumu uzsākt kultūras un sporta 

iestāžu, tai skaitā iestādes “Smiltenes novada Kultūras pārvalde” un tai pakļautās iestādes 

“Smiltenes novada bibliotēka”, administratīvu reorganizāciju. Tās rezultātā tika izveidota 

jauna iestāde “Smiltenes novada Kultūras, sporta un mūžizglītības pārvalde” (KSMP), kas ir 

reorganizēto iestāžu saistību pārņēmēja. Iestāde “Smiltenes novada bibliotēka” ar tai 

pakļautajām struktūrvienībām tiek pārveidota par KSMP struktūrvienību. Esošajās novada 

bibliotēkās tika samazināta darba slodze Grundzāles, Launkalnes, Bilskas bibliotēkas vadītājai 

uz 0,6, darba slodze Brantu un Blomes bibliotēkas vadītājai uz 0,5. 

Strenču novadā Jērcēnu pagasta bibliotēkas–informācijas centra Ārējās apkalpošanas 

punkts Atbalsta centrā “Liepugatves” (8 km no Jērcēnu pagasta bibliotēkas) tika slēgts ar 1. 

maiju. Turpmāk iedzīvotājiem katra mēneša pirmajā pirmdienā pēc iepriekšēja pieprasījuma 

tiek nodrošināta grāmatu un periodikas piegāde mājās.  

 

1.3. Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) 

definētajiem virzieniem un uzdevumiem 

 

Pārskata periodā Valkas NCB paveiktais no attīstības plānā izvirzītā mērķa – attīstīt 

Valkas novadā dinamisku un daudzveidīgu kultūras dzīvi, nodrošināt kultūrvēsturiskā 

mantojuma saglabāšanu, stiprināt kopienas piederības sajūtu: 

 organizēti 94 tematiskie pasākumi bērniem un pieaugušajiem, 64 izstādes dažādām 

mērķauditorijām, 

 veidota mērķtiecīga sadarbība ar citām pilsētas kultūras, izglītības iestādēm un 

biedrībām, 

 izstrādāti un realizēti divi VKKF finansēti projekti, 

 pilnveidotas 11 darbinieku profesionālās prasmes, apmeklējot nozares apmācības, 

seminārus, konferences u.c. 

 Valkas reģiona bibliotekāriem gadā noorganizēti 3 semināri, līdzdalība 3 Smiltenes 

un Strenču novada bibliotēku organizētajos semināros, 

 turpinātas bērnu lasīšanas veicināšanas aktivitātes un programmas “Bērnu rīti”, 

“Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija”, “Grāmatu starts”, “Skaļās lasīšanas sacensība”. 

 



9 

 

Daļēji sasniegts: 

 Metodiķa pienākumus veic galvenais bibliotekārs – metodiķis, taču nav izveidota 

metodiķa štata vieta. 

Kārķu pagasta bibliotekāre atzīmē 2019. gada prioritāti – novadpētniecību. Pabeigts 

kārtot 1832. –1940. gadu materiālus pa tēmām. Elektroniskajā novadpētniecības katalogā 

pievienotas anotācijas – digitalizēti raksti, kuriem saistība ar Kārķiem, no laikraksta 

“Ziemeļlatvija” (2000–2018). 

Smiltenes novada bibliotēkas 2019. gada galvenie uzdevumi un prioritātes: 

 veicināt bibliotēkas resursu un pakalpojumu attīstību personalizācijas virzienā, 

nodrošinot individuālu pieeju katram apmeklētājam, 

 periodikas lasītavas vides uzlabošana,  

 abonementa un uzziņu lasītavas vizuālā tēla uzlabošana. 

Strenču pilsētas bibliotēka pārskata periodā turpinājusi attīstīt savus galvenos 

darbības virzienus: 

 vietējās kopienas iedzīvotāju kultūras, informācijas un komunikācijas 

vajadzību, neformālās izglītības un mūžizglītības nodrošināšana, 

 lasīšanas kultūras saglabāšana, veicināšana un attīstība dažādu paaudžu 

lasītājiem, 

 iedzīvotāju e-prasmju un informācijpratības pilnveidošana, 

 lokālā kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšana, apkopošana, saglabāšana un 

popularizēšana, 

 dažādu sociālo un interešu grupu sadarbības veicināšana, 

 iedzīvotāju radošo interešu atbalstīšana. 

 

Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS  

 

Valkas reģiona bibliotēku darbību pamatā nodrošina pašvaldību piešķirtais finansējums. 

Bibliotēku uzdevums ir racionāli un pārdomāti izlietot piešķirtos finansiālos līdzekļus. 

Valkas NCB 

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma avoti: Valkas novada pašvaldības budžeta 

piešķīrums, bibliotēkas maksas pakalpojumi un VKKF piešķīrumi projektu realizācijai. 



10 

 

Reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanai (metodiskais, konsultatīvais darbs un 

profesionālās pilnveides pasākumu organizēšana Smiltenes un Strenču novada bibliotēkās) 

līdzekļus piešķir Smiltenes un Strenču novada domes, kā arī profesionālās izglītības centrs 

“Smiltenes tehnikums”, kopā gadā EUR 4673,00. Vienojoties par darbības termiņa 

pagarināšanu 2020. gadā, plānots šo finansējumu samazināt. 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 
2017 2018 2019 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Kopā (EUR) 137550 144873 146280 +5,3 +1 

Pašvaldības finansējums 131231 138953 139708 +5,9 +0,5 

Citi ieņēmumi: 6319 5920 6572 -6,3 +11 

t. sk. maksas pakalpojumi 765 753 799 -1,6 +6 

t. sk. ziedojumi un 

dāvinājumi 
31 13 0 -42 0 

t. sk. VKKF finansējums 850 450 1100 -53 +144 

t. sk. citi piešķīrumi 4673 4673 4673 0 0 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

  2017 2018 2019 
% salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Izdevumi kopā (EUR) 137550 142712 146280 +3,6 +2,5 

Darbinieku atalgojums 

(bruto) 
85883 88581 88395 +3,1 -0,2 

Krājuma komplektēšana 10097 10791 10804 +6,9 +0,1 

 

2019. gadā pašvaldības finansējums palielinājies par 0,5 %, maksas pakalpojumi par 

6%  un citi budžetu veidojošie piešķīrumi par 11%. Ja pašvaldības piešķirtais finansējums 



11 

 

praktiski nav palielinājies, tad no VKKF saņemtais finansējums EUR 1100 ir divkārt lielāks 

kā iepriekšējā gadā un nodrošināja vairāku nozīmīgu pasākumu norisi Valkas NCB. 

Darbinieku algas 2019. gadā netika palielinātas. No piešķirtā finansējuma darbinieku 

atalgojumam tērēts mazāk par 0,2% sakarā ar darbinieku slimošanu.  

Krājuma komplektēšanai finansējums palicis iepriekšējā gada līmenī. 

Valkas NCB finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu, bet nav attīstību 

veicinošs. 

 

Reģions 

Tabula “Valkas reģiona bibliotēku finansiālais nodrošinājums” 

  2017 2018 2019 
% salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu 

Kopā (EUR) 551005 553552 561764 +0,5 +1,5 

Pašvaldības finansējums 543738 546890 554184 +0,6 +1,3 

Citi ieņēmumi: 7267 6662 7580 -8,3 +13,7 

t. sk. maksas pakalpojumi 1697 1488 1477 -12,3 -0,8 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi 47 51  0 +8,5 0 

t. sk. VKKF finansējums 850 450 1100 -47 +144 

t. sk. citi piešķīrumi 4673 4673 4673 0 0 

 

Tabula “Valkas reģiona bibliotēku izdevumi” 

  2017 2018 2019 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Izdevumi kopā (EUR) 550998 551420 561764 +0,1  +1,9 



12 

 

Darbinieku atalgojums 

(bruto) 
294152 295314 297217 +0,4 +0,64 

Krājuma komplektēšana 42745 42599 43434 -0,3 +1,96  

 

2019. gadā Valkas reģiona bibliotēku finansējums kopā pieaudzis par 1,5%, lielāks tas ir 

Strenču novadā – palielinājies par 8,1%, bet Valkas novadā ir samazinājies par 3,7%. Tas 

skaidrojams ar Omuļu bibliotēkas likvidāciju, kuras finansiālais nodrošinājums gada 

kopsavilkumā vairs netika uzskaitīts. 

Smiltenes novada bibliotēku un tās struktūrvienībām finansējums, salīdzinot ar 2018. 

gadu, pieaudzis par EUR 10245 jeb 4,6 %. Daļēji tas skaidrojums ar preču un pakalpojumu 

maksas sadārdzināšanos. Smiltenes novada bibliotēkās mērķtiecīgi tiek palielināts 

finansējums, ņemot vērā kritēriju uz vienu iedzīvotāju, kas 2019. gadā tika noteikts EUR 0,75, 

bet 2020. gadā tika panākts kompromiss ar finanšu nodaļu un palielināts kritērijs uz vienu 

iedzīvotāju no EUR 0,75 uz EUR 0,82. 2019. gadā darba alga tika palielināta, gan piešķirot 

papildus līdzekļus no domes budžeta, gan uz bibliotēkas darbinieku slodžu samazināšanas 

rēķina, katram štata darbiniekam EUR 465 gadā vai EUR 39 mēnesī. Situācija ar darbinieku 

atalgojumu ir uzlabojusies, taču joprojām bibliotēku nozares darbinieki ir zemāk apmaksātais 

personāls domes struktūrvienībās. 

Ieņēmumi par maksas pakalpojumiem reģionā palielinājušies par 6 %. Pieaugumu sastāda 

Valkas NCB, Sedas pilsētas un Strenču pilsētas bibliotēku ieņēmumi, taču pārējo bibliotēku 

ieņēmumi par dokumentu kopēšanu, izdruku un skenēšanu, kas ir maksas pakalpojumi, ir 

samazinājušies. Arī Valkas NCB ir tendence samazināties pieprasījumam pēc maksas 

pakalpojumiem, taču ir palielinājies viena apmeklētāja veikto darbu apjoms (tiek drukātas 

daudzas krāsainas kopijas vai liela apjoma mācību materiāli vairākos simtos lappušu). 

Reģiona bibliotēkās piešķirtais finansējums nodrošina bibliotēku pamatfunkciju veikšanu. 

 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 

 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 

Valkas NCB  

Gada nogalē veikta parketa grīdas atjaunošana Bērnu literatūras nodaļas telpās 185 m2 

platībā. Plānotais grīdas seguma remonts Lasītāju apkalpošanas nodaļā netika veikts budžeta 



13 

 

līdzekļu pārstrukturizēšanas dēļ, izmantojot remontam paredzēto naudu akūtākām 

vajadzībām. Iegādātas 3 bērnu grāmatu kastes, darbinieku atpūtas telpā veikta 2 lampu 

nomaiņa uz LED gaismas ķermeņiem. 

 

Reģions 

Ārējās apkalpošanas punktam Smiltenes novada Lobērģu bibliotēka 2019. gadā tika 

iegādātas jaunas logu žalūzijas, kas padara vidi mājīgāku. Sedas bibliotēkā pārskata periodā 

tika pabeigts remonts bibliotēkas priekštelpā. Līdz šim bija atjaunoti tikai griesti, bet 

pagājušajā gadā tika izremontētas un nokrāsotas sienas, nomainīti logi un ārdurvis. No rudens 

vienā ēkā ar bibliotēku atrodas arī bērnudārzs, tādēļ pašvaldība atrada iespēju sakārtot kopējās 

telpas. Variņu bibliotēkā novembrī tika veikta modernizācija bērnu stūrītim un kopējam 

bibliotēkas telpu iekārtojumam. Telpas tika atbrīvotas no nevajadzīgām mēbelēm, to vietā 

iegādāti jauni, koši un krāsaini plaukti bērnu grāmatu krājumam EUR 500,00 apmērā no 

pašvaldības budžeta. Smiltenes novada bibliotēkā (Baznīcas laukumā 13) nojauktas un 

uzmūrētas no jauna divas vissliktākajā stāvoklī esošās krāsnis par budžeta līdzekļiem EUR 

2814. Pēc krāšņu remontdarbiem nokrāsotas sienas periodikas lasītavā un abonementā. Bērnu 

apkalpošanas nodaļā (Gaujas ielā 1) tika pabeigta verama loga ierīkošana, jo līdz šim telpā 

nebija vēdināšanas iespējas, kas ievērojami apgrūtināja darbu bibliotēkā. Kopumā tas 

izmaksāja EUR 890. 

Pārskata periodā nav notikusi bibliotēku telpu pārvietošana vai jaunu ēku būvniecība. 

 

3.2. Iekārtas, aprīkojums 

Valkas NCB 

2019. gadā iegādāts jauns stacionārais dators darbiniekam un jauns projektors, UPS 

sprieguma stabilizators. Apmeklētājiem pieejami 8 datori. Interneta lasītavā izvietoti 3 datori 

no projekta “Trešais tēva dēls” (3TD) un projekta ietvaros piegādātās multifunkcionālās 

iekārtas. Šie datori ir novecojuši, tos būtu nepieciešams aizstāt ar jauniem. 2015. gadā Valkas 

novada domes īstenotā Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekta ietvaros iegādātie 

pieci datori un krāsu multifunkcionālā iekārta izvietoti Lasītāju apkalpošanas nodaļas lasītavā 

un Jaunākās periodikas lasītavā 1. stāvā. To darba kvalitāte un programmu nodrošinājums ir 

labs. 

 

 

 

 



14 

 

 

Tabula “Valkas NCB IKT nodrošinājums” 

 

darbiniekiem 

(skaits) 

lietotājiem 

(skaits) 
vērtējums piezīmes 

Datori 14 

8, no tiem 3 

3TD datori, 

5 ERAF 

projekta 

datori 

3TD datori 

lietošanā jau 

11 gadus, 

ERAF 

projekta 

datori – 

piekto gadu 

Jāmeklē iespējas 

pakāpeniskai 3TD 

iekārtu nomaiņai 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
1 3 

3TD 

projekta 

iekārta 

lietošanā 11 

gadus; 

ERAF 

projekta 

iekārta- 

piekto gadu 

SAMSUNG krāsu 

iekārta – 

neapmierinošā 

stāvoklī, plānots to 

norakstīt 2020. 

gadā 

Printeri 3 1 

2 printeri 

lietošanā 

septiņus 

gadus, 2 

printeri 

vairāk kā 10 

gadus veci 

Printeri veci, bet 

labā darba kārtībā 

Citas iekārtas 
1 laminētājs 

1 projektors 

1 telelupa 

1 televizors   

 

Bibliotēkas datori tiek lietoti īsām darba sesijām: dokumentu (vēstuļu, rēķinu, konta 

izrakstu) izdrukai, skenētu dokumentu nosūtīšanai. Pēcpusdienās pēc mācībām bērni un 

jaunieši šeit spēlē datorspēles un apmeklē sociālos tīklus. Ir maz apmeklētāju, kuri izmanto 

datorus mācībām vai informācijas meklēšanai internetā. Pieprasījums pēc datoru 

izmantošanas sarūk, tādēļ, lai arī 3TD projekta datori viens pēc otra tiek norakstīti, nav 

izjūtams apmeklētājiem pieejamo datoru trūkums. 

 

 

 



15 

 

Reģions 

Tabula “IKT nodrošinājums Valkas reģiona bibliotēkās” 

 
Darbiniekiem (skaits) Lietotājiem (skaits) 

Datori 41 132 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
37 

Printeri 27 

Kopētāji 5 

Skeneri 3 

 

Valkas reģiona bibliotēkās joprojām tiek izmantoti projekta “Trešais tēva dēls” laikā 

piegādātie datori un multifunkcionālās iekārtas, tās kalpo jau vienpadsmit gadus un ir 

nolietojušās gan tehniskā, gan programmu nodrošinājuma ziņā. Šie datori sabojājas un 

pamazām tiek norakstīti (2018. gadā apmeklētājiem bija pieejami 168 datori, 2019. gadā 132, 

t.i., par 27% mazāk). Bibliotekāres norāda, ka šī projekta datorus vajadzētu pilnībā norakstīt, 

jo tie neatbilst apmeklētāju prasībām, taču pagaidām tas netiek darīts, jo nav, ar ko tos aizstāt. 

2015. gadā visās trijās Valkas reģiona pašvaldībās tika īstenoti projekti par publisko interneta 

pieejas punktu aprīkošanu ar bezvadu interneta pieejas iespējām un jaunu datortehniku, 

nākamajos gados bibliotēkās tiek iegādāts pa vienam datoram vai multifunkcionālajai iekārtai, 

kur tas ļoti nepieciešams. 

Bilskas bibliotēkā iegādāts rokas skeneris, kas nepieciešams novadpētniecības darbā, un 

laminators, kas tiek izmantots, gatavojot materiālus bibliotēkas pasākumiem. Smiltenes 

novada bibliotēkā 2019. gadā iegādāti un uzstādīti 3 čeku printeri, kas savienoti ar BIS 

ALISE, viedtālrunis un projektors. Interneta lasītavā apmeklētājiem pieejami 7 3TD projekta 

datori. Tie ir lēni, lai gan 2018. gadā tiem atjaunota programmatūra. Diviem lietotāju datoriem 

pievienoti ID karšu lasītāji. Abonementā apmeklētājiem pieejams 1 dators e-kataloga 

lietošanai, saņemts 2017. gadā kā dāvinājums (lietots) no Lattelecom. Bērnu apkalpošanas 

nodaļā apmeklētājiem pieejami 10 datori. No tiem 2 ir 3TD datori no 2008. gada projekta un 8 

ERAF projekta datori, iegādāti 2015. gadā. 

 

 

 



16 

 

3.3. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 

Valkas NCB Lasītāju apkalpošanas nodaļā nepieciešams veikt kosmētisko remontu 

abonementā un lasītavā, nomainīt apgaismojumu, iegādāties jaunus plauktus abonementā, 

veikt lasītavas reorganizāciju, izveidot klusās apmeklētāju zonas un veikt citus uzlabojumus. 

Kopš 2003. gada, kad nodaļa uzsāka darbu kapitāli izremontētās telpās, ir jūtams ievērojams 

nolietojums. Diemžēl prasītais finansējums nopietnākiem remontiem netiek piešķirts jau 

vairākus gadus. Gaidāmās novadu reformas dēļ tiek ieņemta nogaidoša nostāja. 

Smiltenes novada bibliotēka atrodas īrētās telpās ēkā, kas ir katastrofālā stāvoklī. Ir 

problēmas ar apkuri un ugunsdrošību, bojātas ēkas sienas un grīda. Jau kuru gadu tiek runāts 

par nepieciešamību bibliotēku pārvietot uz citām telpām, bet tas līdz šim nav atrisināts. 

 

4. PERSONĀLS 

  

4.1.  Personāla raksturojums  

 

Valkas NCB  

Darbinieku kopskaits ir 12 (visi pilnas slodzes darbinieki), no tiem bibliotekārie 11, viens 

tehniskais darbinieks – apkopējs. 

 

Tabula “Valkas NCB darbinieku izglītība” 

Bibliotekāro darbinieku kopskaits 11 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 8 

t.sk. maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) 1 

 t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 1 

t.sk. ar III profesionālo kvalifikācijas līmeni 6 

no tiem ar izglītību citās jomās 3 

t.sk. ar bakalaura grādu 2 

t.sk. profesionālā pilnveide ( no 160h) 1 

 



17 

 

Divas galvenās bibliotekāres turpina mācības profesionālās tālākizglītības programmā 

“Bibliotēku zinības”. 

Novembrī, sakarā ar pensionēšanos, bibliotēkas vadīšanu pārtrauca ilggadējā direktore 

Ginta Dubrovska. Veicot aptauju kolektīvā un saņemot arī pašvaldības atbalstu, tika nolemts 

par direktores pienākumu izpildītāju iecelt Lasītāju apkalpošanas nodaļas vadītāju Līgu 

Rozīti, ar domu, ka šo amatu 2020. gadā varētu ieņemt Līga Tetere, atgriežoties no bērna 

kopšanas atvaļinājuma. L. Tetere ir perspektīvs darbinieks, kura sevi ļoti labi parādījusi 

līdzšinējā darbā un ir ieinteresēta palikt Valkas novadā. 

 

Reģions 

2019. gadā Valkas, Smiltenes un Strenču novada publiskajās bibliotēkās strādāja 45 

darbinieki, no tiem 40 bibliotekārie darbinieki. 32 darbinieki strādā pilnas slodzes darbu, 

astoņi – nepilnu slodzi. Pēc 2018. gadā veiktā funkciju audita Smiltenes novadā tika pieņemts 

lēmums samazināt slodzi piecu pagastu (Bilskas, Brantu, Grundzāles, Blomes un Launkalnes) 

bibliotēku darbiniekiem. Lēmums par darba slodzes samazināšanu ar 1. aprīli tika pieņemts 

arī Valkas novada Turnas, Omuļu, Sēļu un Lugažu bibliotēkās, kas izraisīja kadru maiņu, jo 

darbiniekiem kļuva neizdevīgi strādāt par samazinātu samaksu. Gada nogalē tika pieņemts 

lēmums par Omuļu bibliotēkas slēgšanu, kā arī par Lugažu un Sēļu bibliotēkas reorganizāciju, 

apvienojot abas bibliotēkas un izveidojot Valkas pagasta bibliotēku ar vienu pilnas slodzes 

darbinieku. 

 

Tabula “Valkas reģiona bibliotēku darbinieku izglītība” 

Bibliotekāro darbinieku kopskaits 40 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 20 

t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) 4 

t.sk.ar bakalaura grādu 1 

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas 

izglītību 
2 

t.sk. ar III profesionālo kvalifikācijas līmeni 13 

no tiem ar izglītību citās jomās 7 



18 

 

t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) 2 

t.sk. ar bakalaura grādu 3 

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas 

izglītību 
1 

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993. g.) 1 

no tiem ar vispārējo vidējo vai profesionālo izglītību 13 

Profesionālā pilnveide (no 160h) 3 

 

Tikai pusei no reģiona bibliotekāro darbinieku skaita ir bibliotekārā izglītība. 

Bibliotekāres tiek informētas par iespēju iegūt bibliotekāra kvalifikāciju (kārtojot ārpus 

formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences novērtēšanas eksāmenu vai 

mācoties profesionālās izglītības programmā kādā no mācību iestādēm vai LNB Kompetenču 

attīstības centrā), taču izglītības iegūšanai nav nepieciešamās motivācijas. Jaunākajām 

kolēģēm ir problemātiski uzsākt mācības, jo pastāv gan finansiāli, gan personīgi šķēršļi, gados 

vecākās kolēģes uzskata, ka sasniegs pensionēšanās vecumu tāpat, neapgrūtinot sevi ar 

mācību procesu. Jāatzīmē, ka atbilstošas izglītības esamība reģiona bibliotekāriem neietekmē 

darba algas lielumu. Pagastu bibliotēkās nav konkurences uz bibliotekāra vietu, jo skaidri 

saprotams, ka jaunie speciālisti ar atbilstošu izglītību negrasās meklēt darbu par salīdzinoši 

mazu atalgojumu attālajos pagastos. 

 

4.2. Apbalvojumi un pateicības 

 

Valkas NCB galvenā bibliotekāre Una Grāve saņēma ikgadējo Valkas novada Jāņa 

Cimzes balvu, ko piešķir Valkas novada pedagogiem par ievērojamu un ilggadēju 

ieguldījumu talantīgu skolēnu audzināšanā un izglītošanā. Una aktīvi veikusi darbu ar 

bērniem un ģimenēm ne vien Valkā, bet arī visā Valkas novadā un reģionā. 

Valkas NCB saņēma Valkas novada domes pateicību par skaisti un savdabīgi 

izveidotiem Ziemassvētku gaismu rotājumiem bibliotēkas telpās. 

Valkas NCB kataloģizācijas un automatizācijas nodaļas vadītāja Dace Pasopa saņēma 

pateicības vēstuli no LNB Bibliotēku attīstības centra par sniegto ieguldījumu saturiskajā 

nodrošinājumā seminārā, kas notika 6. novembrī LNB krājuma komplektēšanas speciālistiem. 



19 

 

Kārķu pagasta bibliotēkas vadītāja Inga Bāliņa ieguvusi 1. vietu Valkas NCB rīkotajā 

mācību konkursā “Informācija par krājuma vienībām un to kustību BIS ALISE”, kā arī 

pateicību par ieguldījumu “Kārķu Meža dienu 2019” organizēšanā. 

2019. gadā Bilskas bibliotēkas vadītājai Maldai Pabērzai pasniegts Smiltenes novada 

domes Goda Raksts par godprātīgu un pašaizliedzīgu, sabiedriski aktīvu darbu pagasta 

labklājības nodrošināšanā. Iegūta 3. vieta Valkas NCB rīkotajā mācību konkursā “Informācija 

par krājuma vienībām un to kustību BIS ALISE”. 

Jērcēnu bibliotēkas vadītāja Ilvija Ķimse saņēmusi pateicību par atbalstu Vitolda 

Mašnovska grāmatas “Muižas Latvijā: Vēsture, arhitektūra, māksla” (Rīga, 2018) sadaļas par 

Jaunjērcēnmuižu tapšanā, kā arī pateicību par veiksmīgu piedalīšanos Valkas NCB rīkotajā 

mācību konkursā “Informācija par krājuma vienībām un to kustību BIS ALISE”. 

Launkalnes bibliotēkas vadītāja Inese Pēča ieguvusi 2. vietu mācību konkursā 

“Informācija par krājuma vienībām un to kustību BIS ALISE”. 

Valkas NCB rīkotajā mācību konkursā “Informācija par krājuma vienībām un to kustību 

BIS ALISE” pateicību par veiksmīgu piedalīšanos saņēmušas arī Loberģu, Brantu, Plāņu, 

Palsmanes, Variņu, Zvārtavas, Sēļu bibliotēku vadītājas un Smiltenes novada bibliotēkas 

darbiniece Aira Stūre. 

2019. gada 18. novembrī Valsts dzimšanas dienai veltītajā svinīgajā pasākumā tika 

pasniegts Smiltenes novada domes apbalvojums diviem Smiltenes novada bibliotēkas 

darbiniekiem. Goda raksts par profesionālu pieeju un ieguldījumu novada bibliotēku 

pakalpojumu uzlabošanā tika pasniegts Smiltenes novada bibliotēkas direktorei Intai 

Mežulei. Goda rakstu par ilggadēju darbu un nozīmīgu ieguldījumu novadpētniecības jomā 

saņēma Smiltenes novada bibliotēkas bibliogrāfe Alda Liuke. 

Sanita Lārmane saņēmusi pateicību par Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības reģionālā 

fināla organizēšanu, kā arī pateicību par veiksmīgu piedalīšanos mācību konkursā 

“Informācija par krājuma vienībām un to kustību BIS ALISE” 2019. gada vasarā. 

Sanita Lārmane un Zoja Nikolajeva saņēma pateicību par ilggadēju sadarbību ar PII 

“Pīlādzītis” grupiņām “Zaķēni” un “Rūķi”, un pateicību par atbalstu Eiropas dienas svinību 

organizēšanā sadarbībā ar Smiltenes ESIP. 

Zoja Nikolajeva, Sanita Lārmane, Liene Krūmiņa, Aira Stūre, Ilona Rozīte, Alda 

Liuke, Dagnija Kalniņa no Smiltenes novada bibliotēkas direktores Intas Mežules 

saņēmušas pateicību “Paldies, ka dari no sirds!”. 

Smiltenes novada bibliotēka no Kultūras ministrijas saņēmusi pateicību par ieguldījumu 

Baltijas ceļa trīsdesmitgades svētku īstenošanā, kuplinot norišu programmu un atgādinot 

Baltijas ceļa nozīmi vietējā un starptautiskā mērogā. 



20 

 

 

4.3.  Finansējums personāla attīstībai  

 

Valkas NCB 

Pārskata periodā Valkas NCB personāla attīstībai izlietoti EUR 367,00. Tas ļāvis finansēt 

bibliotekāru dalību astoņos maksas kursos, semināros un konferencēs. Pieredzes apmaiņas 

braucieni un ārzemju komandējumi nav bijuši. Nākamajā gadā noteikti jāieplāno kāds 

pieredzes apmaiņas brauciens visam Valkas NCB kolektīvam, jo tāds vairākus gadus nav 

bijis. Šādi braucieni ir ļoti motivējoši, jo tiek gūtas jaunas idejas darbam un saliedēts 

kolektīvs. 2019. gadā divi darbinieki apmeklējuši Vidzemes novadu bērnu un skolu bibliotēku 

darbinieku 18. konferenci “Efektīvi komunikācijas līdzekļi un mūsdienīgas prezentācijas 

prasmes 21. gadsimta bibliotēkā”. Pārējos semināros un konferencēs piedalījušies pa vienam 

bibliotēkas darbiniekam – Bibliotēku novadpētniecības konferencē Jēkabpilī, LNB seminārā 

krājuma komplektēšanas speciālistiem, Latvijas Bibliotēku festivālā 2019 LNB un bibliotēku 

direktoru semināros. Maksas kursus apmeklējuši divi darbinieki. Galvenā bibliotekāre Aija 

Rudīte turpinājusi profesionālo pilnveidi metodiskā darba virzienā, piedaloties semināros 

LNB, Reģiona galveno bibliotēku metodiķu seminārā Salaspilī un apmeklējusi kursus LNB 

“MS Excel: izklājlapas un to pielietojums bibliotekārajā darbā”. 

 

Reģions 

Lai gan reģiona bibliotēku darbinieki tiek regulāri informēti par dažādām profesionālās 

pilnveides iespējām, tās netiek izmantotas aktīvi. Vairums reģiona bibliotekāru apmeklējušas 

tikai Valkas, Strenču vai Smiltenes bibliotēku organizētos seminārus. Kā pozitīvs piemērs 

jāmin Strenču pilsētas bibliotēkas vadītājas iniciatīva, organizējot visu Strenču novada 

bibliotekāru kopīgu braucienu uz LNB Kompetenču attīstības centru, lai apgūtu mācību kursu 

“MS Excel: izklājlapas un to pielietojums bibliotekārajā darbā”. Jērcēnu pagasta bibliotēkas-

informācijas centra vadītāja pārskata gadā piedalījusies gan Latvijas Bibliotēku festivālā 

LNB, gan bibliotēku novadpētniecības konferencē Jēkabpilī, gan LBB profesionālās 

pilnveides un pieredzes apmaiņas braucienā uz Bavārijas bibliotēkām. 

Smiltenes novada bibliotekāres izmantojušas piedāvājumu piedalīties novada pašvaldības 

organizētās bezmaksas mācībās un semināros, kā arī apmeklējušas maksas kursus un 

seminārus Izglītības un attīstības centrā “EGO”, Latvijas Pašvaldību mācību centrā, LNB 

Kompetenču attīstības centrā. Smiltenes novadā kopumā personāla attīstībai izlietoti EUR 599 

kursu, semināru, konferenču apmeklēšanai, t.i., vidēji EUR 35 uz vienu darbinieku novada 

bibliotēkās. Varētu teikt, ka tas ir pieticīgi, jo vidēji kursu, semināru maksa ir EUR 45–50. 



21 

 

Gatavojot budžeta pieteikumu, darbinieki plāno, kādus profesionālās pilnveides pasākumus 

vēlas apmeklēt nākamajā gadā, lai budžetā varētu pieteikt summu. Budžetā apstiprinātā 

summa atbilst pieteikumā prasītajam, taču darbinieku ieinteresētība varētu būt lielāka. 

Viss augšminētais liecina, ka bibliotekāriem ir plašas izglītības un profesionālās 

pilnveides iespējas, no pašu iniciatīvas un ieinteresētības atkarīgs, kā tās tiks izmantotas. 

 

4.4. Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 

Personāla novecošanās nav jauna problēma, un tuvāko divu gadu laikā Valkas NCB 

paredzama vēl divu darbinieku došanās pelnītā atpūtā. Pozitīvi, ka tas nenotiek vienā gadā un 

var savlaicīgi meklēt jaunus darbiniekus. Tomēr darbinieku trūkums pārskata periodā bijis 

jūtams vairāku darbinieku ilgstošas slimošanas dēļ. Viena darbiniece atradās ilgstošā darba 

nespējā konstatētās alerģijas dēļ (izmeklējumos pozitīva reakcija uz kobaltu un hromu, uz 

vielām, kas atrodamas printeru un poligrāfijas krāsās). Līdz ar to, darbiniece domā par 

profesijas maiņu. Tas rosinājis darba devēju rūpīgi novērtēt darba vides riska faktorus, 

piemēram, lielās biroja tehnikas atrašanās blakus darbinieka darba vietai. Turpmākai darbībai 

sagatavota Darba aizsardzības sistēma, kas ietver darba vides iekšējās uzraudzības plānošanu, 

vides risku novērtēšanu, uzraudzības īstenošanu, pārbaudi un pilnveidošanu, nodrošinot 

bibliotēkas nepārtrauktu attīstību un savlaicīgu reaģēšanu uz pārmaiņām darba vidē. 

Smiltenes novada bibliotēkās vairākiem darbiniekiem tuvojas pensijas vecums un 

paredzama kadru maiņa. Lai piesaistītu bibliotēku nozares studentus un radītu interesi par 

bibliotēku kā iespējamo darba vietu, ir noslēgts sadarbības līgums ar Latvijas Kultūras 

akadēmijas aģentūru “Latvijas Kultūras akadēmijas Latvijas Kultūras koledža” par studējošo 

prakses vietu nodrošināšanu. 

 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 

 

Valkas NCB pakalpojumi pieejami 6 dienas nedēļā. Pirmdienās darba laiks no pl. 9.00–

19.00, tas tika ieviests 2018. gada oktobrī. Pirmdienās rīta stundā ir labs apmeklējums, taču 

vakara stundā apmeklētāju ir mazāk. Tomēr esošais darba laiks tiek saglabāts, jo arī pārējās 

Valkas domes struktūras pirmdienās strādā pagarinātu darba laiku. Pārējās darba dienās 

bibliotēka ir atvērta no pl.10.00–18.00. Sestdienās darba laiks no pl. 9.00–14.00. 

Reģiona pagastu bibliotēkās līdz ar darbinieku slodzes samazināšanu bibliotēkas 

apmeklētājiem atvērtas lielāko tiesu 3 dienas nedēļā, bet ir arī citi risinājumi. Piemēram, 

Bilskas bibliotēka apmeklētājiem atvērta katru dienu, kopā 24 stundas nedēļā (darbiniecei ar 



22 

 

0,6 lielu slodzi). Bilskas bibliotēkas Ārējās apkalpošanas punkts “Lobērģu bibliotēka” 

apmeklētājiem atvērta 2 dienas nedēļā, un 1 dienu nedēļā notiek 8 lasītāju apkalpošana ārpus 

bibliotēkas, kad pēc pieprasījuma grāmatas un periodiskie izdevumi tiek piegādāti lasītājiem 

uz mājām. 

 

5.1. Galvenie rādītāji 

 

Tabula “Valkas NCB pamatrādītāji” 

 
2017 2018 2019 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 1551 1537 1505 -0,9; -2,1 

t. sk. bērni 480 476  448  -0,8; -6,3 

Bibliotēkas apmeklējums 27014  28248 24668 +4,6; -14,5 

t. sk. bērni 9579 9941 8709 +3,8; -14,2 

Virtuālais apmeklējums 43192 39772 36261 -8,6; -9,7 

Izsniegums kopā 48959 45788 41595 -6,9; -10,1 

t. sk. grāmatas 24640 23307 21073 -5,7; -10,6 

t. sk. periodiskie izdevumi 21976 20949 18398 -4,9; -13,9 

t. sk. bērniem 7435 5526 5164 -34,5; -7,0 

Bibliotekārais aptvērums % no iedz. skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā* 
30 30 29 0; -3,4 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 63 61 58 -3,2; -5,1 

Iedzīvotāju skaits 5181 5173 5131 -0,2; -0,8 

*Izmantoti Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati par iedzīvotāju skaitu pašvaldībās 

uz 01.07.2019. 



23 

 

 

Valkas NCB aktīvo lietotāju skaits samazinājies par 32 personām, no tiem 28 bērni un 

jaunieši līdz 18 gadiem. Apmeklējums samazinājies par 14,5 %. Uz pusi samazinājies 

anonīmo bibliotēkas apmeklētāju skaits, par 2347 apmeklējumiem mazāk kā 2018. gadā. Tie 

ir bibliotēkā nereģistrēti apmeklētāji, kas izmantojuši jaunākās periodikas lasītavu, veikuši 

kopēšanas, skenēšanas darbus vai īsas darba sesijas internetā. Aizvien pieaugošās mobilo 

lietotņu izmantošanas iespējas samazina nepieciešamību pēc bibliotēkā pieejamiem 

pakalpojumiem – dokumentu kopēšanas, elektroniskas nosūtīšanas, darbībām internetbankā 

u.c. Arī daudzi pastāvīgie bibliotēkas apmeklētāji izmanto savus personīgos IT resursus, un kā 

atvainošanās skan “ieskrēju pie jums izdrukāt, jo mājās salūza printeris”. Valkā darbojas arī 

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs. 

Izsnieguma kopējais samazinājums ir par 10,1%, no tiem grāmatu izsniegums 

samazinājies par 10,6% procentiem, seriālzidevumu par 13,9% procentiem. Lasītavā abonēti 

45 nosaukumu laikraksti un žurnāli. Valkas NCB lasītavas krājums atrodas un apkalpošana 

noris divās lasītavās: 1. stāvā jaunākā periodika, 2. stāvā uzziņu literatūra un uz mājām 

izsniedzamie periodiskie izdevumi. Turpmāk būtu jāplāno abu lasītavu apvienošana, jo ne 1. 

stāvā (caurstaigājama telpa, slikts apgaismojums), ne 2. stāvā (nav pieeja cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem) esošās telpas nav atbilstošas mūsdienu prasībām un nav ērtas lasītājiem. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, palielinājies audiovizuālo resursu izsniegums par 437 vienībām 

un pārējo dokumentu izsniegums par 166 vienībām. Pārsvarā tās ir filmas CD ierakstos, kuras 

pieaugušie lasītāji ņem uz mājām, un spēles, kuras izmanto bērni uz vietas bibliotēkā. Lai arī 

grāmatu izsniegums ir ļoti samazinājies, katrs lasītājs pieaugušo nodaļā gadā izlasījis vien par 

2 grāmatām mazāk nekā 2018. gadā. Tomēr tendence lasīt mazāk redzama jau kopš 2016. 

gada, kad viens abonementa lasītājs gadā izlasīja 25 grāmatas, 2017. gadā – 24, 2018. gadā – 

23 un 2019. gadā – 21 grāmatu. Toties lasītāju skaits pieaugušo abonementā ir pieaudzis par 

32 lasītājiem, kas pēdējos gados ir lielākais. Tas nozīmē, ka interese par grāmatām ir, tikai 

lasīts tiek mazāk. 

Bibliotekārais aptvērums krities par 3,4 %, tai skaitā bērniem līdz 18 gadiem 

samazinājies par 5,1%. 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Reģions 

Tabula “Reģiona bibliotēku pamatrādītāji” 

 
2017 2018 2019 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 7167 6994 6666 -2 -5 

t. sk. bērni 2197 2126 1967 -3 -8 

Bibliotēkas apmeklējums 109465 111592 103498 +2 -8 

t. sk. bērni 38842 37877 33824 -2 -12 

Virtuālais apmeklējums 76389 78273 85299 +3 +9 

Izsniegums kopā 184489 180563 166902 -2 -8 

t. sk. grāmatas 88331 86880 84807 -2 -2 

t. sk. periodiskie izdevumi 92397 90900 78019 -2 -16 

t. sk. bērniem 27055 20655 20125 -31 -3 

Bibliotekārais aptvērums % no 

iedz. skaita pašvaldībā 
28.6% 28,2% 27% -1,4 -4,4 

t.sk. bērni līdz 18 g. 51% 49,7% 45,9% -2,6 -8,3 

Iedzīvotāju skaits* 25046 24831 24734 -0,9 -0,4 

*Izmantoti Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati par iedzīvotāju skaitu pašvaldībās 

uz 01.07.2019. 

 

Pārskata periodā reģiona bibliotēkās aktīvo lietotāju skaits samazinājies par 5%. 

Visstraujāk lasītāju skaits krities pilsētu bibliotēkās – vidēji par 65 lasītājiem, taču 10 pagastu 

bibliotēkās ir vērojams šī rādītāja pieaugums vidēji par 7 lasītājiem. Reģionā samazinājušies 

arī pārējie divi galvenie rādītāji: par 8% samazinājies apmeklējums, par 8%. izsniegums. 



25 

 

Viens no iemesliem ir vienas bibliotēkas slēgšana un 6 bibliotēkās darbinieku slodžu 

samazināšana. Pagastu bibliotēkās, kurās tika samazināta darba slodze, vērojams šo rādītāju 

samazinājums, izņemot Blomes bibliotēku, kurai izdevies pat krietni pacelt rādītājus: lietotāji 

+1%, izsniegums +47% un apmeklējums +34%. Šajā bibliotēkā no 1. jūlija darbu uzsāka 

jauna bibliotēkas vadītāja Kristīne Metuzāle, kura enerģiski strādā ar bērniem (13 pasākumi 

otrajā pusgadā). Pārskatā bibliotēkas vadītāja kā priekšrocību uzsver faktu, ka bibliotēka 

atrodas vienā ēkā ar Blomes pamatskolu. 

Pagastu bibliotēku darbu ļoti būtiski ietekmē, vai pagastā ir skola. Skolas esamība 

veicinājusi arī Palsmanes bibliotēkas darbu, kas izceļas ar vislielāko aktīvo lietotāju skaitu 

(281) starp reģiona pagastu bibliotēkām. Pārskata periodā šai bibliotēkai palielinājušies arī 

pārējie galvenie rādītāji: +23,4 % apmeklējums, t.sk. par +55,3% bērnu apmeklējums, par 

+11,8% izsniegums, t.sk. bērniem izsniegums +38,3%. Bibliotēkas vadītāja pārskatā atzīmē: 

“Bibliotēkas lietotāju skaits un apmeklējums ir stabils, ar tendenci palielināties. Bērnu skaits 

ir stabils, Palsmanes pamatskolā mācās arī bērni no kaimiņu pagastiem (skolā 138 bērni). 

Pamatskolai ir internāts, pēcpusdienās bērni nāk gatavot prezentācijas mācībām, spēlēt spēles, 

paņemt grāmatas. Vasarā, brīvlaikos bibliotēku izmanto pie vecvecākiem atbraukušie bērni. 

Taču pamatā apmeklējumu un izsniegumu nodrošina patstāvīgie pagasta iedzīvotāji.” 

Smiltenes novada Variņu pagastā, tāpat kā citviet, iedzīvotāju skaits samazinās, taču 

jauns, enerģisks darbinieks (bibliotēkā strādā nepilnus divus gadus) spēj piesaistīt un aktivizēt 

esošos apmeklētājus, arī pie lietotāju skaita samazinājuma: -16%, apmeklējums, +36%, 

izsniegums +12%. Gada pārskatā bibliotēkas vadītāja atzīmē: “2019. gada decembrī 

norisinājās akcija “Viena diena bibliotēkas dzīvē”. Tika aicināti dažādu klašu audzēkņi, lai 

iepazītos ar bibliotekāra ikdienas darbiem. Skolēni bija ļoti atsaucīgi un vēl pēc stundām nāca, 

lai vēlreiz pamēģinātu veikt kādu no darbiem. Izskanēja arī frāze: “Madara, kad izaugšu, būšu 

kā Tu – bibliotekāre!” Tas ļoti motivē un priecē.” 

Smiltenes pilsētā 2019. gadā iedzīvotāju skaits ir palielinājies par 0,7%, tomēr bibliotēkas 

lietotāju skaits samazinājies par 5,4%, savukārt apmeklējumu skaits pieaudzis par 6,1%. 

Lietotāju skaitam ir tendence samazināties, taču bibliotēkas apmeklējumu skaitam un 

izsniegumam pēdējo divu gadu laikā ir tendence palielināties. Vidējais viena lietotāja 

apmeklējums ir 14 reizes gadā, apmēram 1,2 reizes mēnesī. 

 

5.2.  Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

 

Smiltenes novada bibliotēkā, lai saprotamāk un ērtāk lietotāji veiktu attālināto grāmatu 

pasūtīšanu, lietošanas termiņa pagarināšanu, tika izveidots informatīvs materiāls. (Pielikumā 



26 

 

skat. 31. att.) Periodikas lasītavā tika ieviests stends “Šodien”, kurā ievieto tikai šajā dienā 

saņemto periodiku. Tas ir ērti darbiniekiem, un to atzinīgi novērtēja arī ikdienas periodikas 

lasītavas apmeklētāji. 

Smiltenes novada bibliotēka ir pirmā Valkas reģionā, kurā 2019. gadā tika iegādāti čeku 

printeri. Tie pievienoti darbinieku datoriem un ir savienoti ar BIS ALISE. Lietotāji, saņemot 

čeku, redz precīzu informāciju: bibliotēkas adresi, telefona numuru, atdošanas datumu, viņam 

izsniegtos izdevumus. 

Jērcēnu pagasta bibliotēkā apmeklētājiem tiek piedāvātas lasāmās brilles, ja savējās 

aizmirstas mājās. Ideja noskatīta pieredzes apmaiņas braucienā Bavārijas bibliotēkās. 

 

5.3. E-grāmatu bibliotēka 

 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto lietotāju 

skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2019 93 331 

 

Valkas reģionā jaunais e-pakalpojums “3td e-GRĀMATA” tika vērtēts dažādi. Lielākā 

daļā pagastu bibliotēkās tas nebija guvis atsaucību, taču atsevišķās, kā Grundzāles bibliotēka, 

kurā bibliotēkas vadītāja pati aktīvi izmanto šo iespēju, ir radusies lasītāju interese. Šie 

lietotāji uzsver priekšrocību lasīt tekstu sev piemērotā burtu lielumā, kā arī norāda, ka tas ir 

ērts veids, kā ceļojumos nepalielināt līdzņemamo bagāžu. 

Valkas NCB bibliotekāres novērtējušas KIS un Tieto Latvia plakātu “Vai tu jau lasi 3TD 

e-grāmatas”, kas, izvietots redzamā vietā, uzrunājis vairākus apmeklētājus (īpaši suņumīļus) 

un ieinteresējis izmantot šo pakalpojumu, tādēļ apm. 10 lietotāji no jauna pieprasījuši 

autorizācijas datus. Tā kā Valkas NCB regulāri piestrādā pie tā, lai lasītāji paši attālināti 

varētu izvēlēties grāmatas vai pagarināt to izmantošanas termiņu, tad daudzi, kas vēlējās lasīt 

e-grāmatas, jau bija autorizēti lietotāji. Bija klienti, kuriem bija jāpalīdz reģistrēties un 

darboties “3td e-GRĀMATA” portālā. 

Arī Smiltenes novada bibliotēkā vairāki apmeklētāji interesējušies par jauno iespēju un 

lūguši izveidot lietotājvārdu un paroli, lai varētu izmantot šo piedāvājumu. Lietotājiem šī 

iespēja ļoti patikusi. Pakalpojumu izmantojuši dažāda vecuma bibliotēkas lietotāji. Bibliotēkā 



27 

 

izvietoti uzskatāmi un saprotami informatīvie materiāli par portālu “3td e-GRĀMATA”, kuri 

pievērš lietotāju uzmanību. 

 

5.4. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to 

rezultāti 

 

Pārskata gadā Valkas NCB nav notikusi lasītāju aptauja vai anketēšana. Lasītāju viedokļa 

izzināšana tiek veikta ikdienā, sarunās ar apmeklētājiem. 

Pagastu bibliotēkas vietējiem iedzīvotājiem ir ne tikai grāmatu apmaiņas vieta vai 

jaunākās periodikas lasītava, bet arī satikšanās vieta. Sarunās ar bibliotekāru ir iespējams 

izteikt savas vēlmes attiecībā uz grāmatām vai preses izdevumiem, ko gribētos lasīt, kā arī 

pārrunāt citas bibliotekārā darba aktualitātes. 

 

5.5. Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums 

 

Pārskata gadā Valkas reģionā darbojās viens Ārējās apkalpošanas punkts “Lobērģu 

bibliotēka”. Tas apmeklētājiem atvērts 2 dienas nedēļā, un 1 dienu nedēļā notiek lasītāju 

apkalpošana ārpus bibliotēkas, kad pēc pieprasījuma grāmatas un periodiskie izdevumi tiek 

piegādāti 8 lasītājiem uz mājām. Lobērģu bibliotekāre norāda, ka ir būtiski saglabāt 

bibliotēku, jo tā šajā apdzīvotajā vietā ir vienīgā atlikusī sanākšanas vieta. Pastāvīgie 

apmeklētāji te ierodas katru nedēļu ne tikai lasīt jaunāko presi un izvēlēties grāmatas, bet arī 

vienkārši parunāties savā starpā. Vislielākais darbs tiek veltīts vecāka gadagājuma cilvēkiem, 

kuriem ir vairāk brīva laika, lai apmeklētu bibliotēkā notiekošos tematiskos pasākumus un 

izstādes. (Pielikumā skat. 37. att.) 

Strenču novada Jērcēnu pagasta bibliotēkas-informācijas centra Ārējās apkalpošanas 

punkts nodrošināja Jērcēnu pagasta Ķeižu iedzīvotājiem bibliotēkas pakalpojumus Atbalsta 

centrā “Liepugatves” (8 km no Jērcēnu pagasta bibliotēkas). Strenču novada domes lēmums 

“Par Strenču novada Sociālā dienesta Atbalsta centra “Liepugatves” likvidēšanu” ar 2019. 

gada 1. maiju tika argumentēts ar to, ka uzturēt centra darbību nav lietderīgi, ņemot vērā 

nelielu sniegto pakalpojumu apjomu un centra uzturēšanas izdevumus. Jērcēnu bibliotēkas 

vadītāja uzskata, ka lēmuma teksts ir nekorekts, jo bija samazinājies pakalpojumu 

izmantošanas daudzums, nevis pakalpojumu apjoms. Iedzīvotājiem, kuri nevar apmeklēt 

bibliotēku Jērcēnos, grāmatas, žurnāli un avīzes tiek piegādātas mājās. 

 

 



28 

 

5.6. Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

 

Valkas NCB personām ar īpašām vajadzībām pieejamas telpas 1. stāvā, kur atrodas 

Jaunākās periodikas lasītava, pieejams dators. Grāmatu krājums izvietots ēkas 2. stāvā, taču 

nav ne lifta, ne pacēlāja, tādēļ grāmatu apmaiņu veic bibliotekāres, uzklausot apmeklētāja 

vēlmes. Šāda palīdzība tiek sniegta arī gados vecākiem bibliotēkas apmeklētājiem, kuriem ir 

grūti uzkāpt pa kāpnēm uz 2. stāvu. 

Reģionā ir vairākas bibliotēkas, kuras izvietotas ēku otrajā stāvā, kas apgrūtina nokļūšanu 

bibliotēkā ne tikai personām ratiņkrēslos, bet arī vecāka gadagājuma cilvēkiem vai vecākiem, 

kuriem bērni ratiņos. Kārķu bibliotēkā ierīkots domofons – cilvēki var piezvanīt uz bibliotēku, 

pagasta pārvaldi un doktorātu un izsaukt vajadzīgo darbinieku. 6% no lasītājiem grāmatas 

pienes mājās. Launkalnes bibliotēkā ierīkota zvana poga 1. stāvā, kā arī pastāv iespēja 

telefoniski pieteikt grāmatu pienešanu mājās. Variņu bibliotēka atrodas ēkas trešajā stāvā, arī 

šajā gadījumā notiek grāmatu pienešana mājās vai nonešana uz 1. stāvu. Diemžēl bibliotēkas 

pārvietošana uz citām telpām netiek plānota. Smiltenes novada bibliotēka atrodas vecā ēkā, 

tādēļ ir apgrūtināta iekļūšana bibliotēkā. Pie ēkas ieejas ierīkotā koka uzbrauktuve ir par slīpu, 

tai nav margas. Ēkas iekštelpās visur ir sliekšņi un šauras durvis, kas apgrūtina pārvietošanos. 

Bibliotēku ratiņkrēslā pastāvīgi apmeklē viens lasītājs. Bērnu apkalpošanas nodaļa atrodas 2. 

stāvā vienā ēkā ar sporta halli un kultūras centru. Vajadzības gadījumā tiek izmantots kultūras 

centra pacēlājs. Palsmanes bibliotēka atrodas vienā ēkā ar kultūras namu, ēkai ierīkota 

speciāla uzbrauktuve, kura atjaunota 2017. gadā. Sedas bibliotēka atrodas ēkas 1.stāvā plašās 

telpās, pie ēkas ieejas ir izveidota uzbrauktuve. Strenču pilsētas bibliotēkā pieejams lifts, lai 

nokļūtu ēkas 2. stāvā. 

Grundzāles bibliotēka 2019. gada septembrī noslēdza sadarbības vienošanos ar Latvijas 

Neredzīgo bibliotēku par iespēju izmantot viņu krājumu un SBA kārtā pasūtīt pielāgotās 

grāmatas audio formātā. 2020. gadā bibliotēka šo pakalpojumu noteikti izmantos, jo ir 

lietotāji ar redzes problēmām, kuri par audiogrāmatām būs ļoti priecīgi.  

 

5.7. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

 

Valkas NCB 

 2019. gada nogalē Valkas NCB nodrošināja mentora atbalstu latviešu valodas apguvei 

Valkas novada domes izstrādātajā un Vidzemes plānošanas reģionā apstiprinātajā konkursā 

“Remigrācijas sekmēšanas pakalpojumi pašvaldībās”. Latviešu valodas apmācību izmantoja 

sveštautietis, kas ir dzīvesbiedrs latviešu remigrantei. Valodas apguvē tika izmantoti 



29 

 

bibliotēkas resursi, kā arī ekskursiju veidā iepazītas citas Valkas puses kultūrvietas – muzejs, 

medicīnas lietu vēstures izstāde Valkas poliklīnikā, Ērģemes pilsdrupas, Valkas Mākslas 

skola. 

2019. gadā Valkas NCB uzsāka jaunākās daiļliteratūras un pedagoģijas literatūras apskatu 

organizēšanu PII “Pasaciņa” darbiniekiem. Lielā pedagogu noslogotība un garais darba laiks 

neveicina bibliotēkas apmeklēšanu, kaut interese un nepieciešamība būtu, tāpēc novembrī 

bibliotekāre devās uz bērnudārzu un metodiskās stundas ietvaros stāstīja par nozares 

jaunumiem, un bija iespēja interesējošās grāmatas saņemt un pasūtīt. Grāmatu nodošana 

atpakaļ bibliotēkā tiek organizēta, iesaistot vienu no audzēkņu vecākiem. Pirmajā reizē par 

bibliotēkas lasītāju tika reģistrēti 4 PII darbinieki. 

Pārskata periodā no bibliotēkas organizētajiem pasākumiem par veiksmīgiem un labi 

apmeklētiem var uzskatīt tikšanos ar vairākiem autoriem: sporta žurnālistu Māri Rīmeni (foto 

galerija) (Pielikumā skat. 2. att.), muižu pētnieku Vitoldu Mašnovski Baltā galdauta svētkos 

4. maijā (foto galerija). (Pielikumā skat. 1. att.). 

 VKKF finansētā projektā “Dzeja bez robežām un valodas barjeras” īpašu klātesošo 

sajūsmu izpelnījās Valkas novada Dzejas dienu viesi Guntars Godiņš un igauņu dzejnieks 

Contra (foto galerija). (Pielikumā skat. 3. att.) 

Tomēr vissirsnīgākais izvērtās novadnieces, literātes, skolotājas Tamāras Elziņas radošais 

vakars 28.martā (foto galerija). Pasākuma laikā tika lasīta dzeja, fragmenti no grāmatas 

“Sieviete durvīs”, nesen tapusī humoreska, kā arī Tamāra dalījās atmiņās par savas dzimtas 

izsūtījuma gadiem un tur pārdzīvoto. Klātesošie teica autorei lielu paldies par viņas veikumu, 

apkopojot Valkas rajona represēto atmiņas, par enerģiju un iedvesmu, ko viņa sniedz ikdienā 

līdzcilvēkiem. 

 

Reģions 

Smiltenes novada bibliotēkā notikušas izstādes, kas tapušas pateicoties vietējo iedzīvotāju 

atsaucībai: Aleksandrs Luhaers (gleznu izstāde “Krāsu spēles”), Elīna Kubuliņa-Vilne 

(fotogrāfiju izstāde “Sudrabs spārnu galos”), Rita Varaksa (mandalu izstāde “Krāsu un formu 

simpozija”), Dana Ozoliņa (ziedu fotogrāfiju izstāde “Maģiskās skaistules”), Ilze Džonsa 

(gleznu izstāde “Pārmaiņu ceļā” un radošā darbnīca “Rotaļas ar krāsām”), Kornēlija 

Apškrūma (pastkaršu privātkolekcijas izstāde “Visur gaida rūķu saimi, nes tie dāvanas un 

laimi”), Jānis Gailītis (foto ekspozīcija “Ziedi”), Gunta Drone (fotogrāfiju izstāde “Brīvības 

ceļš: Baltijas ceļam 30”). Sirsnīgā gaisotnē tika aizvadīts Dzejas dienām veltītais koncerts “Ar 

kastani kabatā”, kurā skanēja  smilteniešu Elitas un Viktora Tilčiku dzeja un dziesmas mijās 

ar jokiem. 

http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/tiksanas-ar-sporta-zurnalistu-mari-rimeni-5marta
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/tiksanas-ar-sporta-zurnalistu-mari-rimeni-5marta
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/balta-galdauta-svetki-valka-4maija
http://valka.lv/lv/valkas-novads-1/kultura-2/piektas-valkas-novada-dzejas-dienas-1
http://valka.lv/lv/valkas-novads-1/kultura-2/piektas-valkas-novada-dzejas-dienas-1
http://biblioteka.valka.lv/lv/literarais-vakars-ar-tamaru-elzinu
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/literars-vakars-ar-tamaru-elzinu-28marta


30 

 

Smiltenes novada Jaunklidža bibliotēka organizējusi izstādi “Lakats – tas ir sievišķīgi un 

skaisti”. Šī vairāk nekā 100 lakatu izstāde no Artas Šomases privātkolekcijas daudziem 

apmeklētājiem atsauca atmiņā savu bērnību, vecāku un vecvecāku jaunību, raisīja pozitīvas 

emocijas un diskusijas. (Pielikumā skat.32. att.) 

Valkas novada Zvārtavas bibliotēkā ļoti iecienītas ir dažādu kolekciju izstādes. 2019. 

gadā tās bija: “Tautas tērpi lellēm”, “Mazie iemītnieki-vardes”, Anetes Rukmanes rokdarbu 

izstāde, “Dabasskati Ziemassvētku kartiņās”, “Briļļu maku izstāde”. Šīs izstādes tiek 

papildinātas arī ar attiecīgu literatūru. (Pielikumā skat. 30. att.) 

Grundzāles bibliotēka, gatavojoties Smiltenes novadu svētku noslēgumam Mēru muižā, 

2019. gada 10. augustā atbalstīja Grundzāles pagasta pārvaldes un kultūras nama 

ierosinājumu, un bērnu telpa uz nedēļu tika pārvērsta par darbnīcu, kurā šuva iepirkuma 

tīkliņus no otrreizēja materiāla, dodot lietai (kreklam, blūzei, svārkiem utt.) otru dzīvi. 

Pasākuma laikā tos pasniedza kā balvas par atbildi uz jautājumiem par Grundzāli. 

 2019. gada 6. decembrī, pateicoties biedrībai "Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA", 

bibliotēka kopīgi ar biedrību “Grundzāle 2010” noorganizēja izglītojošu pasākumu 

interesentiem “Someljē jeb vīnzinis – ceļvedis vīna iepazīšanas un baudīšanas ceļā”. (Lasīt 2. 

pielikumu.) 

Strenču pilsētas bibliotēkā par tradīciju jau pieņemts, ka katru gadu 8. martā 

Starptautiskajā sieviešu dienā apmeklētājām notiek koncerts, ko 2019. gadā burvīgi sniedza 

Valkas kultūras nama vīru vokālais ansamblis “Lai skan”. 

Sedas pilsētas bibliotēka kopā ar kultūras namu organizējusi skaistus pilsētas svētkus. 

Lielu interesi izraisīja meistarklase ar mākslinieci no Pleskavas Olgu Gusevu, kas stāstīja par 

krievu tautas lelli Matrjošku. Visiem iedzīvotājiem bija iespēja ar Olgas palīdzību izveidot 

savu īpašo mazo Matrjošku. Šī gan bija maksas aktivitāte, un bibliotēkas vadītāja uzsver arī 

gana sarežģīto birokrātiju pasākuma organizēšanā, lai māksliniece varētu atbraukt un viņai 

varētu samaksāt par materiāliem un ieguldīto darbu. (Pielikumā skat. 34. att.) 

Jērcēnu bibliotēkā pasākuma “Leģendu nakts Jērcēnmuižā” ietvaros Jērcēnmuižas 

Mednieku namā notikusi mākslinieces Laimas Bakānes (Lupiķes) tīmekļošanas tehnikā 

darināto darbu izstādes atklāšana. Radošās darbnīcas laikā Laima Bakāne ierādīja 

tīmekļošanas, čunčināšanas jeb “crazy wool” tehniku, dodot iespēju interesentiem pašiem 

pamēģināt darināt kādu darbiņu. Izstāde izraisīja plašu apmeklētāju interesi ne tikai Jērcēnu 

pagasta, bet arī tuvāko kaimiņu pagastu iedzīvotājos. (Pielikumā skat.36 .att.) 

Jērcēnu pagasta iedzīvotāji novērtējuši tehnoloģiju iespējas bibliotēkā. 2019. gada 

sākumā tie aktīvi balsoja par Jērcēnu pagasta veselības punktā strādājošās medicīnas māsiņas 

apbalvošanu nominācijā “Gada balva medicīnā 2018 – medicīnas māsa”. Balsot varēja tikai 



31 

 

elektroniski, tādēļ ikdienā tika lūgta bibliotekāres palīdzība aizpildīt šo anketu. Balsojums 

vainagojās panākumiem, un veselības punkta māsiņa Līga Svarinska saņēma “Gada māsas–

2018” titulu. 

Palsmanes bibliotēkas vadītāja akcentē apmeklētāju interesi gan par pensiju 2. līmeni un 

tā novēlēšanu saviem tuviniekiem, izvēli izdarot portālā Latvija.lv, gan čeku reģistrēšanu čeku 

loterijai. Šo pakalpojumu izmantošanai tika lūgta bibliotekāres palīdzība. 

 

5.8.  Uzziņu un informācijas darbs 

 

Valkas NCB 

Valkas NCB apmeklētāji lūguši dažādas sarežģītības pakāpes uzziņas, kuru sagatavošanā 

izmantoti visi Valkas reģiona bibliotēkās pieejamie resursi – uzziņu literatūras krājumi, 

elektroniskie katalogi, datu bāzes u.c. elektroniskie resursi, novadpētniecības materiāli. Liela 

daļa saistītas ar iedzīvotāju veselību, dārza dizaina veidošanu, mājokļu celtniecības un 

remonta darbiem, dažādiem rokdarbu veidiem, ceļošanas un tūrisma iespējām, pasažieru 

biļešu iegādi, viesnīcu rezervēšanu, pasākumu organizēšanu u.c. Minētās tēmas ir populāras 

gandrīz visās bibliotēkās. Neskatoties uz to, ka bibliotēku lietotāji aizvien vairāk paši meklē 

un māk atrast informāciju internetā, joprojām viņi bieži vien labprātāk vēršas pēc palīdzības 

pie bibliotekāra. Sniegtas apjomīgas uzziņas par tēmām: 

 sīkās motorikas attīstība bērniem, 

 psihosociālais darbs ar cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 

 bērna intelektuālā gatavība skolai, 

 bērna emocionālās attīstības veicināšana ekoloģiskās audzināšanas nodarbībās bērnudārzā, 

 akupunktūra, kā dziedināšanas veids, 

 personālvadība – motivācija un komandas veidošana, 

 lietvedība – dokumentu reģistrācija un izziņas darbs, 

 sociālā rehabilitācija krīzes situāciju pārvarēšanā veciem cilvēkiem sociālās  aprūpes 

centros, 

 bērni, kuriem ir autisms un Aspergera sindroms: ikdienas praktiskā darba pieredze 

 izdegšanas sindroms sociālā darba speciālistiem. 

Kā parasti, aktīvākais uzziņu darbs bibliotēkās saistīts ar palīdzību skolēniem un 

studentiem projektu un dažādu pētījumu darbu izstrādē. 

Smiltenes novada bibliotēkā, strādājot pie Uzziņu lasītavas krājuma uzlabošanas, 2019. 

gadā tika veikta krājuma analīze, cik tas atbilstošs bibliotēkas lietotāju pieprasījumam. 



32 

 

Domājot par bibliotēkas pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu, lietotājiem tika sniegta pēc 

iespējas plašāka un vispusīgāka nepieciešamā informācija, materiālu atlase, konsultācijas un 

informācijas piegāde notika gan klātienē, gan e-pastā un pa telefonu. 

Strenču pilsētas bibliotēka atzīmē, ka ir paaugstinājusies iedzīvotāju uzticība bibliotēkas 

darbiniekiem, jo arvien vairāk cilvēki lūdz palīdzību dažādu elektronisko pakalpojumu 

izpildē. Ar katru gadu arvien aktīvāka kļūst bibliotēkas komunikācija ar lasītāju e-vidē 

(uzziņu sniegšana, e-dokumentu kopiju piegāde no bibliotēkas krājuma un citiem avotiem, 

iespieddarbu lietošanas termiņa pagarināšana, informēšana par pienākušo rindu uz grāmatām, 

īsziņu sūtīšana par gaidāmajiem pasākumiem). Ir apmeklētāji, kuri paši prot sameklēt 

vajadzīgo dažādos interneta elektroniskajos resursos, ir tādi, kuriem visu sameklē 

bibliotekāri. Uzziņas tiek sniegtas visās nozarēs, tās ir tik daudzveidīgas, klāt nāk arvien 

jauni jēdzieni, tēmas. Latviskos terminus arvien vairāk nomaina dažādi svešvārdi, arī tādi, 

kuru latvisko skaidrojumu nevar atrast nevienā vārdnīcā. Viss tas apgrūtina uzziņu 

meklēšanu. 

Bibliotēku informatīvais darbs lielā mērā atkarīgs no apdzīvotās vietas specifikas, 

ekonomiskiem un sociāliem aspektiem. Piemēram, Valka atrodas uz Latvijas – Igaunijas 

robežas, ir svarīga informācijas pieejamība par kaimiņvalsts satiksmes pakalpojumiem. Par 

vilcienu un autobusu kustības grafikiem var uzzināt, ielūkojoties bibliotēkas mājaslapā 

(sadaļā Noderīgi > Transporta kustības saraksti), apmeklējot saites elron.ee (pasažieru 

vilcienu kustības saraksts Igaunijā) un tpilet.ee (autobusu kustības saraksti Igaunijā). Ziņas 

par tuvāko bibliotēku Valkas apkaimē – Valgas apriņķa centrālo bibliotēku – var gūt pie 

Valkas NCB informācijas stenda un ar bibliotekāra palīdzību apmeklēt Valgas apriņķa 

bibliotēku e-katalogu. 

Strenči ir atpazīstami kā Plostnieku galvaspilsēta. Pilsētas bibliotēkā ir pieejama 

informācija par Gaujas plostnieku biedrību un tās aktivitātēm. 

Jērcēnu pagasta bibliotēka-informācijas centrs atrodas Jērcēnu muižas kompleksā. Par 

muižas vēsturi, tās apkārtni un ļaudīm var uzzināt muižas mednieku nama ekspozīcijās un 

teatralizētajā stāstījumā, kur aktīvi piedalās bibliotēkas vadītāja un muižas gide Ilvija Ķimse. 

 Valkas NCB Eiropas Savienības Informācijas punkts (ESIP) 2019. gadā aktualizēja 

notikumus, kas bija nozīmīgi gan Eiropai, gan arī Latvijai. Visvairāk pasākumu notika maija 

mēnesī, jo 9. maijā Eiropas Savienība (ES) svin dzimšanas dienu. Tradicionāli Eiropas dienā, 

9. maijā, ikviens interesents tika aicināts piedalīties “Eiropas eksāmenā”. 2019. gadā apritēja 

15 gadi, kopš Latvija iestājās Eiropas Savienībā. Atzīmējot šo notikumu, 9. maijā tika rīkots 

pārgājiens “15 labi darbi Eiropas Savienības ceļā”, kurā piedalījās Valkas Jāņa Cimzes 

ģimnāzijas un Ērģemes pamatskolas skolēni. Pārgājiena mērķis bija iepazīstināt skolēnus ar 

http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/literars-vakars-ar-tamaru-elzinu-28marta
http://elron.ee/
http://valgamaa.raamatukogud.ee/
http://valgamaa.raamatukogud.ee/


33 

 

15 dažādiem objektiem Valkā un Valkas novadā, kas tapuši ar ES piešķirto finansējumu 15 

gadu laikā, kopš Latvija ir Eiropas Savienības dalībvalsts. Lai objektu apskate būtu izzinoša, 

par to nozīmīgumu un izveides kārtību pastāstīja Valkas novada Attīstības un plānošanas 

nodaļas vadītāja Gunta Smane un Ērģemes pagasta pārvaldes vadītājs Pēteris Pētersons. 

Dienas otrā puse tika pavadīta Omuļos viesu namā “Ausmas”, kas sava biznesa attīstībai arī ir 

piesaistījis ES fondu līdzekļus. (Lasīt 3. pielikumu.) 

Lai aktualizētu Eiropas Parlamenta vēlēšanas, Valkas NCB no 2. līdz 31. maijam tika 

izveidota izstāde “ESi gudrs kā pūce!” ar informāciju par visiem kandidējošo partiju deputātu 

kandidātu sarakstiem un programmām. Sabiedrība tika aicināta nebūt kūtriem un līdzveidot 

Eiropas politiku, piedalīties Eiropas Parlamenta vēlēšanās, jo ikviena pilsoņa balsij ir nozīme. 

Izstādi papildināja dažādi priekšmeti, kuros izmantos pūces tēls vai uz kuriem attēlota pūce 

(publikācija mājaslapā). 

2019. gadā ES prezidējošās valstis bija Rumānija un Somija. Par tām tika izveidotas 

PowerPoint prezentācijas un izstāde. Šo darbiņu paralēli saviem dežuranta pienākumiem 

Jaunākās periodikas lasītavā veica skolēni, kas vasarā strādāja Valkas NCB. 

Septembrī tika organizēta Eiropas Valodu dienas viktorīna “Dažādās mēlēs” Valkas Jāņa 

Cimzes ģimnāzijas 4. klases skolēniem. 

Smiltenes ESIP ar Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas finansiālu atbalstu realizējis 

divus projektus: 

 9. maijā “Piecpadsmit svecītes svētku kliņģerī – nāc un svinēsim kopā”. Smiltenes 

novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā atraktīvā, izzinošā un interesantā veidā tika 

svinēti 15 gadi kopš Latvija kļuva par Eiropas Savienības dalībvalsti (publikācija blogā). 

 16. decembrī pasākumā “Vienoti dažādībā: Ziemassvētku tradīcijas Latvijā un Eiropā” 

Smiltenes vidusskolas 1. un 2. klašu skolēni kopā ar ESIP koordinatori Aldu Liuki izzināja un 

salīdzināja dažādu valstu tradīcijas, stāstīja par svinēšanas tradīcijām savās ģimenēs, kā arī 

atbildēja uz viktorīnas jautājumiem. Pasākuma dalībnieki apskatīja divas izstādes – pastkaršu 

izstādi no dažādām Eiropas valstīm “Kā pastkartē senā…” un literatūras izstādi “Ziemassvētki 

sabraukuši” (publikācija mājaslapā un foto galerija). 

Ar EDIC Valmierā finansiālu atbalstu notika pasākums “15 gadus Eiropas Savienības 

valodu saimē: Eiropas Valodu diena 2019”, kurā piedalījās Smiltenes vidusskolas 10. un 8. 

klases, lai runātu par valodu zināšanu nozīmi ikviena jaunieša dzīvē. ESIP koordinatore Alda 

Liuke prezentāciju “Latviešu valoda – viena no 24 oficiālajām Eiropas Savienības valodām” 

papildināja ar reāliem stāstiem un piemēriem. Skolēni piedalījās skolotājas Elitas Babras 

vadītā diskusijā “Valoda un karjeras iespējas” un aktīvi atbildēja uz ekspresviktorīnas 

jautājumiem (publikācija mājaslapā). 

http://biblioteka.valka.lv/lv/es-informacija/lidzveido-eiropas-politiku-piedalies-ep-velesanas
http://spbbernunodala.blogspot.com/2019/04/svinibas-ar-15-svecitem-klingeri.html
https://svs.edu.lv/vienoti-dazadiba-ziemassvetku-tradicijas-latvija-un-eiropa/
https://smiltene.lv/blog/class/26-septembris-eiropas-valodu-diena/


34 

 

 

5.9.  Bibliotēkas izglītojošā darbība 

 

Valkas NCB nav mācību klases, tādēļ apmeklētāju apmācību darbs netiek veikts. Valkā 

ar pieaugušo izglītību, piedāvājot kursus un lekcijas, nodarbojas Latvijas – Igaunijas institūts, 

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs, mācību centrs “BUTS”. Bibliotēkā 

apmeklētāju konsultēšana notiek ikdienas darbā, darba procesā, piemēram, kā reģistrēties 

pakalpojumu sniedzēju portālos, veikt maksājumus, kā izmantot un kādu informāciju var 

iegūt portālā Latvija.lv. Skolēniem tiek stāstīts par informācijas meklēšanu un atlasi, 

izmantojot dažādas datubāzes: Valkas, Smiltenes un Strenču novada bibliotēku kopkatalogu, 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas katalogu, Periodika.lv, Letonika.lv, News.lv u.c., lai arī 

ikdienā viņi patstāvīgi mācētu meklēt sev nepieciešamo informāciju, izmantojot bibliotēkās 

pieejamos resursus. 

Smiltenes novada bibliotēkā izglītojošais darbs ir ikdienas nepieciešamība, jo apmeklētāji 

lūdz konsultāciju par interneta bankas lietošanu, kā rīkoties ar kodu kalkulatoru vai Smart ID 

aplikāciju. Banku filiāles pilsētā ir slēgtas, līdz ar to apmeklētāji nāk uz bibliotēku. Tiek 

sniegta palīdzība veselības pakalpojumu iespēju meklēšanā, bezdarbniekiem jāpalīdz uzrakstīt 

CV, daudziem nepieciešama palīdzība darbību veikšanā portālā Latvija.lv. “Digitālā nedēļa 

2019” ietvaros 26.–29. martā lietotājiem bibliotēkā tika piedāvāts noskatīties tiešraides no 

digitālās nedēļas galvenajiem pasākumiem, kas notika Rīgā un Jelgavā. Ikviens tika aicināts 

aizpildīt testus, lai vērtētu savas digitālās prasmes. 27. martā interneta lasītavā notika 

Digitālās nedēļas galvenais pasākums “Digitālā saziņa ar valsti”, kurā Smiltenes novada 

vienotā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centra speciāliste Zaiga Stīpniece praktiski 

izglītoja un stāstīja par e-parakstu, e-identitāti, portālu Latvija.lv. Nākamajā dienā 

interesentiem bija iespēja pildīt tiešsaistes testu par apgūtajām zināšanām. Citās Valkas 

reģiona bibliotēkās netiek organizētas mācības, bet ikdienā tiek veikta apmeklētāju 

konsultēšana darbā ar datoru. 

 

 

5.10. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem 

 

Valkas NCB un pārējās Valkas novada bibliotēkās lasītājiem pieejams pašvaldības 

informatīvais izdevums “Valkas Novada Vēstis”, kas iznāk reizi divos mēnešos un informē 

par visiem Valkas novada domē pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, 

http://www.latvija.lv/
http://www.periodika.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/


35 

 

nevalstisko organizāciju aktualitātēm, kultūras un sabiedriskajiem notikumiem novadā. Darba 

meklētājiem ir noderīgs izdevums “Darbs Valgā un Valkā”. 

Valkas NCB tiek izvietoti arī citu pašvaldības iestāžu un nevalstisko organizāciju afišas 

un informatīvie materiāli par pasākumiem un citām aktivitātēm pilsētā un novadā. 

Informācija par aktualitātēm Valkas novadā ir pieejama Valkas novada mājaslapā 

(sākumlapā un Pasākumu kalendārā, sadaļās Kultūra, Izglītība). 

Vairumā publisko bibliotēku ir pieejams reģionālais laikraksts “Ziemeļlatvija”. 

Smiltenes novada bibliotēkās apmeklētājiem pieejams Smiltenes novada pašvaldības 

bezmaksas izdevums “Smiltenes Novada Domes Vēstis”. Ar notikumiem Smiltenes novadā 

var iepazīties Smiltenes mājaslapā (sākumlapā Jaunumi, sadaļā Novads > Kultūra). 

Strenču novada bibliotēkās ir pieejams pašvaldības izdevums “Mūsu Novada Vēstis”. 

Informācija par Strenču novadu ir pieejama novada mājaslapā (sākumlapā Jaunumi novadā, 

sadaļā Kultūra un tradīcijas, Bibliotēka). 

2019. gadā turpināts darbs pie iepriekš minēto Valkas, Smiltenes un Strenču novada 

pašvaldību izdevumu atspoguļošanas Latvijas Nacionālajā Digitālajā bibliotēkā. 

 

5.11. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

 

Valkas, Smiltenes, Strenču novada bibliotēku kopkatalogs atspoguļo triju novadu 

bibliotēku krājumus: grāmatas, audiovizuālos dokumentus, kartogrāfiskos materiālus, 

nošizdevumus, attēlizdevumus, elektroniskos resursus, pārējos dokumentus latviešu, krievu, 

angļu un citās valodās. Šobrīd kopkatalogā ir 67110 ieraksti, atspoguļotas ziņas par 186932 

monogrāfisko resursu eksemplāriem un 21008 turpinājumresursu eksemplāriem. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ierakstu skaits ir palielinājies par 1588. Eksemplāru skaits 

ir palielinājies par 194 monogrāfiskajiem izdevumiem un par 409 turpinājumresursiem. 

Visas Valkas reģiona publiskās bibliotēkas (23) darbojas kopkatalogā, veicot 

informācijas meklēšanu un atlasi, veidojot lasītāju reģistru, izsniedzot un saņemot 

eksemplārus. Notiek arī attālo lietotāju apkalpošana WebPAC modulī. Notiek lietotāju 

autorizācija. Tiek veidoti lasītāju konti. Tiek nodrošināta bibliotēku resursu rezervēšana pēc 

attālo lietotāju pasūtījumiem un izsniegumu lietošanas termiņu pagarināšana. Tiek 

popularizēta kataloga mobilā versija, ievietojot informāciju WebPAC aktuālajās saitēs un 

konsultējot lietotājus e-kataloga izmantošanā. Visas publiskās bibliotēkas strādā 

Komplektēšanas modulī, patstāvīgi veicot resursu norakstīšanu un sūtījumu veidošanu. Visās 

bibliotēkās ir svītrkodu izdrukas iespējas. Dažas bibliotēkas veic arī kataloģizācijas darbības, 

veicot resursu aprakstus vai importējot ierakstus ar Z39.50 klienta palīdzību. Pārsvarā 

http://valka.lv/lv
https://smiltene.lv/
https://strencunovads.lv/
https://valka.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


36 

 

kataloģizācijas darbu, autoritatīvo ierakstu pievienošanu, aprakstu priekšmetizāciju, resursu 

attēlu un anotāciju pievienošanu, kā arī MARC ierakstu rediģēšanu veic Valkas NCB 

speciālisti. Visās publiskajās bibliotēkās apgūts un ieviests SBA modulis. Vienā bibliotēkā ir 

Ārējās apkalpošanas punkts, kurš patstāvīgi veic iepriekš minētās darbības. Šobrīd 

kopkatalogā atspoguļo savus krājumus 3 izglītības iestāžu bibliotēkas: Valkas Jāņa Cimzes 

ģimnāzijas bibliotēka, Smiltenes vidusskolas bibliotēka un Smiltenes tehnikuma bibliotēka. 

Abas pēdējās strādā arī Cirkulācijas un SBA modulī. 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēk

as strādā 

ar BIS 

ALISE 

un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem 

Autorizēti 

lietotāji 

(2019) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2019) 

Cirkulācija SBA 
Komplektēš

ana 

Valkas 

reģions 
26 26 25 25 25 873 735 

 

Atskaites gada nogalē tika likvidēta Ērģemes pagasta Omuļu bibliotēka, kā arī 

reorganizētas Valkas pagasta Lugažu un Sēļu bibliotēkas, pārtopot par vienu struktūras 

vienību – Valkas pagasta bibliotēku ar lasītāju apkalpošanu Lugažos un Sēļos. 2019. gada 

nogalē Valkas reģionā darbojās 21 publiskā bibliotēka. 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

Autorizēti lietotāji 

(2018) 

Autorizēti lietotāji 

(2019) 
% salīdzinot ar iepr. gadu 

601 873 45,25 

 

Valkas NCB informācijas sistēmas administratore un komplektēšanas nodaļas speciālisti 

veic individuālās un grupu mācību nodarbības publisko un skolu bibliotēku darbiniekiem BIS 

ALISE moduļos. Regulāri tiek sniegtas konsultācijas darbam ar sistēmu Valkas, Smiltenes un 

Strenču novadu bibliotekāriem. 

Lasītāji un interneta lietotāji tiek apmācīti elektroniskā katalogā lietošanā. 



37 

 

 

5.12. Digitalizācija 

 

Valkas reģiona bibliotēkās tiek veikta tikai ar novadu un novadniekiem saistītu 

dokumentu digitalizācija. 

 

5.13. Iekšzemes un starptautiskais SBA 

 

Tabula “SBA rādītāji Valkas NCB” 

SBA 2017 2018 2019 
% salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
221 228 293 +3; +29 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
376 475 528 +26; +11 

 

2019. gadā SBA kārtā no LNB pasūtītas un saņemtas 59 vērtīgas grāmatas, piemēram, 

juridiskā literatūra: J. Broka grāmata “Tiesības filozofija”, K. Dišlera “Ievads Latvijas 

valststiesību vēsturē”, J. Plepa “Konstitucionālās tiesības”. Liela interese bija par tādām 

autorēm kā I. Repule, D. Baumane-Auza, kas raksta par tēmām, kas ļauj citādāk paskatīties uz 

dzīvi, rūpēties par pieaugušo, bērnu emocionālo, garīgo un fizisko veselību. Šīs grāmatas 

izlasīja vairāki bibliotēkas lietotāji. 

Reģiona ietvaros vislabākā sadarbība Valkas NCB izveidojusies ar Smiltenes novada 

bibliotēkām, kur brīvprātīgo kurjera darbu uzņēmušās darbinieces no Pilsonības un migrācijas 

lietu pārvaldes. 2019. gada laikā no Smiltenes novada saņemtas 67, bet izsniegtas 143 

grāmatas. Valkas NCB visvairāk pieprasījusi grāmatas no Valkas pagasta bibliotēkas – 120 

eks., galvenokārt daiļliteratūru krievu valodā, jo pašu iepirkto grāmatu krājums nav 

pietiekams, lai piepildītu krievu valodā lasošo klientu vēlmes. 2019. gadā SBA apgrozījums 

starp Valkas NCB un reģiona bibliotēkām ievērojami pieaudzis. No citām bibliotēkām 

saņemts par 29% vairāk grāmatu, bet izsniegts par 11% vairāk. 

 

 

 

 

 



38 

 

Tabula “SBA rādītāji reģionā” 

SBA 2017 2018 2019 
% salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
277  376  446 +8; +5 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
171  390  390 +19; 0 

 

Smiltenes novada bibliotēkā visaktīvākā sadarbība SBA jomā notiek ar Valkas NCB, 

grāmatas saņemtas arī no LNB, Valmieras Integrētās bibliotēkas un Trikātas bibliotēkas. 

Strenču novada bibliotēkas ar SBA starpniecību sekmīgi savā starpā apmainās ar 

daiļliteratūru. Joprojām ir pieprasīta senāk izdotā daiļliteratūra, kura nav saglabājusies Strenču 

pilsētas bibliotēkas krājumā. Novada kultūras centra Jāņa Ziemeļnieka Tautas teātra 

vajadzībām tika izmantoti LNB resursi, pasūtot ļoti senu lugu manuskriptus. Doktorantūras 

studiju specifisko mācību materiālu eksemplāru ieguvei tika izmantots Latvijas Universitātes 

bibliotēkas krājums 

Valkas novada Kārķu pagasta bibliotēkā 2019. gadā par 40% palielinājies SBA kārtā 

saņemto grāmatu skaits. Ārpus reģiona robežām grāmatas tika pasūtītas no LNB, Rūjienas 

bibliotēkas un Rūjienas vidusskolas bibliotēkas. Lai pasūtītu interesējošu grāmatu, citu 

bibliotēku fondus izmantoja 18 Kārķu bibliotēkas lasītāji – skolnieki, pensionāri, skolotāji, 

strādājošie, studenti. 

SBA pakalpojums ir noderīgs, taču rodas problēmas ar grāmatu nogādāšanu uz attiecīgo 

bibliotēku un saņemšanu atpakaļ. Nākas lūgt palīdzību paziņām, valsts un pašvaldību iestāžu 

darbiniekiem, kuri darba jautājumos regulāri brauc uz Smilteni vai Strenčiem. Vairākas 

bibliotekāres norāda, ka SBA kārtā labprāt pasūtītu jaunākās grāmatas, taču tās ilgi jāgaida, jo 

vispirms tiek izsniegtas attiecīgās bibliotēkas lasītājiem, kuri pierakstījušies rindā. 

 

5.14.  Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā  

 

Problēmas reģiona bibliotēkās palikušas iepriekšējās: nepietiekams finansējums 

mūsdienīga interjera veidošanai un aprīkojuma atjaunošanai, bibliotēku atrašanās 

nepiemērotās telpās ēku 2. un 3. stāvā. Bibliotēkas cenšas risināt šos jautājumus, piegādājot 

grāmatas mājās, ierīkojot zvana pogu vai domofonu ēku pirmajā stāvā un grāmatas pēc 

pieprasījuma nonesot lejā. Pagastu bibliotēkās ir tikai viens darbinieks, tas apgrūtina 

laikietilpīgu pakalpojumu sniegšanu, piemēram, konsultējot apmeklētāju e-pakalpojuma 



39 

 

veikšanā, grāmatu izsniegšana vai darbs pie jauno grāmatu ierakstu veidošanas apstājas. 

Situāciju vēl vairāk sarežģī bibliotekāra darba slodzes samazināšana vairākās bibliotēkās. 

 

6. KRĀJUMS 

 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

 

Valkas NCB 

Pārskata periodā Valkas NCB krājuma komplektēšanu veica saskaņā ar 2018. gadā 

izstrādāto dokumentu “Valkas NCB krājuma organizācijas un attīstības politika 2018.–2020. 

gadam”, kas apstiprināts 2018. gada 23. martā. Tajā izvērtēts bibliotēkas krājums: tā attīstības 

dinamika, kvalitāte, glabāšanas principi, norādīti mērķi, uzdevumi, jaunieguvumu izvēles 

kritēriji, komplektēšanas avoti, resursu izslēgšanas, dāvinājumu pieņemšanas noteikumi. 

Atskaites gada prioritātes: 

 krājuma komplektēšanas finansiālā nodrošinājuma palielināšana, 

 maksimāla bērnu, oriģinālliteratūras un novadpētniecības jaunieguvumu skaita 

palielināšana, 

 krājuma saturiskās un fiziskās kvalitātes uzlabošana, apgrozījuma, u.c. krājuma 

kvalitātes rādītāju pieaugumu sasniegšana. 

 

Reģions 

Katrai pagasta bibliotēkai izstrādāta atsevišķa, vietējai situācijai atbilstoša krājuma 

komplektēšanas politika, pēc kuras tā vadās, organizējot darbu ar krājumu. Tiek ņemti vērā arī 

akreditācijas un inventarizācijas komisijas ieteikumi bibliotēkas krājuma kvalitātes 

uzlabošanai. 

Atskaites gada prioritātes: 

 krājuma komplektēšanas finansiālā nodrošinājuma palielināšana, 

 maksimāla oriģinālliteratūras jaunieguvumu skaita palielināšana, 

 krājuma saturiskās un fiziskās kvalitātes uzlabošana, apgrozījuma, u.c. krājuma 

kvalitātes rādītāju pieaugumu sasniegšana, 

 procentuāli palielināt finansējumu grāmatām attiecībā pret periodiskajiem 

izdevumiem. 

 

 



40 

 

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 

Valkas NCB 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 
2017 2018 2019 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
10082 10747 9364/10804 +6,6; -14,8 

t. sk. grāmatām 7579 8165 6864 +7,7; -18,9 

t. sk. bērnu grāmatām 1801 1898 1577 +5,4; -20,4 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 2166 2247 2082 +3,7; -7,9 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

pagastā, pilsētā, reģionā 
1,95 2,08 2,1 +6,7; +0,1 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 
10097 10791 9364/10804 +6,9; -15,2 

 

Pārskata gadā krājuma komplektēšanas finansiālā nodrošinājuma rādītājs ir negatīvs. 

Analizēts ir pirmais tabulā uzrādītais skaitlis, jo tas ir realizētais pašvaldības finansējums 

pārskata periodā un tas atšķiras no piešķirtā budžeta (otrais skaitlis). Sakarā ar Valkas novada 

domes lēmumu 2018. gada decembra rēķini tika atmaksāti no 2019. gada krājuma 

komplektēšanai piešķirtā budžeta, tādā veidā to samazinot par 14,8%. Līdz ar to 

samazinājums visās pozīcijās. Īpaši dramatisks tas ir bērnu grāmatām -20,4%. No kopējā 

grāmatu finansējuma bērnu grāmatu iegādei izlietots tikai 21,7%, lai gan krājuma attīstības 

politika paredz 25%. Turpmāk aktīvāk jākomplektē grāmatas bērnu auditorijai. 

Finansējuma sadalījums 77,8% grāmatu u.c. izdevumu un 22,2% periodikas iegādei 

norāda, ka grāmatu iegāde izvirzīta kā prioritāte. 

Finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju Valkas pilsētā palielinājies par 0,1%, jo 

piešķirtais finansējums nedaudz palielinājies un iedzīvotāju skaits samazinājies. 

83% grāmatu iepirktas SIA “Jānis Roze” Valkas veikalā, 16% IK “Virja AK” 

izbraukumu tirdzniecībā, šeit arī grāmatas krievu valodā. Periodiskie izdevumi abonēti, 

izmantojot VAS “Latvijas Pasts”, SIA “Izdevniecība Dienas Mediji” un SIA Izdevniecība 



41 

 

“Dienas Žurnāli” elektroniskās abonēšanas sistēmas, bērnu žurnāli izdevniecības SIA 

“Egmont Latvija” bāzē, sazinoties e-pastā. 

 

Reģions 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 
2017 2018 2019 

% salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
42730 42522 43434 -0,49; +2,14 

t. sk. grāmatām 27160 27363 27789 +0,75; +1,56 

t. sk. bērnu grāmatām 4195 4128 3965 -1,62; -4,11 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 15248 14901 15177 -2,33; +1,85 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

pagastā, pilsētā, reģionā 
1,7 1,71 1,76 +0,6; +2,9 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 
42745 42599 43434 -0,34; +1,96 

 

Valkas reģiona bibliotēkās finansiālais nodrošinājums krājuma komplektēšanai pārskata 

periodā palielinājies par 1,96%. Šāds palielinājums ir minimāls un nepietiekams, jo nenosedz 

izdevumu cenu kāpumu. Tāpat ir ar grāmatām – finansējuma pieaugums nepietiekams. Bērnu 

grāmatām ir vēl sliktāks stāvoklis, finansējums ievērojami samazinājies. Bibliotekāri to 

pamato ar lasītāju - bērnu skaita samazināšanos, kā rezultātā tiek iepirktas mazāk bērnu 

grāmatas. Bērnu grāmatu iegādei atvēlēti 14,27% no kopējā grāmatu finansējuma. 

 

Tabula “Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai reģiona novados” 

 
2018 2019 

% salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. novadā 2019. gadā 

Valkas 

novads 
21520 21328 -0,9 2,4 

Smiltenes 15096 15921 +5,5 1,3 



42 

 

novads 

Strenču 

novads 
5983 6184 +3,4 1,9 

 

Līdzekļu piešķīrums starp pagastiem un novadiem ir atšķirīgs. Valkas novadā 

finansējums samazinājies, tomēr rēķinot uz vienu iedzīvotāju, ir visaugstākais starp novadiem. 

Smiltenes novada bibliotēkām finansiālais nodrošinājums grāmatām tiek piešķirts, ņemot vērā 

iedzīvotāju skaitu, EUR 0,75 uz 1 iedzīvotāju, un tas ir nepietiekams. Kopējais finansējums 

pieaug, un tas ir pozitīvi, jo finansējums uz 1 iedzīvotāju ir vismazākais starp novadiem. Šī 

novada bibliotēkās neapmierina ievērojami lielāks procentuālais iedalījums seriālizdevumiem, 

kas neatbilst normai (70% grāmatām un 30% seriālizdevumiem). Strenču novadā, krājuma 

komplektēšanai piešķirto līdzekļu apmērs pieaug, tas nodrošina arvien lielāku izvēles brīvību 

un elastību krājuma pārvaldības procesos, gan iegādājoties jaunus izdevumus, gan 

piekomplektējot trūkstošos vai nolietotos eksemplārus, kā arī nodrošinot lasītājus ar 

pieprasītāko izdevumu dubletiem. 

Pārskata gadā grāmatām u.c. resursiem atvēlēti 65%, periodikas iegādei -35% no kopējā 

finansējuma. Šie skaitļi, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, nav mainījušies. Vēlētos lielāku 

procentuālo iedalījumu grāmatām. 

Finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju Valkas reģionā, salīdzinājumā ar iepriekšējo 

gadu, palielinājies par 2,9%, jo pašvaldības piešķirtais finansējums nedaudz palielinājies un 

iedzīvotāju skaits samazinājies. 

Vairākums reģiona bibliotekāru norāda, ka krājuma komplektēšanai piešķirtais 

finansējums ir nepietiekošs, tādēļ nopietni jāizvērtē vajadzības, iespējas un piedāvājums. Būtu 

vēlams savlaicīgs, mērķtiecīgs valsts atbalsts krājuma komplektēšanai. 

 

6.3.  Rekataloģizācija 

 

Valkas NCB 

Grāmatu u.c. resursu retrospektīvā rekataloģizācija pabeigta 2014. gadā. Pārskata gadā 

rekataloģizēti 1098 eksemplāri, tai skaitā 1097 periodiskie izdevumi un 1 tematiskā mape, kas 

ir 47% no kopējā jaunieguvumu skaita. 

 

Reģions 

Pārskata gadā publiskajās bibliotēkās rekataloģizēti 10562 periodisko izdevumu 

eksemplāri, kas ir 69% no kopējā jaunieguvumu skaita. 



43 

 

Grāmatu rekataloģizācijas darbs turpinās 3 skolu bibliotēkās. Uz 01.01.2020. 

rekataloģizēti: 

Smiltenes tehnikuma bibliotēkā: 7922 eks. no 13328 (59,4%), 

Smiltenes vidusskolas bibliotēkā 31584 eks. no 34246 (92,2%), 

Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas bibliotēkā: 16731 eks. no 35138 (47,6%). 

Kopā rekataloģizēti 56237 eks. no 82712 (68%). Pārskata gadā rekataloģizēto eksemplāru 

skaits pieaudzis par 9%. 

Smiltenes vidusskolas bibliotēkai ir cerības šogad rekataloģizāciju pabeigt. 

 

6.4. Krājuma pārbaude  

 

Valkas NCB 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude nav veikta. 

 

Reģions 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude veikta Smiltenes novada Grundzāles un 

Valkas novada Valkas pagasta Lugažu bibliotēkās. Krājuma pārbaude veikta, izmantojot BIS 

ALISE moduli “Inventarizācija”. Ziņas par krājuma stāvokli uz konkrēto datumu iegūtas, 

izmantojot BIS ALISE piedāvātās iespējas: inventāra grāmata, SUG. Pagastu bibliotēku 

krājumu inventarizācijās piedalās Valkas NCB darbinieki: sistēmas administrators un citi 

darbinieki pēc vajadzības, lai nodrošinātu darba grupas pie vismaz trim datoriem. Darbs 

nesagādāja grūtības, jo palīdzēja iepriekšējās 14 inventarizācijās gūtā pieredze un savlaicīga 

darbu plānošana. Konstatēts, ka uzskaites dokumenti aizpildīti un izdrukas no BIS ALISE 

veiktas daļēji, krājums nodaļu ietvaros nav sakārtots alfabēta secībā, pirmajām BIS ALISE 

reģistrētajām grāmatām līmēti nekvalitatīvi svītrkodi. Konstatēti nelieli iztrūkumi pieļaujamo 

normu robežās. Atklātās kļūdas (neuzskaitīti, norakstīti, nolietoti eksemplāri krājumā) 

minimālas. Tās novērstas. Ieguvums ir darbā pieļauto kļūdu apzināšana, analizēšana, precizēta 

uzskaite, uzlabota darba kvalitāte. 

 

 

 

 

 

 



44 

 

6.5. Krājuma rādītāji 

 

Valkas NCB 

Tabula “Krājuma rādītāji Valkas NCB” 

  2017 2018 2019 
% salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Jaunieguvumi kopā 2356 2208 2186+163=2349 -6,7; -1 

t. sk. grāmatas 1185 1093 996+163=1159 -8,4; -9,7 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 204 196 202+62=264 -4,1; +3,1 

t. sk. bērniem 279 277 226+8=234 -0,7; -22,6 

Izslēgtie dokumenti 2563 2540 2375 -0,9; -6,9 

Krājuma kopskaits 35672 35530 35504 -0,4; -0,7 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,75 0,72 0,70 -4,2; -2,9 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 
9,95 9,49 8,37 -4,8; -13,4 

Kopējā krājuma apgrozība 1,37 1,29 1,17 -6,2; -10,3 

 

Tabulā analizēts pirmais uzrādītais skaitlis, jo tas ir reālais jaunieguvumu skaits. Otrais 

skaitlis ir no Omuļu bibliotēkas saņemtās grāmatas sakarā ar bibliotēkas un krājuma 

likvidāciju. Tabulā redzama negatīva tendence, jo realizētais pašvaldības finansējums 

samazinājies par 14,8%. Tas ir nepietiekošs kvalitatīvam darbam. Līdz ar to ļoti pārdomāti 

jāizvēlas, kuras grāmatas pirkt, kuru iegādi atlikt uz vēlāku laiku. Visvairāk apbēdina 

jaunieguvumu samazinājums bērniem -22,6%. Turpmāk maksimāli jākomplektē izdevumi 

bērnu auditorijai. Panākts latviešu daiļliteratūras jaunieguvumu skaita palielinājums, kas bija 

viena no šā gada krājuma komplektēšanas prioritātēm. 

18,6% no jaunieguvumiem ir oriģinālliteratūra, neiekļaujot periodiskos izdevumus. 



45 

 

Krājuma komplektēšanas avoti 2019. gadā: pirkumi, abonēšana, dāvinājumi, nozaudēto 

izdevumu aizvietošana, projektos iegūtās grāmatas (“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2019” 

6 grāmatas par EUR 49,47). Galvenais finansējuma avots – pašvaldības budžets. 

Jaunieguvumi sastāda 6,2% no kopējā krājuma. Iepirkti 844 resursi (84%), dāvinājumos 

saņemti 341 resursi (16%). Pārskata gadā dāvinājumu skaits palielinājies par 67 (24%) 

vienībām, salīdzinot ar 2018. gadu. 

Daiļliteratūra sastāda 48,7%, nozaru literatūra 30,5% un bērnu literatūra 20,8% no 

jaunieguvumiem, neiekļaujot periodiskos izdevumus. Iegādājoties daiļliteratūru, tiek izvērtēta 

satura kvalitāte. Nozaru literatūra komplektēta pēc apmeklētāju pieprasījuma un bibliotēkas 

profila, izvērtējot izdevumu saturu. Bērnu literatūras iegādē prioritāte ir oriģinālliteratūrai, 

saturiski augstvērtīgām tulkotām grāmatām, attīstošām galda spēlēm, izdevumiem, kas rosina 

bērnus uzzināt, mācīties, darboties. 

 

Tabula “Jaunieguvumu sadalījums pa izdevumu veidiem” 

Izdevuma veids Skaits % 

Periodiskie izdevumi 1097 50,2 

Grāmatas 996 45,6 

Audiovizuālie resursi 69 3,2 

Kartogrāfiskie resursi 4 0,2 

Nošizdevumi 7 0,3 

Nepublicētie dokumenti 1 0 

Pārējie resursi 12 0,5 

 

Iegūtā aina nav iepriecinoša, pārsteidz periodisko jaunieguvumu lielais skaits. Pieļauju, 

ka to palielinājuši dāvinājumi, jo finanšu procentuālais sadalījums 22,2% periodikai no kopējā 

finansējuma ir labs. Iepriecinātu, ja vairāk būtu grāmatu un citu resursu veidi. 

2019. gadā abonēti un dāvinājumos saņemti 68 nosaukumu žurnāli un 16 nosaukumu 

laikraksti. 

Izslēgto resursu skaits tiek pielīdzināts jaunieguvumu skaitam un pat palielināts ar mērķi 

samazināt krājuma kopskaitu, kas arī ir sasniegts. Šādu samazinājumu paredzēts turpināt ar 

noteikumu, ka samazina pieaugušo literatūras krājumu par 2%, kas minēts attīstības 

dokumentā, bērnu krājumu saglabājot un papildinot. Izslēgti (nolietoti, novecojuši pēc satura, 



46 

 

lasītāju nozaudēti, lieki eksemplāri, maz izmantoti, īslaicīga glabāšanas termiņa) resursi 6,7% 

no kopējā krājuma. 

Krājuma kopskaits samazināts, lai uzlabotos krājuma kvalitātes rādītāji. Krājuma 

apgrozība samazinājusies, jo samazinājies izsniegums. 

Ziņas par krājuma apjomu un skaitliskais un procentuālais sadalījums pa izdevumu 

veidiem, nozarēm un valodām atspoguļoti Valkas NCB mājaslapā (sadaļā Par mums > 

Krājums). 

 

Reģions 

Tabula “Krājuma rādītāji reģionā” 

 
2017 2018 2019 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Jaunieguvumi kopā 15502 14546 14922+404=15326 -6,6; +2,6 

t. sk. grāmatas 4802 4278 4243+400=4643 -12,1; -0,8 

t. sk. latviešu 

daiļliteratūra 
1120 1025 1152+157=1309 -9,3; +12,4 

t. sk. bērniem 830 842 716+38=754 +1,4; -17,6 

Izslēgtie 

dokumenti 
21224 16037 20148+404=20552 -32; +25,6 

Krājuma kopskaits 157332 155841 150615 -1; -3,5 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 
0,65 0,65 0,66 0; +1,5 

Periodisko 

izdevumu 

apgrozība 

4,8 4,4 3,9 -9,1; -12,8 

Kopējā krājuma 

apgrozība 
1,2 1,16 1,11 -3,4; -4,5 

 

Analizēts pirmais uzrādītais skaitlis, jo tas ir reālais jaunieguvumu skaits. Otrais skaitlis ir 

no Omuļu bibliotēkas saņemtās grāmatas, sakarā ar bibliotēkas un krājuma likvidāciju. 

Pārskata periodā jaunieguvumu skaits palielinājies. To radījis ievērojams periodisko 

jaunieguvumu pieaugums par 606 vienībām. Grāmatu (tai skaitā bērnu grāmatu) skaits 

samazinājies, kas ir slikts rādītājs, jo bija pārskata perioda prioritāte. Pozitīvs rādītājs ir 

http://biblioteka.valka.lv/


47 

 

latviešu daiļliteratūras jaunieguvumu pieaugums par 12,4%, kas arī bija pārskata perioda 

prioritāte. 

2019. gadā jaunieguvumi sastāda 9,9% no kopējā krājuma. Iepirkti 13401 resursi 

(89,8%), dāvinājumos saņemti 1520 resursi (10,1%). Pagastu bibliotekāri atzīst, ka jūtams 

jauno grāmatu trūkums. Ir ieteikums vairāk izmantot izdevniecību piedāvātās atlaides. 

26% no jaunieguvumiem ir oriģinālliteratūra, neiekļaujot periodiskos izdevumus. Tas liek 

secināt, ka pagastos lasītāji labprāt izvēlas latviešu daiļliteratūru. 

Daiļliteratūra sastāda 61%, nozaru literatūra 23% un bērnu literatūra 16%  no 

jaunieguvumiem, neiekļaujot periodiskos izdevumus. 2019. gadā abonēti un dāvinājumos 

saņemti 97 nosaukumu žurnāli un 23 nosaukumu laikraksti. 

Pārskata periodā ievērojams izslēgto resursu skaits, kas izskaidrojams ar Omuļu 

bibliotēkas krājuma likvidāciju. Arī vairākums pagastu bibliotēku ir veikušas ievērojamus 

izslēgšanas darbus. Izslēgti (nolietoti, novecojuši pēc satura, lasītāju nozaudēti, lieki 

eksemplāri, maz izmantoti, nodoti citām bibliotēkām, bibliotēkas likvidācijā izslēgti, nav 

atgūstami, profilam neatbilstoši, inventarizācijā iztrūkstoši, norakstīti papīra aktos, īslaicīga 

glabāšanas termiņa) resursi 13,4% no kopējā krājuma. Izslēgto resursu skaits pārsniedz 

jaunieguvumu skaitu par 1491 (10%). Tas ir pozitīvi, jo samazina krājuma kopskaitu, 

rezultātā paaugstina tā kvalitāti. 

Grāmatu krājuma apgrozība palielinājusies, jo samazinājies krājums sakarā ar Omuļu 

bibliotēkas likvidāciju. Periodisko izdevumu apgrozība samazinājusies, jo pieaudzis krājums 

par 606 vienībām. 

 

6.6. Datubāzes 

 

Valkas NCB 

Valkas NCB apmeklētājiem pieejamas abonētās tiešsaistes datubāzes Letonika.lv un 

Lursoft laikrakstu bibliotēka News.lv. Ar datubāzēm un tajās atrodamo informāciju 

apmeklētāji var iepazīties bibliotēkas mājas lapā, kā arī apmeklētāji tiek individuāli aicināti 

pēc nepieciešamības meklēt informāciju šajos resursos. 

 

 

 

 

 

 



48 

 

Tabula “Valkas NCB pieejamo datubāzu izmantošana” 

Datubāze 2017 2018 2019 
% salīdzinājumā. ar 

iepriekšējo gadu 

2018. g. 

attālināto lietotāju 

skatījumi un 

sesijas 

2019. g. 

attālināto 

lietotāju 

skatījumi un 

sesijas 

Letonika 498 349 262 -43; -33 1203/675 466/219 

News 834  620 568 -35; -9 
  

 

2019. gadā turpināja samazināties Letonika.lv datubāzes skatījumu skaits pie bibliotēkas 

datoriem (-43% 2018. gadā, -33% 2019. gadā). Pagājušajā gadā to varēja izskaidrot ar 

apmeklētāju iespēju izmantot attālinātās pieejas paroles, šogad jāsecina, ka kopumā 

mazinājusies lasītāju interese par datubāzu izmantošanu. To rāda arī krasais datubāzes 

attālināto lietotāju skatījumu samazinājums. Līdzīga situācija ir vērojama ar datubāzes 

News.lv lietošanu. 

 

Reģions 

Tabula “Reģionā pieejamo datubāzu izmantošana” 

 
Bibliotēka Datubāze Letonika.lv datubāze News.lv 

  

2017 

šķirkļi/ 

sesijas 

2018 

šķirkļi/ 

sesijas 

2019 

šķirkļi/ 

sesijas 

2017 2018 2019 

1. Valkas pilsētas 703/416 1552/869 262/225 834 620 568 

2. Smiltenes novada 103/100 717/393 1238/546 261 743 805 

3. Strenču pilsētas 16/18 107/52 9/8 22 58 33 

4. 
Bilskas pag. 

Birzuļi 
37/33 77/36 86/26 78 0 0 

5. Blomes 9/43 1/19 7/17 77 0 0 

6. Bilskas 181/108 555/103 364/99 1363 1737 1230 



49 

 

7. Brantu 4/6 21/13 27/15 84 94 88 

8. Ērģemes 108/10 85/20 166/32 26 0 0 

9. 
Ērģemes pag. 

Turnas 
5/8 2/2 15/7 21 0 0 

10. Grundzāles 156/68 54/38 105/61 138 0 0 

11. Jērcēnu 46/44 96/29 20/20 16 17 9 

12. Kārķu 11/20 133/72 79/23 14 90 3628 

13. Launkalnes 29/54 22/24 9/10 72 250 149 

14. Plāņu 7/12 34/19 12/4 1 0 0 

15. Palsmanes 48/39 5/15 41/31 37 0 18 

16. Variņu 61/28 68/21 35/16 1 1 0 

17. 
Plāņu pag. 

Jaunklidzis 
51/32 48/26 82/25 47 35 66 

18. Vijciema 17/7 1/6 11/6 4 15 22 

19. Zvārtavas 51/32 17/18 6/6 17 6 0 

20. Sedas pilsētas 10/7 1/8 0/1 1 0 0 

21. Valkas pagasta 152/175 82/125 60/71 302 201 0 

 

Lai gan datubāzes tiek abonētas visās reģiona bibliotēkās, ne visas izmanto šo 

informācijas meklēšanas iespēju. Tam par iemeslu tiek minēti gan apmeklētāju 

neieinteresētība, gan pašu bibliotekāru nedrošība un neprasme orientēties datubāzu 

piedāvājumā un lietošanā. Strenču pilsētas bibliotēkā News.lv datubāzi visvairāk izmanto paši 

bibliotēkas speciālisti uzziņu darbā, novadpētniecības darbā, meklējot, kopējot un aprakstot 

analītiskos rakstus par Strenču pilsētu. 

 



50 

 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana 

 

Valkas NCB 

Visiecienītākās ir bijušas Jauno grāmatu dienas, kas tiek rīkotas reizi mēnesī, pēdējā 

pilnajā darba nedēļā. Četras dienas uz vietas bibliotēkā var iepazīties ar jaunumiem, un uz 

interesējušiem izdevumiem lasītāji var pierakstīties rindā. Piektdienā notiek grāmatu 

izsniegšana un katram lasītājam tiek izsniegts ne vairāk kā trīs jaunās grāmatas. Lai tiktu pie 

kārotā izdevuma, šajās dienās pie bibliotēkas pirms darba laika pat veidojas rinda. 

Bibliotēkā turpinājās tradīcija gada nogalē veidot grāmatu kolekciju ar vienotu tēmu un 

piedāvāt lasītājiem izvēlēties šīs grāmatas uz īpašiem nosacījumiem – lasīšanas termiņu gada 

garumā. Izaicinājums 2020: “Radi prieku sev un citiem” aicina apgūt dāvanu saiņošanu pašu 

rokām. Apmeklētāji tika aicināti piedalīties šai aktivitātē, izvēlēties sev piemērotāko grāmatu, 

kā arī izgatavoto, noformēto dāvanu nofotografēt un attēlu 2020. gadā atsūtīt uz Valkas NCB 

e-pastu, lai saņemtu pārsteiguma dāvanu. 

Pārskata periodā Valkas NCB tika izliktas 64 izstādes, no tām Lasītāju apkalpošanas 

nodaļā 53, t.sk. 14 tematiskās izstādes, 12 novadpētniecības, 11 literatūras, 5 ceļojošās un 11 

jauno grāmatu izstādes. Lasītāju novērtētākās daiļliteratūras izstādes: “Blakus mums” 

(daiļliteratūra par dzīvniekiem), “Dievinātas, apjūsmotas, nīstas – literatūra par spēcīgām 

personībām sievietēm”, “Turpinājums sekos” (daiļdarbi vairākās daļās) u.c. Izstāde “Jūs 

nepiederat sev” tika veidota, domājot par konkrētu mērķauditoriju – cilvēkiem, kuri dodas 

svētceļojumos. Izstādē varēja iepazīties ar plašu periodisko materiālu klāstu, kas atspoguļoja 

tēmu. Patīkami, ka viena lasītāja šo izstādi novērtēja kā gada labāko. Tas ļoti iepriecina un 

liek aizdomāties, ka dažādībā ir veiksmes atslēga, ka mazas un šauram lokam domātas 

izstādes arī ir vajadzīgas. 

 Projekta “Ap Latvijas simtgadi savītās grāmatas” ietvaros tika organizētas tikšanās ar 

sabiedrībā populāriem cilvēkiem/grāmatu autoriem: 17. maijā ar rakstnieci Daci Rukšāni, 

grāmatas “Latviskais laimes kods” autori (foto galerija) (Pielikumā skat.4. att.), 25. maijā ar 

rakstnieci Zani Zustu, grāmatas “Tarakāni manā galvā” un grāmatu par rotaļpūcīti Ucipuci 

autori. Valkas NCB tikšanās tika organizēta vispirms ar mazajiem lasītājiem dienas rīta pusē 

(foto galerija), bet ar pieaugušajiem pēcpusdienā (foto galerija), 12. jūnijā tikšanās ar Ingunu 

Baueri Zvārtavas pagasta bibliotēkā Smiltenes, Strenču un Valkas novada bibliotēku 

darbinieku semināra ietvaros (foto galerija). 

Lai popularizētu bibliotēkā pieejamās datubāzes un tajās atrodamo informāciju, tika 

veidotas mācību nodarbības sadarbībā ar Valkas Jāņa Cimzes ģimnāziju. Janvārī notika 

nodarbība 8. klašu skolēniem par uzziņu avotiem Valkas NCB, veidojot uzdevumus par 

http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/tiksanas-ar-rakstnieci-daci-ruksani-17maija
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/bernu-rits-kopa-ar-rotalpuciti-ucipuci-25maija
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/tiksanas-ar-rakstnieci-zani-zustu-25maija
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/valkas-smiltenes-un-strencu-novada-bibliotekaru-seminars-zvartavas-pagasta-12junija


51 

 

informācijas meklēšanu gan bibliotēkā pieejamās vārdnīcās un uzziņu krājumos, gan 

datubāzēs. Septembrī bija nodarbība 11. klašu skolēniem “Informācijas meklēšana. Darbs 

datu bāzēs.” Tās laikā skolēni veica uzdevumus darba lapās, savās viedierīces izmantojot 

vietnes: Biblioteka.valka.lv, Letonika.lv, Lndb.lv un Digitālās bibliotēkas kolekcijas. 

 

Reģions 

Lielākā daļa Valkas reģiona bibliotēku kā galveno krājuma popularizēšanas veidu norāda 

grāmatu izstādes – gan tematiskās, gan rakstnieku un citu ievērojamu cilvēku jubilejām 

veltītas. 

Jaunklidža bibliotēkā krājuma popularizēšanai bibliotekāre grāmatu plauktos pie 

attiecīgajiem izdevumiem izlika norādes par ikmēneša jubilāriem. Gada nogalē tika apkopoti 

dati par lasītākajām grāmatām Jaunklidža bibliotēkā un pie attiecīgā izdevuma plauktā pielikta 

norāde par šo faktu (Pielikumā skat.33. att.). Tika reorganizēts krājuma izvietojums plauktos: 

ārzemju autoru darbi sakārtoti alfabēta secībā, neņemot vērā piederību konkrētai valstij. 

Neskatoties uz to, ka bibliotēkas lietotāji atzinīgi novērtēja jaunieguvumu plaukta 

priekšrocības, tas tika likvidēts. Kā liecina novērojumi, lasītāji tālāk par jauno grāmatu 

plauktu nemaz nedodas, tāpēc, lai pievērstu uzmanību visam krājumam, jaunās grāmatas 

uzreiz tika noliktas atbilstošā vietā plauktā. Bibliotēku nedēļas laikā, izmantojot bibliotēkas 

krājuma iespējas, tika izveidota ekspozīcija par bibliotēkas un tās sastāvdaļu, piemēram, 

grāmatas ar lieldruku, e-grāmatas, ceļu uz pārmaiņām. 

Smiltenes novada bibliotēkā par kārtējā mēneša jaunieguvumiem tiek sagatavots plakāts 

“Jaunākās grāmatas” ar grāmatu vāku attēliem. To izvieto bibliotēkā, pilsētā pie informācijas 

dēļa, bērnudārzā u.c. Par grāmatu jaunumiem informācija ikreiz tiek publicēta arī reģiona 

laikrakstā “Ziemeļlatvija”. 

 

6.8. Darbs ar parādniekiem  

 

Parādnieku atlasi atvieglo sistēma BIS ALISE, kur iespējams ātri un ērti atlasīt grāmatu 

un citu izdevumu nodošanas termiņus un nosūtīt lasītājiem – parādniekiem atgādinājumus. 

Saziņai tiek izmantoti lasītāju norādītie mobilā tālruņa numuri, lai sūtītu SMS, un e-pasta 

adreses, rakstot atgādinājumus par laikā nenodotajiem resursiem, vai zvanot, ja aizkavētā 

grāmata ir ļoti pieprasīta bibliotēkā. 

Pagastu bibliotekāres uzsver, ka darbā ar parādniekiem palīdz lauku priekšrocība – cits 

citu pazīst. Bibliotēkas bieži atrodas vienā ēkā ar pagasta pārvaldi, doktorātu, pastu, sociālo 

dienestu, parādniekus var sastapt, ejot uz šīm iestādēm. Ļoti iedarbīgs līdzeklis – lasītājs, kam 



52 

 

nepieciešama neatdotā grāmata. Pasakot parādnieka vārdu, 100% gadījumu grāmata tiek 

atgūta. Sanāk efektīvāk, ja neatdoto grāmatu prasa cits lasītājs, nevis bibliotekārs. Tiek 

iesaistītas vietējās skolas, palūdzot klašu audzinātājām atgādināt saviem audzēkņiem par laikā 

nenodotām grāmatām. 

 

6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

 

Problēma ir bibliotēku krājumu likvidācija. Pārskata periodā likvidēts Valkas novada 

Ērģemes pagasta Omuļu bibliotēkas krājums. Šādu pasākumu vajadzēja veikt pirmoreiz, bez 

pieredzes. Pārsteidza tas, ka krājuma vienības nevienam tā īsti nebija vajadzīgas. Varbūt 

likvidācija notika pārāk strauji laikā, kad darbinieki ir atvaļinājumos, varbūt iespaidu atstāja 

samazinātās darba slodzes, bet uz piedāvājumu reģiona bibliotēku darbiniecēm izvēlēties un 

saņemt grāmatas no likvidēšanai paredzētā krājuma atsaucās minimāls skaits interesentu. Tā 

rezultātā daļa labu grāmatu nonāca apmaiņas krājumā, bet daļa tā arī neatrada savu lasītāju un 

tika norakstītas. Šāda situācija nav iepriecinoša un vēlētos veiksmīgāku risinājumu. 

Reģiona pagastu bibliotekāri kā problēmu min jaunieguvumu trūkumu. Lasītāju intereses 

ir tik dažādas. Nav iespējams nodrošināt visiem jaunāko literatūru interesējošā tēmā. Arī SBA 

te nepalīdz. Ar agrāk izdotām grāmatām nav problēmu, tās ir iespējams saņemt, taču jaunās 

grāmatas... Katrā bibliotēkā uz tām ir rinda. Risinājums – jāpieprasa vairāk līdzekļu grāmatu 

iegādei, ko parasti atsaka. Nepalīdz arī apmaiņas krājums, tas nepiedāvā pašas jaunākās 

grāmatas. 

Sakarā ar pagastu bibliotēku vadītāju darba slodzes samazināšanu, darbam ar krājumu 

tiek atvēlēts mazāk laika, kā prioritātes izvirzot lasītāju apkalpošanu, pasākumus, 

novadpētniecību, kas arī ir saprotami. 

 Pārskata periodā krājuma organizācijā ir arī jaunums, kuru varētu nodēvēt par 2019. 

gada izaicinājumu bibliotēkā. Tika nolemts atteikties no tradicionālajiem inventāra numuriem 

(kas strādājot BIS ALISE vairs nav aktuāli) un darbu turpināt, izvēloties BIS ALISE 

piedāvāto automātisko inventāra numuru piešķiršanas veidu, kad inventāra numurs ir vienāds 

ar svītrkodu. Gada sākumā to ieviesa reģiona galvenajā bibliotēkā. Šajā periodā tas nav radījis 

nekādas problēmas un esam apmierināti ar šādu izvēli. Gada beigās tika piedāvāts pāriet uz šo 

metodi arī pārējām reģiona bibliotēkām. Atsaucās tikai divas drosmīgas Jērcēnu un Jaunklidža 

bibliotēku darbinieces. Tas apliecina to, cik grūti pieņemt inovācijas. 

Lai paātrinātu un precizētu krājuma vienību statistisko uzskaiti dažādās pozīcijās, veikta 

katalogā esošo latviešu oriģinālliteratūras bibliogrāfisko ierakstu papildināšana ar atlases 

kritēriju “Latviešu daiļliteratūra”. 



53 

 

Ļoti vērtīgi bija LNB Kompetenču attīstības centra organizētie kursi “Dāvinājums un 

ziedojums bibliotēkā”. Par šo tēmu bija sakrājies vairāk jautājumu nekā atbilžu sakarā ar datu 

aizsardzību, tādēļ bija liels prieks par šo aktuālo piedāvājumu, un vēlamies pateikt paldies 

pasniedzējai Sanitai Burķītei. Kursi bija labi, tie, kaut arī neiedeva vienīgo, absolūti pareizo 

atbildi – jādara tā un nekā citādi, tomēr deva vērtīgus padomus, minot daudzus labas prakses 

piemērus. Daļu no tiem Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļas (turpmāk KAN) vadītāja 

ieviesusi savā darbā. Piemēram, izveidots dāvinājuma pieņemšanas dokuments un dāvinātāja 

piekrišanas apliecinājums savu personas datu apstrādei. Vēl šie kursi mainījuši attieksmi pret 

krājuma veidošanas politikas dokumentu. Pasniedzējai veiksmīgi izdevās izcelt tā nozīmi, gan 

saistībā ar dāvinājumu pieņemšanu/nepieņemšanu, gan korektiem dokumentiem pēctecībai. 

 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

 

7.1.  Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

 

Valkas NCB Bērnu literatūras nodaļā 2019. gadā reģistrēti 448 apmeklētāji, kas ir 29,8% 

no visa Valkas NCB apmeklētāju skaita. Lasītāju skaitā ir gan Valkas pilsētas iedzīvotāji, gan 

bērni no apkārtējiem pagastiem, kuri apmeklē skolu Valkā. Kārķos un Vijciemā 2018. gadā 

skolas tika reorganizētas par sākumskolām, lielākie bērni brauc mācīties uz Valku. 2019. gadā 

tika slēgta Valkas novada Ozolu sākumskola, daļa audzēkņu turpināja mācības Valkā. 

Statistikas rādītāji ir samazinājušies: reģistrēto lietotāju skaits par 6%, apmeklējumu 

skaits par 14%, izsniegums par 7%, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Valkas NCB iegulda lielu 

darbu bibliotēkas kā pakalpojuma popularizēšanā Valkas pilsētas mācību iestādēs, bet gaidītās 

atgriezeniskās saites nav. Būtu vēlams, ka vecāki un pedagogi atbalsta bibliotēkas iniciatīvu, 

mudinot bērnus apmeklēt bibliotēku un izvēlēties grāmatas, bet tā nenotiek. Skolās netiek 

veidoti ieteicamās literatūras saraksti, kas kalpoja par stimulu lasīšanas veicināšanai, savukārt 

vecāki aizbildinās ar lielo aizņemtību. 

Joprojām liela daļa apmeklētāju ir skolēni, kuri bibliotēkā pavada laiku līdz skolas 

autobusam. Daļa bērnu uzturas bibliotēkā līdz vecāku darba laika beigām, daļa atliek došanos 

uz mājām līdz bibliotēkas darba laika beigām, jo apstākļi mājās nav labvēlīgi. Līdztekus 

izglītojošam darbam bibliotēka pilda arī sociālās funkcijas. 

Reģionā pārskata gadā bibliotēkās reģistrēti 1967 lietotāji vecumā līdz 18 gadiem, t.i. 

29,5% no visa bibliotēku lietotāju skaita. Arī reģionā kopumā statistikas rādītāji ir 

samazinājušies: bibliotēkas lietotāju skaits par 8%, apmeklējums par 12%, bet izsniegums par 

3%. Kā iemeslu reģiona bibliotekāres min bērnu skaita samazināšanos pagastos, skolu 



54 

 

slēgšanu vai neesamību, kā arī ģimeņu pārcelšanos uz pilsētām – tuvāk vecāku darbavietām, 

vai ārzemēm. Atsevišķu bibliotēku stāsti gan liecina, ka arī šādos apstākļos iespējams 

palielināt bērnu apmeklējumu skaitu, bet tas atkarīgs no darbinieku ieinteresētības un 

aktivitātes darbā ar bērniem. Pozitīvs piemērs šajā sakarā ir Smiltenes novada bibliotēkas 

Bērnu apkalpošanas nodaļa. Taisnības labad jāsaka, ka šādus rādītājus diez vai būtu iespējams 

sasniegt viena darbinieka bibliotēkā, kur līdztekus jāveic darbs ar pieaugušajiem lasītājiem, 

vai nepilnas slodzes darba laikā. 

Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa sniedz pakalpojumus bērniem 

līdz 15 gadiem. Nodaļas darba galvenās prioritātes ir jaunu lasītāju iesaistīšana bibliotēkā, 

galveno uzsvaru liekot uz pirmsskolas vecuma bērnu iesaistīšanu, bibliotēkas darba 

popularizēšana un publicitāte, literatūras popularizēšana dažādos lasīšanas veicināšanas 

pasākumos, bibliotekāru izglītības procesa pilnveidošana, apmeklējot dažādus kursus un 

seminārus. Bērnu apkalpošanas nodaļā tiek piedāvāti pakalpojumi dažādām vecuma grupām. 

Sadarbībā ar PII “Pīlādzītis” tiek organizēti pasākumi pirmsskolas vecuma bērniem, kas ietver 

bērnu pirmo iepazīšanos ar bibliotēku, gan dažādu prasmju attīstošus un izglītojošus 

pasākumus. Savukārt sadarbībā ar Smiltenes vidusskolu tiek piedāvāti pasākumi sākumskolas 

un pamatskolas skolēniem. 

Pašiem mazākajiem bibliotēkas apmeklētājiem tiek piedāvāts pasauli izzinošs un 

daudzveidīgs bilžu grāmatu klāsts, rotaļlietas un IGLU kluči. Savukārt pusaudžiem 

piedāvājumā ir gandrīz 80 galda spēles, iespēja izmantot datorus un bezvadu internetu, 

atpūšoties atpūtas dīvānos. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, lietotāju skaits bibliotēkā ir 

samazinājies par 9,4%, iespējams tāpēc, ka daļa bērnu izvēlas grāmatas skolas bibliotēkās. 

Neskatoties uz lietotāju skaita samazināšanos, bibliotēkas resursu izsniegums ir palielinājies 

par 26,6%, grāmatu izsniegums par 35,5%. To veicināja literatūras izstādes, rotējošais jauno 

grāmatu plaukts, kuru bibliotēkas apmeklētāji vienmēr apskata, kā arī jaunu, bērnu interesēm 

atbilstošu grāmatu regulāra iepirkšana un popularizēšana. Lai mērķauditorija uzzinātu par 

jaunajām grāmatām, tiek publicēta informācija bibliotēkas Facebook lapā, mājaslapā, kā arī 

tiek veidoti plakāti par jaunajām grāmatām, kuri tiek izlikti PII “Pīlādzītis”. Tā par jaunajām 

grāmatām uzzina bērni, vecāki un bērnudārza audzinātājas. Pateicoties daudzveidīgajiem un 

regulārajiem pasākumiem, apmeklētāju skaits 2019. gadā ir palielinājies par 17,4%. 

Lai piesaistītu lasītājus, pagastu bibliotēkas veido sadarbību ar pašvaldībās esošajām 

mācību iestādēm, gan rīkojot kopīgus pasākumus, gan nodrošinot bērnus ar ieteicamās 

literatūras sarakstā esošajām grāmatām, ko lasīt vasaras brīvlaikā. Grundzāles bibliotēka 

iepirka bērnu/jauniešu grāmatas, pārrunājot iepirkumu ar Grundzāles pamatskolas 

bibliotekāri, jo abas bibliotēkas sadarbojas projekta “Vienaudžu mācīšanās lasītprasmes 



55 

 

veicināšana” un projekta “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija” ietvaros. Bibliotēkā ir iepirktas 

grāmatas arī pēc skolēnu ieteikumiem un vēlmēm. Strenču pilsētas bibliotēka atrodas netālu 

no Strenču skolas, bērni šeit pavada laiku līdz skolas autobusam. Vasarā lasītāju vidū ir daudz 

bērnu no citām Latvijas vietām, kuri Strenčos pavada skolas brīvlaiku pie vecvecākiem. No 

reģiona bibliotekāru teiktā jāsecina, ka skolas esamība pašvaldības teritorijā ir būtisks faktors, 

lai piesaistītu bērnus un jauniešus kā bibliotēkas apmeklētājus. Plāņu pagasta bērni brauc uz 

skolām Strenčos un Smiltenē, atgriežoties mājās vakarā, kad bibliotēka jau ir slēgta. Birzuļu 

bibliotēka strādā arī sestdienās, šajā dienā organizējot tieši bērniem domātas aktivitātes. 

 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija  

 

Valkas NCB informē un konsultē Smiltenes, Strenču un Valkas novada publisko 

bibliotēku darbiniekus par aktuālo darbā ar bērniem: Ziemeļvalstu literatūras nedēļas projektu, 

Bērnu, jauniešu, vecāku žūriju, Skaļās lasīšanas sacensību u.c. aktivitātēm. 

2019. gadā Skaļās lasīšanas sacensībās Valkas reģionā iesaistījās 5.–6. klašu skolēni no 

Smiltenes, Strenču un Valkas novada. Skaļās lasīšanas sacensību Valkas reģiona kuratore Una 

Grāve par norisi un izaicinājumiem projektā bibliotekārus informēja semināros, kā arī 

izmantojot saziņu e-pastā. 

2019. gadā Valkas novada piecas bibliotēkas – Valkā, Ērģemē, Kārķos, Vijciemā un 

Zvārtavā – jau otro gadu iesaistījās Vislatvijas lasīšanas veicināšanas programmā “Grāmatu 

starts”, īstenojot Mazā Pūčulēna skoliņu, kurā lielu palīdzību un atbalstu pagastu 

bibliotekārēm sniedza galvenā bibliotekāre Una Grāve (publikācija mājaslapā). 

 

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu 

proporcionalitāte 

 

Valkas NCB Bērnu literatūras nodaļa pirmsskolas vecuma bērniem un skolēniem piedāvā 

bērnu un jauniešu literatūru, kvalitatīvas brīvā laika pavadīšanas iespējas. 2019. gadā krājums 

papildināts ar 234 jaunām grāmatām, t.i., 20% no kopējā jaunieguvumu skaita Valkas NCB. 

Iegādātas 11 galda spēles, trīs DVD. Pašiem mazākajiem bibliotēkas apmeklētājiem nopirktas 

52 grāmatas (B literatūra). 

Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā bērnu literatūras krājums 

galvenokārt tiek veidots un papildināts no piešķirtajiem budžeta līdzekļiem, par prioritāti 

ņemot latviešu bērnu oriģinālliteratūru, tulkoto literatūru, uzziņu literatūru bērniem un 

pusaudžiem. Mazajiem lasītājiem svarīgas ir bilžu un spēļu grāmatas. Sevišķi populāras ir 

http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/news-1/valkas-novada-bibliotekas-maza-puculena-skola-notikusi-jau-otro-gadu


56 

 

grāmatas ar skaņām un iespējām interaktīvi darboties. Domājot par nākamajā gadā plānoto 

“Vecāku plaukta” izveidi, jau 2019. gadā krājums tika papildināts ar grāmatām vecāku un 

pieaugušo auditorijai. Izvēloties šos resursus, tika ņemts vērā, lai attiecīgā literatūra būtu 

aktuāla vecākiem – tās ir tēmas par bērnu audzināšanu, saskarsmi ar pusaudžiem, bērnu 

uzturu u.tml. Par vienu no 2019. gada prioritātēm tika izvirzīta galda spēļu popularizēšana un 

izsnieguma palielināšana. Bērni spēles brīvajā laikā spēlē labprāt, turklāt galda spēles pārskata 

periodā tika izmantotas arī dažādu pasākumu ietvaros. 

Pagastu bibliotēku budžets grāmatu iegādei ir ierobežots, tādēļ bērnu grāmatas tiek 

iegādātas salīdzinoši maz – ap 15% no kopējā jauno grāmatu skaita. Dažas bibliotēkas norāda, 

ka bērnu literatūras krājumu papildinājušas, pateicoties grāmatu dāvinājumiem. 

 

7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām 

 

Valkas NCB Bērnu literatūras nodaļa pārskata gadā bibliotēkas apmeklētājiem sniedza 

gan individuālās, gan kolektīvās uzziņas. 

Skolēniem tika sniegtas individuālās uzziņas zinātniski pētniecisko darbu izstrādei par 

šādām tēmām: suņu šķirne Zelta retrīvers, cūkas, kokapstrādes darbi u.c. Skolotājai pēc 

pieprasījuma, attālināti, tika sameklēts un aizsūtīts J. Osmaņa dzejolis “Rīta rosme”. 

Tika sniegtas kolektīvās uzziņas. Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas 9. klašu skolēni 

apmeklēja bibliotēku, lai veiksmīgāk sagatavotos eksāmeniem. Bibliotekāre pastāstīja par 

jaunāko oriģinālliteratūru un ārzemju daiļliteratūru. 8. klašu skolēni apmeklēja bibliotēku, lai 

izpētītu šeit pieejamo uzziņu literatūru. Pasākuma laikā bibliotekāre pastāstīja par 

enciklopēdijām un vārdnīcām, kā tās prasmīgāk izmantot. 

2019. gadā jau 16. reizi visā Latvijā tika atzīmēta Vispasaules Drošāka interneta diena 

(DID). Gada moto “Drošāks internets sākas ar tevi!”. Lai aktualizētu tēmu par drošību 

internetā, Valkas NCB Drošāka interneta vēstnese Una Grāve 5. februārī apmeklēja Valkas 

ģimnāziju Karjeras dienu ietvaros 1.–4. klasēm “Profesiju karuselis”, lai ar skolēniem 

pārrunātu drošāka interneta tēmu (foto galerija). VNCB Bērnu literatūras nodaļā notika 

aktivitātes – drošāka interneta gudrības un ieteikumi. (Pielikumā skat.5. att.) 

Bibliotekāre 5. martā viesojās arī Smiltenes novadā pie Grundzāles pamatskolas 5.,6. un 

7. klases skolēniem, lai izspēlētu galda spēli “Vaifija spēle” un pārrunātu jautājumus par un 

ap internetu (publikācija FB un foto galerija). Lai aktualizētu tēmu par drošību internetā un 

medijpratību, nodarbība notika arī Naukšēnu novada vidusskolas 7. un 8. klases skolēniem, 

http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/vispasaules-drosaka-interneta-diena-valka-5-un-8februari
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/2297684576918683?__xts__%5b0%5d=68.ARANrn4HBDoLVYCMMiQ2XE3hgHnT01AgChy_m-7rD4tIG05FVHy7IApWdQY27hBjTIwucRZoVDmOvXeS0kTdVRA6no52-8GCPPS_c4RZRyWz5U_ERp8KIbdRuKdvOb5bKKNTvTRRGXD48kY40ZqraqOFY6dlkLJ7E4B-7L4aL1JCYiwr4jEbByEkU8unvcwep77OwcrR_K1fuglDAakrWffdrl4q6kI-i-toj2DvXWKGYNKyB_8z_11-d6dVqOHohd9gm7Axnz1f_WVuBiHiv6dk4_y9XdNQgCEGLybN8ttGa-gYh59F5raNVyB7QqxnKTyw3iFzqkV3z31qjgORq_AGOg&__tn__=-R


57 

 

bet 13. augustā nometnes “Rūjas dadzis” dalībniekiem Rūjienas novadā (publikācija FB un 

foto galerija). 

Eiropas dienā, 9. maijā, Valkas ESIP rīkoja pārgājienu “15 labi darbi Eiropas Savienības 

ceļā”, kurā piedalījās Valkas J. Cimzes ģimnāzijas un Ērģemes pamatskolas skolēni. (Lasīt 3. 

pielikumu.) Pārgājiena mērķis – iepazīstināt skolēnus ar 15 dažādiem objektiem Valkā un 

Valkas novadā, kas tapuši ar ES piešķirto finansējumu 15 gadu laikā, kopš Latvija ir Eiropas 

Savienības dalībvalsts. Lai objektu apskate būtu izzinoša, par to nozīmīgumu un izveides 

kārtību Valkā pastāstīja Valkas novada Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja Gunta 

Smane, un Ērģemē par objektiem pastāstīja Ērģemes pagasta pārvaldes vadītājs Pēteris 

Pētersons. Dienas otrajā pusē Omuļos Viesu namā “Ausmas” notika izglītojošas aktivitātes, 

kurās piedalījās skolēni (foto galerija). 

Projektu dienu ietvaros VNCB Bērnu literatūras nodaļā Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas 

3. klases izspēlēja spēli “KAS IR BIBLIOTĒKA”, kurā uz laiku bija jāatrod telpā paslēptie 

jautājumi un jāatbild uz tiem (publikācija FB un foto galerija). 

13. februārī Valkas NCB piedalījās Valkas novada 9. klašu skolēnu Karjeras dienā. Tās 

mērķis – dot skolēniem iespēju viesoties dažādās Valkas novada domes struktūrvienībās, 

iepazīt darbības jomu. Valkas NCB skolēniem piedāvāja ieskatu vienā no bibliotēkas darba 

virzieniem – novadpētniecība (publikācija FB). 

 

7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

Pirmsskolas vecuma bērniem 

“Bērnu rīti” – pasākumu cikls reizi mēnesī pirmsskolas un sākumskolas bērniem, ko 

organizē Valkas NCB Bērnu literatūras nodaļa. 2019. gadā notikuši deviņi pasākumi. Šie 

pasākumi mudina arī bērnu vecākus apmeklēt bibliotēku un iepazīties ar plašām un saturīgām 

brīvā laika pavadīšanas iespējām – grāmatām un žurnāliem, galda spēlēm, rotaļu stūrīti ar 

IGLU klučiem (publikācijas par pasākumu janvārī, februārī, martā, oktobrī). 

2019. gadā Valkas NCB turpināja dalību izdevniecības “Liels un mazs” lasīšanas 

veicināšanas projektā 4–8 gadīgiem bērniem “Mūsu mazā bibliotēka”. Par notikušajām 

grāmatu lasīšanām un nodarbībām esam stāstījuši un rādījuši interneta vidē. Kopš projekta 

sākuma no 2018.gada pavasara līdz 2019.gada maijam projekta nodarbībās piedalījušies 468 

bērni, notikušas 24 nodarbības, radošās nodarbības notikušas gan bibliotēkā uz vietas, gan 

Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas sākumskolas klasēs, gan Valkas trīs pirmsskolas izglītības 

iestādēs: PII “Pasaciņa” (nodarbības 8. martā foto galerija), PII “Gaismiņa” (nodarbības 11. 

aprīlī foto galerija), PII “Pumpuriņš”. 

https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/2570792439607894?__xts__%5b0%5d=68.ARD-CeCSOJ3Gb6cgDL7JRgUaSs3_aR4gOsjjhoibs4d4UvgILgzK9XaRJrG94ig4XKpwa7E9hmzMUt_PpPox8iASGVIBxlg-KV9lZA_FCF-3hrHs-wQyfbn2puEzbTYBvGT3H9a1BcUul_lRfkBzke_fpYiQdv5jO2iQ1LYPj36Kh5Gq85J0N9EwV3CeMF3Md8V_0PXN0dNAGLOT1D7tVlTtEx6s-EoKSzfAX5fcxR5CSeXQrVa-mFVTcQO7f1ttw30nAWbzyGg1Ula_dxeohWAY84jhW2ss7annY19ixCIfFl1EpTPY8y3Wj502_LdZKdXb3KI7G8G88YxtLqoc8T9gCQ&__tn__=-R
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/2570792439607894?__xts__%5b0%5d=68.ARD-CeCSOJ3Gb6cgDL7JRgUaSs3_aR4gOsjjhoibs4d4UvgILgzK9XaRJrG94ig4XKpwa7E9hmzMUt_PpPox8iASGVIBxlg-KV9lZA_FCF-3hrHs-wQyfbn2puEzbTYBvGT3H9a1BcUul_lRfkBzke_fpYiQdv5jO2iQ1LYPj36Kh5Gq85J0N9EwV3CeMF3Md8V_0PXN0dNAGLOT1D7tVlTtEx6s-EoKSzfAX5fcxR5CSeXQrVa-mFVTcQO7f1ttw30nAWbzyGg1Ula_dxeohWAY84jhW2ss7annY19ixCIfFl1EpTPY8y3Wj502_LdZKdXb3KI7G8G88YxtLqoc8T9gCQ&__tn__=-R
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/pargajiens-15-labi-darbi-eiropas-savienibas-cela
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/2431770676843405
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/photos/a.872173832803105/2266928749994266/?type=3&theater
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/news-1/19janvari-bernu-rits-cukas-gads
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/news-1/16februari-bernu-rits-gaisma-un-tumsa
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/news-1/16marta-bernu-rits-gaisma-un-tumsa
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/news-1/19oktobri-bernu-rits-ass-asaks-un-visasakais
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/projekta-musu-maza-biblioteka-nodarbiba-pii-pasacina-berniem-8marta
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/projekta-musu-maza-biblioteka-nodarbiba-pii-gaismina-berniem-11aprili
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/projekta-musu-maza-biblioteka-nodarbiba-pii-gaismina-berniem-11aprili


58 

 

“Grāmatu starts” ir Vislatvijas lasīšanas veicināšanas programma, kas iepazīstina 

pirmsskolas vecuma bērnus ar aizraujošo grāmatu pasauli, aicina uz pirmo tikšanos ar 

bibliotēku un stiprina lasīšanas tradīcijas ģimenē. 2019. gadā programmas “Grāmatu starts” 

ietvaros Valkas novadā Mazā Pūčulēna skolu apmeklējuši 13 bērni kopā ar ģimeni (Valkas 

NCB sešas ģimenes) (publikācija mājaslapā). Vasaras sākumā vietējā bibliotēkā notikusi 

pirmā nodarbība “Bibliotēka un grāmata: iepazīšanās”, vasaras nobeigumā otrā nodarbība 

“Vieta jauka, kur dzīvoju”. Trešā nodarbība notika 5.oktobrī Valkas NCB kā Mazā Pūčulēna 

skolas noslēgums, kad bibliotēkā viesojās programmas dalībnieki no visa novada (foto 

galerija). Valkas novadā programmas darbu koordinē Valkas NCB, sadarbojoties ar Ērģemes 

pagasta bibliotēku, Kārķu pagasta bibliotēku, Vijciema pagasta bibliotēku un Zvārtavas 

pagasta bibliotēku. Dalību “Grāmatu startā” atbalsta Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta 

biedrība un Valkas novada dome. 

Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā reizi nedēļā noticis nodarbību 

cikls “Skanīgais bērnu rīts” māmiņām ar bērniem pirmsskolas vecumā. Mērķis – satikties 

brīvā, nepiespiestā gaisotnē, sniegt atbalstu, apgūt jaunas prasmes kopā ar bērniem, bērniem – 

pirmā iepazīšanās ar grāmatu pasauli. Vasaras mēnešos nodarbības notika divas reizes nedēļā. 

Sākot no oktobra, mainījās nodarbību vadītāja, kura ieviesa nodarbību paplašinājumu 

“Radošie bērnu rīti”, kurā bērniem tika piedāvāti vienkārši radoši darbiņi (publikācija 

mājaslapā). 

Turpinot pērn iesākto pasākumu ciklu “Iepazīsti Latviju”, janvārī bibliotēkā notika 

nodarbība “Meži Latvijā”, kurā piedalījās PII “Pīlādzītis” audzēkņi. Bibliotēkā bija ieradušies 

meža iemītnieki Pūce un Vāvere, lai bērniem pastāstītu par dzīvi mežā. (Pielikumā skat. 11. 

att.) 

Pirms Ziemassvētkiem Bērnu apkalpošanas nodaļā Smiltenē notika pasākums par rūķiem. 

Uz to bija ieradusies Smiltenes vidusskolas pirmsskolas izglītības grupiņa “Zaķēni”. Bērni 

uzzināja daudz interesantu faktu par rūķiem, pagatavoja savu rūķi un kārtīgi izpikojās ar 

neīsta sniega pikām. Pasākuma izskaņā bērni saņēma vēstuli no Ziemassvētku vecīša. 

(Pielikumā skat.12. att.) 

Smiltenes novada Bilskas pagasta bibliotēkā reizi ceturksnī viesojas Bilskas pamatskolas 

bērnudārza grupiņu bērni. Bibliotekāre lasa grāmatu un pārrunā izlasīto. 

 

Jaunākā un vidējā skolas vecuma bērniem 

 2019. gada jūlijā tika turpināta Valkas NCB Bērnu literatūras nodaļas tradīcija arī 

vasarā organizēt ar lasīšanu saistītas nodarbes bērniem. 5., 12., 19. un 26. jūlijā notika radošās 

piektdienas kopā ar žurnālu “Mazputniņš” (publikācija mājaslapā). Šis žurnāls bija 

http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/news-1/valkas-novada-bibliotekas-maza-puculena-skola-notikusi-jau-otro-gadu
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/gramatu-starta-valkas-novada-2019-noslegums-5oktobri
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/gramatu-starta-valkas-novada-2019-noslegums-5oktobri
https://smiltene.lv/blog/class/turpmak-skanigais-un-radosais-bernu-rits-notiks-tresdienas/
https://smiltene.lv/blog/class/turpmak-skanigais-un-radosais-bernu-rits-notiks-tresdienas/
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/news-1/julija-radosas-piektdienas-kopa-ar-mazputninu


59 

 

mēnešraksts bērniem, kurš iznāca no 1959.–1994. gadam Amerikā un Kanādā, un tika 

izplatīts visā pasaulē. “Mazputniņa” galvenais uzdevums bija izglītot bērnus, iepazīstināt ar 

latviskām vērtībām, kultūru, vēsturi, personībām, veicināt latviešu valodas apguvi. Tajā 

vienmēr bija informatīvi materiāli, pasakas, atjautības uzdevumi. Valkas NCB Bērnu 

literatūras nodaļa žurnālus saņēmusi dāvinājumā. 

Jūlija piektdienās, nodarbību laikā, tika lasītas pasakas vai stāsti no žurnāla. Izpildot 

žurnālā publicētos atjautības uzdevumus, bērni tika uzņemti “Gudro putnu klubā”. 

Pirmajā nodarbībā bērni rakstīja vēstuli Pelču pagasta bibliotēkas mazajiem 

apmeklētājiem. (Bibliotekārei Unai Grāvei izveidojusies veiksmīga sadarbība ar Kuldīgas 

novada Pelču pagasta bibliotekāri Aiju Kņazi.) Vēstules ar skaistajiem zīmējumiem tika ielikti 

lielā aploksnē. Dodoties uz pasta nodaļu, bērni mācījās pareizu vēstules nosūtīšanu: kur uz 

aploksnes uzrakstīt adresi, kā nopirkt pastmarku, kā nodot vēstuli pastā nosūtīšanai 

(1.nodarbības foto galerija). Otrajā nodarbībā tika lasīts stāsts par raganiņu un spokiem, 

spēlētas spēles ar pogām un pildīti nākamie “Gudro putnu kluba” uzdevumi. (2.nodarbības 

foto galerija). Nākamajās nodarbībās papildus ierastajam stāstam vai pasakai no žurnāla 

“Mazputniņš” bērni mēģināja atminēt valodas, kurās bija uzrakstīts aicinājums doties uz 

skolu, krāsoja ar plastilīnu, kā arī lasīja no Pelču bibliotēkas saņemto atbildi uz savu vēstuli 

un skatījās filmiņu par Pelču pils Balto dāmu (4.nodarbības foto galerija). (Pielikumā skat. 6. 

att.) 

2019. gadā bērniem un viņu vecākiem tika piedāvātas divas tikšanās ar rakstniecēm. 

VKKF finansētā projekta “Ap Latvijas simtgadi savītās grāmatas” ietvaros VNCB Bērnu 

literatūras nodaļā 2019. gada 25. maijā viesojās rakstniece Zane Zusta kopā ar rotaļpūcīti 

Ucipuci. Grāmatu interesantais dizains, stāstījums par rotaļpūcīti un tās piedzīvojumiem, 

mazajos lasītājos raisīja patīkamas emocijas un deva ieskatu tādās vērtībās kā draudzība, 

sirsnība un izpalīdzība. Grāmatas par Ucipuci rosina domāt (foto galerija). 

Rakstniece Zane Zusta viesojās arī Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas 

nodaļā. Autore pasākuma laikā iepazīstināja ar sevi, pastāstīja bērniem par to, kā tapa 

grāmatas, kā var kļūt par rakstnieku un izstāstīja Ucipuci stāstu. Pēc tam kopā ar bērniem tika 

izspēlēts leļļu teātris grāmatā, par aktieriem pieaicinot bērnus. Pasākums noslēdzās ar papīra 

pūcītes veidošanu un krāsošanu. (Pielikumā skat. 13. att.) 

2018. gadā Bērnu, jauniešu, vecāku žūrijā piedalījās 24 lasīšanas eksperti. Par dalību 

lasīšanas maratonā 2019. gada 13. augustā Valkas NCB rīkoja žūrijas dalībnieku godināšanas 

pasākumu ar pateicības balvām žūrijas ekspertiem, kopīgu mielastu un kino apmeklējumu 

Valgā (foto galerija). (Pielikumā skat. 7 .att.) 

http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/radosa-piektdiena-kopa-ar-mazputninu-5julija
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/radosa-piektdiena-kopa-ar-mazputninu-12julija
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/radosa-piektdiena-kopa-ar-mazputninu-12julija
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/radosa-piektdiena-kopa-ar-mazputninu-26julija
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/bernu-rits-kopa-ar-rotalpuciti-ucipuci-25maija
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/bjvz-2018-dalibnieku-godinasana-13augusta


60 

 

Lasīšanas veicināšanas programmā Smiltenē piedalījās 26 eksperti. Noslēguma pasākumā 

eksperti saņēma pateicības balviņas. Muzikālu priekšnesumu apmeklētājiem sniedza ģitārists 

un dziedātājs Niks Sekalis (publikācija blogā un foto galerija). (Pielikumā skat.14. att.) 

Valkas novada Kārķu pagasta bibliotekāre “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrijas 2018” 

dalībniekiem noorganizēja braucienu uz Valmieras teātri, kur skatījās izrādi “80 dienās apkārt 

zemeslodei”. 

Aprīlī ikvienam Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas apmeklētājam 

bija iespēja piedalīties zīmējumu konkursā “Uzbur grāmatu tēlus krāsās”, iedvesmojoties no 

Aijas Jasūnas grāmatu ilustrāciju izstādes. Konkursam tika iesniegti 38 zīmējumi. Uzdevums 

– uzzīmēt pašiem savus iemīļotāko grāmatu tēlus, radīt jaunas ilustrācijas dažādām grāmatām 

vai pārzīmēt ilustrācijas, kuras zīmējusi māksliniece A. Jasūna. Lielākā daļa konkursa 

dalībnieku iesniedza darbus, kuros zīmējuši savus iemīļotākos grāmatu tēlus (publikācija 

blogā). 

Starptautiskajā bērnu aizsardzības dienā, 1. jūnijā, Smiltenē norisinājās labdarības akcijas 

“Balta, balta mana sirds” noslēguma pasākums, kurā piedalījās arī Smiltenes novada 

bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa, piedāvājot bērniem aktivitāti “Mini, līmē mīkliņu” ar 

latviešu tautas mīklu minēšanu un mīklu kociņu veidošanu. Bibliotēkas piedāvājums bija ļoti 

populārs, kopumā mīklas minēja un mīklu kociņus pagatavoja 120 bērni (publikācija blogā un 

foto galerija). 

Dzejas dienu laikā divi pasākumi ar dzejnieci un grāmatu redaktori Inesi Zanderi notika 

2019. gada 27. septembrī VKKF finansētā projekta “Valkas novada Dzejas dienas – 2019” 

ietvaros (foto galerija). Pirmā tikšanās notika PII “Pasaciņa” ar sagatavošanas grupas 

audzēkņiem. Uz otru pasākumu Bērnu literatūras nodaļā pulcējās patiesi liels skaits 

interesentu. Bija ieradušies Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas 3. un 5. klašu skolēni, atbraukuši 

Ērģemes pamatskolas bērni. (Pielikumā skat.8. att.) 

Dzejas dienu laikā Valkas novada Kārķu pagasta bibliotēkā notika pasākumi “Iegriežam 

dzejas ratu” 1.–4. un 5. klasei ar atšķirīgām programmām. Mazākie bērni minēja dzejoļu 

mīklas un lika dzejas gadagrāmatas “Garā pupa” moto, lielākie bērni paši rakstīja dzejoli. 

Smiltenes novada Bilskas pagasta bibliotēkā septembrī, Dzejas dienu mēnesī, notika 

pasākums “Kā atnāk dzejolis” kopā ar bērnu dzejoļu autori Ivetu Skapsti. Pasākums bija 

paredzēts 1.–4. klašu skolēniem. Bērni skolā izveidoja interesantu pasākuma plakātu. Autore 

bērniem pastāstīja, kā dzejolis top, lasīja savus dzejoļus, liekot bērniem līdzdarboties. 

Tikšanās ar dzejnieci notika arī Smiltenē, kur pasākumā piedalījās skolēni no Smiltenes 

vidusskolas. Smiltenes novada Launkalnes pagasta bibliotekāre sadarbībā ar tautas namu 

http://spbbernunodala.blogspot.com/2019/01/nosledzies-lasisanas-maratons.html
http://spbbernunodala.blogspot.com/2019/05/nosledzies-bernu-zimejumu-konkurss.html
http://spbbernunodala.blogspot.com/2019/05/nosledzies-bernu-zimejumu-konkurss.html
http://spbbernunodala.blogspot.com/2019/06/min-miklas-un-ziedo-lidzeklus.html
http://spbbernunodala.blogspot.com/2019/06/min-miklas-un-ziedo-lidzeklus.html
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/viesojas-dzejniece-inese-zandere-27septembri


61 

 

septembrī noorganizēja muzikālu dzejas pēcpusdienu ar dzejnieku un grāmatu autoru Uldi 

Punkstiņu. 

 Par 2019.gada Smiltenes bērnu apkalpošanas nodaļas veiksmīgāko pasākumu 

uzskatāms pasākumu cikls “Margaritas Stārastes Saulītes svētki bibliotēkā” (publikācija 

blogā) februārī, kad tika atzīmēta bērnu grāmatu autores un mākslinieces Margaritas Stārastes 

dzimšanas diena. Uz Saulītes svētkiem visa mēneša laikā bibliotēku bija apmeklējuši 86 

pirmsskolas vecuma bērni un 11 pieaugušie (audzinātājas un auklītes). 

Pasākuma ietvaros bērni uzzināja par Margaritas Stārastes sarakstītajām grāmatām un 

viņas ilustrācijām, noklausījās pasaku no grāmatas “Saulītes svētki”, kārtīgi izkustējās un 

samīļoja saulīti, atpazina visus uz svētkiem sanākušos “neparastos ciemiņus”, kā arī radošajā 

darbnīcā pagatavoja katrs sev dāvaniņu – Saulītes puķīti. 

“Saulītes svētki” nebija iekļauti bibliotēkas piedāvājumā bērnudārziem. Pasākums bija 

sagatavots vienai grupiņai, taču tas tik ļoti bija paticis gan bērniem, gan audzinātājām, ka uz 

šo pasākumu pieteicās arī vairākas citas bērnudārza grupiņas. 

Smiltenes novada bibliotēkas bērnu apkalpošanas nodaļā oktobrī – izstāde “Noskatījies 

filmu? Izlasi arī grāmatu!”. Izstādē izvietotas grāmatas, pēc kurām uzņemtas filmas, kā arī 

grāmatas, kurās aprakstīti multfilmu sižeti. Grāmatas tika iesaiņotas, un uz to vāciņiem bija 

redzams attiecīgās filmas reklāmas plakāts. Tādējādi lasītāji izvēlēties grāmatu varēja tikai 

pēc filmas, nezinot, kāda grāmata slēpjas iesaiņojumā. Izlasot un atnesot grāmatu atpakaļ uz 

bibliotēku, lasītāji tika aicināti aizpildīt nelielu aptaujas anketu, tādējādi bibliotekāres centās 

noskaidrot atbildi uz mūžseno strīdus jautājumu “Kas labāks – grāmata vai filma?”. 

(Pielikumā skat. 17. att.) 

31. oktobrī Valkas NCB Bērnu literatūras nodaļā notika pasākums nebailīgajiem 

“Ēnošanās – ķēmošanās”. Pasākuma laikā tika lasīti un stāstīti baisi stāsti no grāmatām un no 

pašu piedzīvotā (foto galerija). 

 Skolēnu brīvdienās oktobrī Valkas novada Ērģemes pagasta bibliotēkā notika 

Helovīnu tusiņš ar raganiņu, kura kopā ar bērniem lasīja šausmu stāstus, veidoja atbilstošus 

dekorus Helovīnu dienai, izvizināja ar slotu un parādīja raganiņas dobi, kurā tā audzē 

interesantas sēnes. (Pielikumā skat.15. att.) 

Atzīmējot 15 gadus kopš Latvijas pievienošanās Eiropas Savienībai, 9. maijā Smiltenes 

novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā notika pasākums “Piecpadsmit svecītes svētku 

kliņģerī – nāc un svinēsim kopā”. Svinībās piedalījās Smiltenes vidusskolas 4. klases skolēni. 

Pasākuma dalībniekiem bija iespēja pārbaudīt un nostiprināt savas zināšanas par Eiropas 

Savienību, spēlējot atraktīvu spēli “Zini, mini, uzzini!”. Bērni piedalījās dažādu tautu dančos, 

kurus vadīja folkloras kopas “Rudzupuķe” vadītāja Līga Krūmiņa-Krīgere, rakstīja vēlējumus 

https://spbbernunodala.blogspot.com/2019/02/ruku-grupina-svin-saulites-svetkus.html
https://spbbernunodala.blogspot.com/2019/02/ruku-grupina-svin-saulites-svetkus.html
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/pasakums-nebailigajiem-enosanas-kemosanas-31oktobri


62 

 

uz putnu spārniem Latvijai jubilejā un, protams, baudīja svētku kliņģeri ar 15 svecītēm 

(publikācija blogā). 

2019. gada martā pie Grundzāles 5.–8. klašu skolēniem viesojās Valkas NCB galvenā 

bibliotekāre, Drošāka interneta vēstnese U. Grāve, izspēlējot “Vaifija spēli” un aktualizējot 

drošību internetā un medijpratības tēmas, vienlaikus stiprinot skolēnu sadarbības, 

komunikācijas un argumentēšanas prasmes. (Pielikumā skat. 16. att.) 

Patriotiskās nedēļas ietvaros Bilskas pamatskola rīkoja skolēniem pasākumu “Svētki 

mūsu Latvijai”, kur vairākās “pieturās” komandām bija jāveic dažādi uzdevumi. Pavisam bija 

piecas komandas pa desmit bērniem no dažādām klasēm katrā. Viena no šīm “pieturām” bija 

Bilskas bibliotēka. Šeit bija divi uzdevumi. Vispirms katrs skolēns uzmezgloja sev aprocīti 

Latvijas karoga krāsās. (Pielikumā skat. 10. att.) Otrs uzdevums bija bibliotēkas sagatavotās 

krustvārdu mīklas par skolas vēsturi atminēšana. Skolēniem patika šie uzdevumi, un 

bibliotēkā valdīja svētku noskaņa. 

2019. gada Ziemeļvalstu literatūras nedēļas tēma “Svētki Ziemeļvalstīs”. No Valkas 

reģiona projektā piedalījās 10 bibliotēkas: četras Valkas novadā, piecas Smiltenes novadā un 

viena bibliotēka Strenču novadā. Smiltenes novada Bilskas pagasta bibliotekāre pasākumā 

iesaistīja Bilskas pamatskolas 1.–4. klašu skolēnus. Tika lasīts somu rakstnieka Timo Parvela 

grāmatas “Muris un Vufs” stāsts “Ziemassvētki”. Bērni ilustrēja dzirdēto stāstu. Bibliotekāre 

bija patīkami pārsteigta, kā bērni stāstu bija uztvēruši. Zīmējumi tika izlikti bibliotēkā, kas vēl 

ilgi pēc pasākuma priecēja bibliotēkas apmeklētājus. 

Valkas NCB Bērnu literatūras darbinieces viesojās pie PII “Gaismiņa” audzēkņiem, lai 

runātu par svētkiem – Latvijas dzimšanas dienu. Tika lasīts fragments no A. Lindgrēnes 

grāmatas “Brālītis un Karlsons, kas dzīvo uz jumta”. Pēc tam bērni gatavoja dzimšanas dienas 

cepurītes un bija gatavi svinībām. (Pielikumā skat. 9. att.) 

 Valkas novada Kārķu pagasta bibliotēkā Ziemeļvalstu literatūras nedēļas lasījumi 

notika 1.–2. un 3.–5. klašu grupām ar apslēpto dārgumu meklēšanu. Bija jāatmin Kārķu 

mīklas, par pareizo atminējumu skolēns saņēma puzles gabaliņu, vēlāk visiem kopā saliekot 

apslēpto saldumu meklēšanas karti. 

 Ziemeļvalstu literatūras nedēļā Smiltenes novada Palsmanes pagasta bibliotekāre 

noorganizēja atraktīvu pasākumu – “Pepijas dzimšanas dienas ballīte”, kuru apmeklēja četras 

klases – 57 bērni un 4 pieaugušie (1., 2., 3., 4. klase). Pasākums norisinājās uz kultūras nama 

skatuves. Lai kļūtu par ballītes dalībnieku, katram bija jāizgatavo dzimšanas dienas aksesuārs 

– cepure no avīzes, kā arī dāvana Pepijai. Tad sekoja stāsta lasījums. Bērni risināja krustvārdu 

mīklu par dzirdēto, spēlēja Pepijas iemīļoto spēli “Augstāk par zemi” un protams – ballīte ar 

cienastu. 

http://spbbernunodala.blogspot.com/2019/04/svinibas-ar-15-svecitem-klingeri.html


63 

 

 

Pasākumi pusaudžiem 

Skaļās lasīšanas sacensībā 2018./2019.mācību gadā Valkas reģiona 1.kārtā, kas notikusi 

skolās Smiltenē, Strenčos un Valkā, piedalījušies 310 5.–6. klašu skolēni. No viņiem 2. kārtas 

pusfinālam tika izvirzīti 34 dalībnieki. 2019. gada 21. martā Smiltenes novada bibliotēkas 

Bērnu apkalpošanas nodaļā 2.kārtas finālā tikās 15 dalībnieki: 8 skolēni no Smiltenes novada, 

5 no Valkas novada un 2 no Strenču novada. Par Valkas reģiona kārtas uzvarētāju kļuva 

Smiltenes vidusskolas 6. klases skolēns Patriks Kalniņš (foto galerija). (Pielikumā skat. 18. 

attēlu) 

Interesanta bija Valkas J. Cimzes ģimnāzijas literatūras skolotājas R.Kriviņas Dzejas 

dienu ideja. Viņa ar 10., 11. un 12. klašu skolēniem apmeklēja Valkas NCB. Audzēkņiem tika 

dots uzdevums sameklēt 1., 6. un 7.klases skolēniem atbilstošus un saprotamus dzejoļus, 

kurus norunāt šo klašu skolēniem (publikācija FB un foto galerija). 

Pēc jaukās Dzejas dienu idejas palika Radošā nekārtība plauktā Dzeja (publikācija FB un 

foto galerija). 

 

7.6. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie 

partneri, sadarbības vērtējums 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā ir paplašinājies un 

nostiprinājies. 

 2019. gada 4. aprīlī notika J. Cimzes Valkas Mūzikas skolas kora klases audzēkņu 

koncerts “Reiz bija”, kurā skanēja dziesmas ar izcilā latviešu dzejnieka O. Vācieša vārdiem. 

Sadarbībā ar mūzikas skolas pedagoģi I. Lečmani tika izveidota pasākuma ideja, tapa 

scenārijs literāri muzikālam pasākumu, sameklēti dzejoļi. Pasākumu vadīja bibliotekāre Una 

Grāve kopā ar Bērnu literatūras nodaļas grāmatu čemodānu Čemiņu (foto galerija). 

 Mācību gada noslēgumā no 27. līdz 30.maijam Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzija ierasto 

mācību stundu vietā 5. –11. klašu skolēniem piedāvāja projektu dienas “Ja Tu dari, tad Tu 

vari!” (publikācija mājaslapā). Tika veidotas interešu grupas. Skolēni dalību kādā no grupām 

izvēlējās paši, vadoties pēc savām interesēm. VNCB Bērnu literatūras nodaļa sadarbībā ar 

Valkas novada Tūrisma un informācijas biroju izveidoja un vadīja interešu grupu “Kam tā 

miga tiks?”, kurā tika apgūta skatuves māksla, aktiermeistarība, noformēšana. Šajā interešu 

grupā tapa izrāde par diviem lāčiem, kas dala migu, kas bija stāsts par dvīņu pilsētām Valku 

un Valgu. Šīs pilsētas ir īpašas, tam grupas dalībnieki apstiprinājumu guva, viesojoties Valkas 

novada Tūrisma un informācijas birojā. Stāstā par lāčiem ir ieskats pilsētu vēsturē un novada 

http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/valkas-regiona-skalas-lasisanas-finals-smiltene-21marta-foto-elina-kubulina-vilne
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/photos/a.872173832803105/2640262762660861/?type=3&theater
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/photos/a.872173832803105/2640262812660856/?type=3&theater
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/photos/a.872173832803105/2640262812660856/?type=3&theater
http://valka.lv/lv/galleries/kora-klases-audzeknu-koncerts-reiz-bija-dpuce
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/news-1/-4-60


64 

 

ģerboņa vēsturē. Veidojot stāstu, tika izmantoti Valkas NCB Novadpētniecības fonda 

materiāli (foto galerija). 

Reģiona bibliotēkas kā svarīgākos sadarbības partnerus min pagastu pašvaldību mācību 

iestādes: vispārizglītojošās skolas un pirmsskolas izglītības iestādes. Smiltenes novada 

bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļai izveidojusies laba sadarbība ar Smiltenes bērnu brīvā 

laika centru “Ligzdiņa”, Smiltenes kultūras centru, Smiltenes Tūrisma informācijas centru, 

organizējot kopīgus pasākumus bērnu un jauniešu auditorijai gan bibliotēkā, gan pilsētas 

svētku ietvaros. Strenču pilsētas bibliotēka līdztekus pilsētas mācību iestādēm kā veiksmīgas 

sadarbības partnerus min bērnu vecākus, kuri nāk uz bibliotēku kopā ar saviem mazuļiem, 

aktīvi iesaistās grāmatu lasīšanā, līdzdarbojas bērnu pasākumos. 

 

7.7. Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

 

Bērnu literatūras nodaļas darbinieces piedalījušās Valkas NCB organizētajos reģiona 

bibliotekāru semināros (skat. tabulu “Profesionālās pilnveides pasākumi”), Vidzemes novadu 

Bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 18. konferencē “Efektīvi komunikācijas līdzekļi un 

mūsdienīgas prezentācijas prasmes 21. gadsimta bibliotēkā”. Viena darbiniece turpina 

mācības LNB Kompetenču attīstības centra organizētajā profesionālās izglītības programmā 

“Bibliotēku zinības”. Jau otro gadu bibliotekāre U. Grāve piedalās Latvijas Interneta 

asociācijas Drošāka interneta centra reģionālo vēstnešu programmas apmācībā, saņemot 

semināra apliecību. 

 

7.8. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas 

ceļi 

 

Lielākais izaicinājums – ieinteresēt bērnus lasīt, jo šī nodarbe viņiem liekas garlaicīga un 

tajā pašā laikā sarežģīta. Nepieciešams daudzveidot un pilnveidot piedāvājumu klāstu. Katram 

apmeklētājam jāvelta individuāla uzmanība. Iespēju robežās jāizmanto jaunās tehnoloģijas. 

Darbs ar bērniem un jauniešiem prasa daudz vairāk laika nekā darbs ar citiem bibliotēkas 

apmeklētājiem. Bērniem nepārtraukti ir nepieciešamas dažādas novitātes un interesanti 

piedāvājumi, kas spētu noturēt viņu uzmanību. Bibliotekāram ir jāspēj bērnā radīt pietiekoši 

stipru motivāciju, lai tas kļūtu par patstāvīgu bibliotēkas apmeklētāju, jāsadarbojas ar 

vecākiem. 

http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/darbojas-interesu-grupa-kam-ta-miga-tiks-no-27-lidz-29maijam


65 

 

Mūsdienu digitalizācijas un tehnoloģiju laikmetā bērnus vairs nevar pārsteigt un 

ieinteresēt ar vienkāršām lietām, līdz ar to bibliotekārēm ir liels izaicinājums izveidot tādus 

pasākumus, kuri piesaistītu bērnu interesi un viņi labprāt piedalītos. 

Katru gadu bibliotekāriem jāsaskaras ar bērniem, kuriem ir uzvedības problēmas, tie ir 

bērni, kuri vēlas izcelties un pievērst sev uzmanību. 

Ir arī tādi jaunieši, kuriem nav citur, kur palikt. Vecāki strādā garas darba dienas, bet 

bērni un jaunieši bibliotēkā uzturas līdz darbalaika beigām. Lielākā daļa no šiem jauniešiem ir 

ar uzvedības problēmām. Strenču pilsētas bibliotēkā novērots, ka viņi trokšņo un traucē 

pārējiem bibliotēkas apmeklētājiem ar savu skaļo un izaicinošo uzvedību. 

Bibliotekāram jāprot gudri atrisināt radušās konfliktsituācijas, lai neaizvainotu nevienu 

bērnu un nenoskaņotu viņu pret bibliotēku. 

 

8. NOVADPĒTNIECĪBA 

 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 

“2019. gads pārsvarā veltīts novadpētniecībai,” savā darba pārskatā rakstījusi Kārķu 

bibliotēkas vadītāja Inga Bāliņa. Šādus vārdus labprāt redzētu ikvienā pārskatā. Tomēr šķiet, 

cik atšķirīgi ir bibliotēku novadpētniecības krājumi, tik atšķirīgs ir arī novadpētniecībā 

veiktais darbs. 

Valkas NCB aizvadītajā gadā par prioritāti izvirzīta informācijas apstrāde 

(novadpētniecības mapju anotāciju un autoritatīvo ierakstu veidošana elektroniskajā 

katalogā); materiālu digitalizācija, ievietošana novadpētniecības datubāzē; kā arī 

novadpētniecības sadaļas pilnveidošana bibliotēkas mājaslapā, lai nodrošinātu attālinātu 

piekļuvi novadpētniecības resursiem. 

Smiltenes novada bibliotēkas prioritāte – padziļināta bibliotēkas vēstures izpēte. 

Centrālais gada notikums un veiksmes stāsts – bijušo un esošo Smiltenes bibliotekāru tikšanās 

pasākumā “No pagātnes uz nākotni”. Paveikts liels darbs – apzināti visi bijušie darbinieki, 

papildināti viņu atmiņu stāsti, veidota izstāde “Ceļojums laikā: Bibliotēkas vēstures lappuses 

šķirstot” (senas fotogrāfijas, saglabātie oriģinālie dokumenti, kā arī citas ar bibliotēkas darbu 

saistītas lietas). Tikšanās reizē Smiltenē pulcējušies bijušie kolēģi no Rīgas, Cēsīm, 

Lejasciema un Turnas. Tā bijusi “emocijām bagāta diena ar aizkustinošiem brīžiem un atmiņu 

stāstiem, sarunās atklājās nezināmi bibliotēkas vēstures fakti, kas kā puzles gabaliņi 

papildināja trūkstošo kopējā ainā”. Tā savā pārskatā rakstījusi Smiltenes novada bibliotēkas 

bibliogrāfe Alda Liuke. (Pielikumā skat. 24. att.) 



66 

 

 

8.2. Novadpētniecības krājums 

 

Ziņas par Valkas NCB novadpētniecības krājumā atrodamo pieejamas bibliotēkas 

mājaslapā (sadaļā Novadpētniecība > Novadpētniecības krājums). 

Arī Strenču pilsētas bibliotēka sava novada mājaslapā (sadaļā Bibliotēka > 

Novadpētniecība) interesentiem sniedz informāciju par novadpētniecības resursiem  (kopumā 

te 458 ieraksti). Ziņas par novadpētniecības krājumu Smiltenē atrodamas bibliotēkas 

novadpētniecības blogā. Atsevišķu reģiona bibliotēku novadpētniecības krājumi aprakstīti 

Valkas NCB mājaslapas Novadpētniecības sadaļā. 

 

 komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

Valkas NCB novadpētniecības krājums papildināts gan ar jauniznākušām, ar novadu 

saistītām grāmatām, gan arī ar senākiem, nozīmīgiem izdevumiem, iegūtas apkārtnes pilsētu 

kartes, no Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva iegādāti 

vēsturiski kino materiāli. 

Novadpētniecības mapes Valkā pārsvarā papildinātas ar uzskatāmu informāciju 

(pasākumu afišas, ielūgumi u.tml.). Ieskenētās laikraksta “Ziemeļlatvija” publikācijas krājas 

elektroniskajās mapēs. Tās pievietotas aprakstu anotācijām novadpētniecības datubāzē ar 

norādi “Pieejams arī Valkas bibliotēkas novadpētniecības e-mapē...” Vienīgā no jauna 

izveidotā mape veltīta Valkā 12 gadus nodzīvojušajam vēsturniekam Jurim Pavlovičam. Ar 

viņu ierakstīta arī saruna, tās atšifrētie fragmenti ievietoti mājaslapas sadaļā par novadniekiem 

(publikācija mājaslapā). Novadpētniecības krājums papildināts ar žurnāliem, kuros atrodami 

16 vēsturnieka publicētie raksti. 

Valkas NCB lasītāji dāvinājuši fotogrāfijas no saviem skolas gadiem. Tas ir īpaši vērtīgs 

papildinājums novadpētniecības materiāliem, jo 2020. gadā gaidāma skolas simtgade. Tomēr 

visvērtīgākais dāvinājums aizvadītajā gadā ir Valkas mākslas skolas arhīva materiāli. 

Palsmanes bibliotēkai divas grāmatas dāvinājusi bijusī pamatskolas skolotāja Iveta 

Reinsone – savu dzejoļu krājumu “Veltījums mātei” un dzejoļus, ko sarakstījuši bērni no 

Latvijas skolām, tai skaitā arī Palsmanes (grāmata “Māmiņ, Tev”). 

Kārķos iegūtas novadnieka Lappas Mārtiņa desmit grāmatu kopijas, kā arī Kārķu tautas 

nama atklāšanai 1933. gadā iestudētā Skuju Frīda luga “Ministrs uz laukiem”. 

Jērcēnu bibliotēka dāvinājumā saņēmusi dzejnieka novadnieka Artūra Puntes grāmatu 

“Jērcēnu pagasta nezāļu herbārijs”. Vērtīgs krājuma papildinājums ir Ķeižu “Pļaviņās” 

saglabātās fotogrāfijas par Jērcēnu pagasta kora darbību pagājušā gadsimta 20.–30. gados. 

http://biblioteka.valka.lv/lv
http://biblioteka.valka.lv/lv
https://strencunovads.lv/
http://strencunovads.lv/biblioteka/novadpetnieciba
http://novadpetnieciba.blogspot.com/
http://novadpetnieciba.blogspot.com/
http://valka.lv/wp-content/biblioteka/pavlovics-juris-stasta.pdf


67 

 

Novadpētniecības materiālu klāsts Plāņos papildināts ar iedzīvotāju atnestajām 

fotogrāfijām, pierakstītajiem atmiņu stāstiem (piemēram, Guntas Atares atmiņas par 

Kazruņģu skolu, Plāņu pamatskolu-bērnudārzu un Sarkaņu 1. pakāpes pamatskolu). 

Bilskā visa gada garumā no iedzīvotājiem vākti materiāli (fotogrāfijas, afišas, Goda raksti 

u.c.) par pašdarbības kolektīviem pagastā. 

Lobērģu bibliotēka papildinājusi savu 2018. gadā tapušo materiālu par zudušajām un vēl 

šobrīd esošajām mājām “Lobērģi. Pagātne un tagadne”. No vietējiem iedzīvotājiem savākti 

vairāki desmiti fotogrāfiju par Lobērģiem senos laikos, pierakstītas iedzīvotāju atmiņas par 

izsūtījumu uz Sibīriju. 

Jaunklidža bibliotēkas novadpētniecības materiālu krājums papildinājies ar jaunu 

tematisko mapi par Brāļu draudžu saiešanām. 

Kārķos krājums papildināts ar materiāliem no bijušā Kārķu skolas muzeja. 

Zvārtavā, likvidējot vietējo skolu, visi novadpētniecības materiāli nodoti pagasta 

bibliotēkai. Te ciešā sadarbībā ar pagasta iedzīvotājiem turpinās materiālu vākšana arī par 

apdzīvotām vietām Zvārtavas pagastā. 

Sedas bibliotēkā aizvadītajā gadā ieskenētas vēsturiskas fotogrāfijas no skolas muzeja. 

Materiāli saglabāti elektroniskā veidā bibliotēkā, tāpat pieejami arī informatīvie materiāli no 

Sedas kultūrvēsturiskā mantojuma ekspozīcijas. Šī ekspozīcija atrodas tiešā bibliotēkas 

pārziņā. Aizvadītajā gadā tā papildināta ar iedzīvotāju dāvinājumiem. Vērtīgu padomju laika 

nozīmīšu kolekciju uzdāvinājusi Alūksnes iedzīvotāja Maruta Zariņa, kas Sedu apmeklējusi 

tūristu grupā. Kolekcija izmantota arī izstādei bibliotēkā.   

 

 krājuma organizācija un glabāšana 

Smiltenes novada bibliotēkā uzsākts darbs pie novadpētniecības krājuma uzlabošanas, 

veikta uzziņu lasītavas krājuma analīze, novadpētniecības tematikai atbilstošie eksemplāri 

nodoti novadpētniecības krājumam, salīdzināti plaukta indeksi ar BIS ALISE, vienlaicīgi 

krājumu marķējot. 

 

 digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Valkas NCB digitalizēto teksta dokumentu lappušu skaits – 484, lielākoties tās ir 

publikācijas no laikraksta “Ziemeļlatvija”. 2018. gadā novadpētniecības mācībās reģiona 

bibliotekāriem ierādītā anotāciju pievienošana novadpētniecības datubāzē diemžēl tiek 

turpināta tikai Smiltenē, kur pievienotas 150 anotācijas, un Kārķos 88. Jāatzīmē, ka Kārķu 

bibliotēkā anotācijas pievienotas visiem ar vietējo pagastu saistītajiem aprakstiem, kas 

pieejami novadpētniecības datubāzē 



68 

 

Pavisam kopā reģionā digitalizēto lappušu skaits aizvadītajā gadā ir 722. Valkas NCB 

digitalizēti arī 77 attēlizdevumi – ieskenētas vēsturiskas fotogrāfijas, piemiņas lietas un 

atmiņu pierakstu lappuses no lasītāju personiskajiem arhīviem. Tie izmantoti virtuālajās 

izstādēs, kas aprakstītas novadpētniecības datubāzē un pievietotas aprakstu anotācijās. 

Digitalizēta brošūra “Latvijas Sarkanā Krusta Valkas komiteja. 1918–2005”. 

Katru gadu, veidojot pārskatu, rodas pārdomas par to, ko īsti uzskatīt par digitālu 

kolekciju. Ja vienā no definīcijām formulēts, ka tā var būt datubāze, kurai pievienoti metadati, 

tad par digitālu kolekciju var uzskatīt bibliotēkas elektronisko katalogu un novadpētniecības 

datubāzi, kur aprakstiem anotācijās pievienoti skenēti materiāli un papildu informācija. 

 

 izmantojums 

Jaunklidža, arī citas Strenču novada bibliotēkas, aktīvi izmantojušas novadpētniecības 

krājumu tematisku pasākumu rīkošanā, sniedzot informāciju tūristiem. Arī citviet (Variņos, 

Kārķos u.c.) to izmantojuši kultūras nami, pagastu pārvaldes. Kā atzinusi Variņu bibliotēkas 

vadītāja Madara Antēna: “Prieks, ka cilvēki zina, kur meklēt vēlamo informāciju.” 

Novadpētniecības materiālus izmanto arī skolas. Piemēram, Valkā Karjeras dienā 9. klašu 

skolēniem stāstīts par novadpētniecības darbu, organizēts ekspress konkurss. Savukārt 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļā Rītausmas lasījumos pirms Latvijas dzimšanas dienas ar 

skolēniem pārrunāta 18. novembra svinēšana Valkā dažādos gados. 

Popularitāti nav zaudējis iepriekšējā gada konkursa darbs “Kārķu hronika”, kas lasāms arī 

Valkas NCB mājaslapā, bet tā izdruka glabājas Kārķu bibliotēkā (2019. gadā izsniegts 11 

reizes). Bilskā iebrošēts novadpētniecības konkursa darbs “Bilskas skolai – 90”, jo gados 

vecākie pagasta iedzīvotāji labprātāk lasa papīra formātā. Daži pat izteikuši vēlmi to 

iegādāties. “Pieņemu to kā pozitīvu vērtējumu savam darbam, kā stimulu novadpētniecības 

darbu turpināt,” pārskatā rakstījusi Bilskas bibliotēkas vadītāja Malda Pabērza. 

Gandarījums par to, ka gada nogalē iznākušās V. Mašnovska grāmatas “Muižas Latvijā” 

2. sējumā atrodama sadaļa par Jaunjērcēnmuižu. Materiālu vākšanas laikā autors apmeklējis 

muižu, iepazinies ar tās vēsturi, maketēšanas laikā precizējis detaļas, kā arī saņēmis jaunāko 

informāciju. Jau grāmatas 1. sējumā autors izteicis pateicību bibliotekārei Ilvijai Ķimsei. 

Prieks, ka tiek novērtēts vietējo cilvēku ieguldītais darbs!  

 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

Novadpētniecības materiāli popularizēti novadam un novadniekiem veltītās izstādēs – 

gan tradicionālās, gan virtuālās. Vijciemā novadpētniecības materiāli izmantoti izstādēm 



69 

 

bibliotēku nedēļā, dzejas dienās un Lāčplēša svētkos. Arī Kārķu bibliotēkā novadpētniecības 

materiāli izmantoti trīs izstādēs. Sadarbojoties Kārķu, Vijciema, Zvārtavas un Valkas pagastu 

bibliotēkām, novadpētniecības stendā Valkā veidota izstāde par muižām Latvijā un Valkas 

novadā. 

Aizvadītajā gadā 10 gadu jubileja aktīvi svinēta Smiltenes novadam. Bibliotēkas tai 

veltījušas izstādes (piemēram, “Palsmanei 10 – Smiltenes novadā”). Bilskā pēdējo desmit 

gadu publikācijām presē pievienotas arī fotogrāfijas no personīgā arhīva. Iedzīvotāji atzīst, ka 

daudzi notikumi jau paspējuši aizmirsties un ir ļoti vērtīgi, ka kāds to visu apkopo un saglabā. 

Izstādi “Launkalniešu foto stāsti: Tādi mēs esam” veidojusi Launkalnes bibliotēka. 

(Pielikumā skat. 23. att.) 

Izstādē “Blome – laikmeta griežos” apmeklētāji iepazinuši Blomi fotogrāfijās, salīdzinot 

senākus laikus un mūsdienas. Te pēc skatītāju vēlēšanās atkārtota arī iepriekšējā gadā redzētā 

Reinholda Nulles fotogrāfiju izstāde “Blome no putna lidojuma”. (Pielikumā skat. 19. att.) 

Tradicionāli izstādes veltītas arī novadnieku jubilejām. Novadniecei Kornēlijai 

Apškrūmai 80 gadu jubilejā Palsmanē plaša izstāde – informācija par dzejnieces dzīves un 

darba mūžu, sarakstītās grāmatas. 

Valkas NCB izstādes veltītas gan vairākiem mēneša jubilāriem kopā (piemēram, janvāra 

jubilāri, martā dzimušie u.c.), gan vienam īpašam (piemēram, “Kārlis Skalbe. Rakstnieka 

sirdsvārdi Valkai”, “Valkā Jāņa Cimzes vārdā” u.c.). Izstādē “Latviešu un igauņu kultūru 

vienotājs Marts Pukits. Läti ja Eesti kultuuri ühendaja” bijusi iespēja salīdzināt jubilāra 

atdzejotās tautas dziesmas “Pūt, vējiņi” latvisko, igaunisko un lībisko tekstu, kā arī, 

noskenējot QR kodu, klausīties šo dziesmu igauņu valodā (publikācija mājaslapā). 

Februārī Valkas NCB novadpētniecības stendā varēja iepazīt un uzspēlēt bibliotēkas 

veidotās spēles par Valkas novadu un novadniekiem. Lai piesaistītu uzmanību, vietnē 

Facebook izsludināts konkurss “Četras dienas – četras balvas”. Sniegts virtuāls ieskats spēles 

noteikumos, pareizi atbildot uz jautājumu, bija iespēja laimēt bibliotēkas īpašo grāmatzīmi. 

(Pielikumā skat. 29. att.) 

Valkas NCB veidotas arī vairākas virtuālas izstādes. Viena no tām ir sveiciens Valkas 

mēram, bibliotēkas atbalstītājam, dzimšanas dienā. Dažkārt virtuālu izstāžu veidošanā 

izmantoti fakti, ko atgādinājuši lasītāji. Piemēram, izstāde “Kā Zviedrijas karalis brauca cauri 

Valkai: Gustava V viesošanās Latvijā 1929. gada 29. un 30. jūnijā” tapusi, pateicoties lasītāju 

ierosinājumam (publikācija mājaslapā). Tajā izmantotas Arvīda Gailes pierakstītās atmiņas 

par Zviedrijas karaļa sagaidīšanu Valkas stacijā. Bibliotēkā iespējams noskatīties arī 

dokumentālo filmu par šo notikumu, tā iegādāta no Latvijas Nacionālā arhīva. 

http://biblioteka.valka.lv/lv/izstade-latviesu-un-igaunu-kulturu-vienotajs-marts-pukits
http://valka.lv/wp-content/biblioteka/zv-karalisvalka.pdf


70 

 

Divas virtuālas izstādes veltītas kādreizējo mācību iestāžu jubilejām, tās papildinātas ar 

ieskenētām iedzīvotāju fotogrāfijām, piemiņas lietām. Materiālā par Valkas arodu skolu 

izmantoti Arvīda Zigismunda Meistera atmiņu pieraksti par piedzīvoto arodskolnieka gaitās. 

(Pielikumā skat. 28. att.) 

Bibliotēkas mājaslapā, popularizējot Latvijas Nacionālo digitālo bibliotēku, veidotas 

virtuālas izstādes par Valkā iznākušajiem laikrakstiem, kas atrodami portālā Periodika.lv un 

Europeana.eu. Šobrīd virtuālas izstādes skatāmas bibliotēkas mājaslapas Novadpētniecības 

sadaļā par kultūrvēsturi (publikācija mājaslapā). 

Gan Jaunklidža, gan Jērcēnu bibliotēka tradicionāli novadpētniecības materiālus 

popularizē, vadot ekskursijas. Jērcēnmuižā uzņemtas 16 ekskursantu grupas (229 tūristi, arī 

no ārzemēm), notiek sadarbība ar tūrisma firmu “Impro”, bibliotēka jau astoto reizi 

piedalījusies Leģendu naktī, kad muižu apmeklējuši 75 viesi. 

Jaunklidža bibliotēkā novadpētniecības materiālu popularizēšana notiek arī pārrunās ar 

interesentiem, veidojot novadpētniecības materiālu ekspozīcijas. Lielākais un nozīmīgākais 

notikums aizvadītajā gadā ir Brāļu draudzes diena 5. aprīlī (publikācija mājaslapā). Pasākums 

rīkots sadarbībā ar teologu un vēsturnieku Gundaru Ceipi, tā idejas autors – Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas direktors Andris Vilks. Gatavojoties šim pasākumam, apzināta 

informācija par Brāļu draudzes kustību un saiešanas namiem Trikātas draudzē, kurā ietilpst arī 

Jaunklidža un Plāņu teritorijas. Pārsteidzošākais atklājums, ka viens no bijušajiem saiešanas 

namiem atradies netālu no tagadējā bibliotēkas-saieta nama. Pārrunās ar vietējiem 

iedzīvotājiem, stāstot viņiem par konkrēto laika posmu, izdevies uzzināt vairāk par “Pluķu” 

saiešanu: kāds atcerējies savu vecāku vai vecvecāku stāstīto, kāds, mazs būdams, klausījies 

dievvārdos, kāds zinājis stāstīt ar šo vietu saistītus sadzīviskus notikumus. Aizpildījusies 

viena “zudušā Jaunklidža” vēstures lappuse. (Pielikumā skat. 21. att.) 

Strenču novada Jaunklidža saieta namā Plāņu pagasta dienas ietvaros noticis arī 

pasākums “Atkaltikšanās”, ko abas pagasta bibliotēkas organizējušas sadarbībā ar pagasta 

pārvaldi, tautas namu un Strenču kultūras centru. Šajos svētkos pulcējušies tie, kuri kādreiz 

dzīvojuši, mācījušies vai strādājuši Plāņu pagastā. Gatavojoties pasākumam, apbraukātas un 

fotografētas visas apdzīvotās vietas pagastā. Izveidota slaidrāde ar attēliem no vēstures un 

šodienas dzīves. Interese par slaidrādi bijusi ievērojama. 

Svētku ietvaros Plāņu bibliotēkā bijušas skatāmas izstādes – “Plāņi laika griezumā”, 

bijušā pagasta iedzīvotāja, mednieka fotoizstāde “Daba”, kā arī virtuāla izstāde “Plāņi 

fotogrāfijās”, kuras autors ir pensionārs, bijušais skolotājs A. Purmalis. 

Vislatvijas Muzeju nakts ietvaros Sedas bibliotēka kopā ar kultūras namu organizējusi 

pasākumu “Kūdras ļaužu varoņstāsts”, kurā piedāvāta kultūrvēsturiskās ekspozīcijas apskate, 

http://biblioteka.valka.lv/lv/novadpetnieciba/-1-42/mediji
https://strencunovads.lv/bralu-draudzes-diena-jaunklidzi/?highlight=Br%C4%81%C4%BCu%20draudzes%20diena%20


71 

 

filma “Seda. Purva ļaudis”, orientēšanās spēle, kā arī risinājusies saruna par dzīvi Sedā 

senākos gados (publikācija mājaslapā). 

Turnas bibliotēkā noticis pasākums “Laika vērojumi Turnas pusē”, kurā piedalījusies 

novadniece, LU Latviešu valodas institūta speciāliste Anete Daina. Bibliotēkas ieguvums – 

pierakstīti vairāki krāšņi vietējo iedzīvotāju izteicieni. Piemēram: ja pirmais pērkons iet 

garām Valžezeram, tad vasarā Turnā pērkoni nebūs; ja vārna sēž “Kukru” eglēs ar pakaļu 

pret vēju, tad gaidāms liels deisons (vētra). 

Strenču novada pašvaldības mantojumā nonākusi izsūtījumā Sibīrijā rakstīta dziesmu 

klade, tās manuskripts un virtuālā dziesmu klade prezentēta Strenču pilsētas bibliotēkā 

pasākumā “Es vēlos mājās pārnākt”. Manuskripta tapšanā iesaistītie dalījušies pieredzē par tā 

izveidi (publikācija). Vēstures skolotāja Sarmīte Krūze iepazīstinājusi ar pieredzēto vēstures 

liecību apkopošanā, kā arī ar dziesmu klades autora Alfrēda Ausmaņa likteņgaitām. 

(Pielikumā skat. 26. att.) 

Savukārt Plāņu pagasta bibliotēkā organizēti novadnieces, kādreizējās skolotājas Guntas 

Atares grāmatas “Malienas lībieši un Dzelzkalēju dzimta” atvēršanas svētki. 

Valkas pagasta bibliotēka, kā arvien, iesaistījusies dzejniecei Velgai Krilei veltītās Velgas 

dienas un dzejnieces vārdam veltītā autoru – iesācēju konkursa “Tu arī mani spēsi izpildīt” 

organizēšanā. Bibliotēkas novadpētniecības mapē krājas iesūtītās dzejas kopas no visiem 

konkursa gadiem. Dalībnieki pārstāvējuši daudzus Latvijas novadus, tādējādi popularizējot 

Valkas pagasta dzejnieces Velgas Kriles vārdu. Šie pasākumi tiek organizēti ciešā sadarbībā 

ar saieta namu Lugažu muiža (publikācija mājaslapā). 

 Valkas NCB organizēts biedrības “Aleksandra Pelēča lasītava” izdotās valcēnieša 

Kārļa Bisenieka grāmatas “Ar mugursomu” atvēršanas pasākums “Vakarēšana ar Akmeni” 

17. oktobrī (publikācija mājaslapā un foto galerija). Tas rīkots sadarbībā ar literāta mazdēlu 

Gaidi Bogdanovu un grāmatas sastādītāju, sabilnieci Ziedīti Začesti. Bibliotēkā bija skatāma 

izstāde “Šķūnītī saglabātais mantojums: valcēnieša Kārļa Bisenieka (Akmens) arhīvā 

ieskatoties”, tajā – daļa no dzimtā saglabātajiem materiāliem. Interesanti, ka šis savulaik 

daudziem pazīstamais Valkas advokāts Bisenieks atklājies pavisam jaunā gaismā – kā 

interesants literāts (publikācija majaslapā). (Pielikumā skat. 27. att.) 

Komponists Vilnis Bumbiers divus Bisenieka dzejoļus pārvērtis dziesmās. Aizkustinošs 

brīdis – pēc dziesmas izskanēšanas folkloras draugu kopas “Nāburgi” jubilejas koncertā 

literāta mazdēla teiktie pateicības vārdi arī Valkas bibliotēkai: “Es jūtos, kā atgriezies mājās”. 

Šis ir veiksmīgas sadarbības piemērs, kad tās rezultātā tapusi grāmata, sakomponētas 

dziesmas, muzejs papildinājis krājumu, atmiņu pasākums bibliotēkā rosinājis apmeklētājus uz 

pārdomām, cik svarīgi ir saglabāt ikviena cilvēka dzīves liecības, lai tās paliktu nākamajām 

https://strencunovads.lv/kudras-lauzu-varonstasts/?highlight=K%C5%ABdras%20%C4%BCau%C5%BEu%20varo%C5%86st%C4%81sts
https://issuu.com/strencunovadadome/docs/sibirijas_dziesmuklade?fbclid=IwAR1tYZ3bCeSMLFxL0vhzvynj2wE-jaj2pkfWC9ZxD0Smk2oRCx2gWUDmG78
http://www.valka.lv/lv/valkas-pagasts-1/valkas-pagasts-4/kultura-4/godinati-velgas-kriles-vardam-veltita-dzejas-autoru-iesaceju-konkursa-laureati
http://biblioteka.valka.lv/lv/kads-piemirsts-literats-valkas-novada
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/vakaresana-ar-akmeni-par-karli-bisenieku-17oktobri
http://biblioteka.valka.lv/lv/izstade-skuniti-saglabatais-mantojums


72 

 

paaudzēm un cik tas ir brīnišķīgi, ja gadās īstajā brīdī satikt īsto cilvēku, un rezultātā var tapt 

kas nozīmīgs. 

 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā 

 

“Novadpētniecības darbā nozīmīga ir jebkura veida sadarbība, kas vērsta uz rezultātu, lai 

pilnveidotu un dažādotu novadpētniecības darbu,” savā pārskatā rakstījusi Jaunklidža 

bibliotēkas vadītāja Līga Rābante. Pie sadarbības partneriem minēti: Strenču novada TIC, 

vietējie iedzīvotāji, biedrība “Kāre”, Strenču pilsētas bibliotēka un kultūras centrs, Jērcēnu 

pagasta bibliotēka-informācijas centrs, Valkas NCB. 

Neparastākā veidā šeit turpinājusies sadarbība ar senlietu kolekcionāru Gunti Ķiguli, kurš 

Jaunklidža bibliotēkā novietojis senas klavieres, būvētas 1849. gadā J. Tresselt fabrikā. 

Klavieres piesaista ikviena bibliotēkas apmeklētāja uzmanību un ir laba reklāma visai G. 

Ķiguļa senlietu kolekcijai, kas skatāma netālu no Jaunklidža centra. 

Grundzāles bibliotēkai cieša sadarbība ar pagasta novadpētniecības entuziasti Skaidrīti 

Renci, pašlaik tiek apzināti Grundzāles teritorijā esošie partizānu bunkuri, meklēti iespējamie 

to laiku aculiecinieki. Aizvadītajā gadā precizēts materiāls “Grundzāles pagasta Lāčplēša kara 

ordeņa kavalieri Grundzāles pagastā”. Papildināšanā līdzdarbojušies arī Latvijas Kara muzeja 

vēsturnieks J. Podiņš, Valkas novadpētniecības muzeja galvenā krājuma glabātāja A. Priedīte 

un Valkas NCB. (Pielikumā skat. 20. att.) 

Strenčos laba sadarbība veidojusies ar vietējās vidusskolas vēstures skolotāju, plānošanas 

un attīstības nodaļas speciālistiem, kā rezultātā tiek vērtas arvien jaunas pilsētas vēstures 

lapaspuses. 

Jērcēnos, sadarbojoties ar novada iedzīvotājiem, kuri pēta dzimtu vai īpašumu vēsturi, 

tiek rasti jauni materiāli, savukārt pētnieki saņem informāciju no novadpētniecības krājuma 

vai arī norādes par papildus meklēšanas iespējām. 

Sadarbojoties Valkas un Bilskas bibliotēkām, žurnālistam, A. Čaka pētniekam Andrim 

Sproģim izdevies atrast jaunu informāciju par dziesmas “Tev” mūzikas autori, kādreizējo 

bilskēnieti Dainu Aizupieti. Viņš radījis “lasāmgabalu, kas var lieti noderēt saiknē ar 

apmeklētājiem” un lieliski papildina novadpētniecības materiālus. 

Valkas NCB regulāra sadarbība notiek ar Valkas novadpētniecības muzeju, Smiltenē – ar 

Tūrisma informācijas centru, apmainoties ar informāciju un materiāliem. Pateicoties 

sadarbībai ar arhitektu, vairāku grāmatu autoru Jāni Krastiņu, novadniekam keramiķim 

Jēkabam Drandam veltītās izstādes materiāli un Smiltenes mākslas skolas audzēkņu darinātie 

keramikas šķīvji aizceļojuši uz muzeju “Rīgas Jūgendstila centrs”, kur eksponēti kopā ar 



73 

 

keramiķa oriģināldarbiem, tādējādi popularizējot J. Drandas daiļrades kultūrvēsturisko vērtību 

un nesot Smiltenes vārdu Latvijā un arī pasaulē. Uz izstādes atklāšanu uzaicināta gan Mākslas 

skola, gan Smiltenes novada bibliotēka. (Pielikumā skat. 25. att.) 

Pēc biedrības “Sabiedrības izaugsmei” iniciatīvas Novadpētniecības lasītavā 

smilteniešiem bijusi iespēja iepazīties, kā arī izteikt vērtējumu un ierosinājumus par 

kādreizējā Smiltenes vidusskolas direktora Elmāra Blīgznas kapa pieminekļa skici. 

Sadarbībā ar novadnieka Roberta Knostenberga meitu Daci Āboliņu, sagatavots materiāls 

par mākslinieka dzīvi un daiļradi. Apraksts un trīs R. Knostenbergam veltītas attēlu galerijas 

ievietotas Novadpētniecības blogā (publikācija blogā). 

Aktīva sadarbība ar privātpersonām Smiltenes novada bibliotēkai notikusi, meklējot 

materiālus izstādei “Brīvības ceļš: Baltijas ceļam 30”. Rezultātā atrasta melnbalta fotofilmiņa. 

No 30 fotogrāfijām septiņas iekļautas izstādē bibliotēkas logos, par ko saņemtas cildinošas 

atsauksmes no apmeklētājiem (publikācija blogā). Par ieguldījumu un dalību Baltijas ceļa 

atcerē bibliotēka saņēmusi Pateicības rakstu no Kultūras ministrijas. 

 

8.5.  Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 

Jērcēnu pagasta bibliotēka realizējusi ilgus gadus auklētu ideju – iegūts Jaunjērcēnmuižas 

kungu mājas makets. Tā autore – Santa Paegle. Makets prezentēts Jērcēnu pagasta jubilejas 

pasākumā. Stāsts par Santas aizraušanos, kas iesākusies Jērcēnmuižā, skatāms Vidzemes TV 

raidījumā “Tā dzīvojam”: Miniatūru maketu gatavotāja – Santa Paegle” (TV sižets). 

(Pielikumā skat. 23. att.) 

Par jauninājumu varētu uzskatīt arī Valkas NCB sadarbību ar sēru ceremonijas vadītāju, 

sniegta informācija par novadniekiem, kas devušies aizsaulē. Bibliotēkas ieguvums – 

informācijas apmaiņā iegūts papildinājums novadpētniecības krājumam. Atvadu vārdi 

Arturam Gobam pārtapuši plašā publikācijā, kas dāvināta bibliotēkai. 

 

8.6. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

 

Bibliotēkās, kur darbiniekiem jāveic dažādi papildus pienākumi vai paralēli jāapkalpo 

apmeklētāji, lai kā gribētos, novadpētniecības darbam iznāk veltīt mazāk laika. Kā atzīst 

Brantu bibliotēkas vadītāja: “Novadpētniecības darbs ir ļoti interesants, bet diemžēl pietrūkst 

laika, lai tam pievērstos nopietnāk.” Diezgan nereāli liekas prasīt no darbinieka, kam 

samazināta slodze, piemēram, digitālu resursu veidošanu. Šādās bibliotēkās jābūt lielam 

novadpētniecības darba entuziastam, lai padziļināti tam pievērstos. 

https://robertsknostenbergs.blogspot.com/
https://smiltene.lv/blog/class/bibliotekas-logos-apskatama-baltijas-cela-30-gadadienai-veltita-izstade/
http://www.vtv.lv/ta-dzivojam-21-09-2019-miniaturu-maketu-gatavotaja-santa-paegle/?fbclid=IwAR3l6JQK-SGFKR6xCvmSL9a9KYaPy-dZgG6f1ios9b6vNRCI4L-2j4npqRU


74 

 

Arī Valkas NCB dažādu apstākļu izpalikuši vairāki ieplānoti darbi. Piemēram, iecerēts 

sagatavot uzlīmes ar novadu saistītām grāmatām, kuras atrodas ārpus novadpētniecības 

krājuma. Veicot aptauju kolektīvā, grūti bija izvēlēties piemērotāko risinājumu, tāpēc tas 

palicis darāmo darbu sarakstā. Būtu interesanti iepazīties ar citu bibliotēku pieredzes 

apkopojumu. 

Patiesībai, šķiet, atbilst arī uzskats, ka trūkst zināšanu novadpētniecības datubāzes 

veidošanā, audio, video ierakstu veidošanā, apstrādē u.c. – daudz ko jau varētu atrast, apgūt 

patstāvīgi, tomēr tam vajadzīgs laiks, lai iedziļinātos. Joprojām aktuāls jautājums par 

iespējamo “Novadpētniecības rokasgrāmatu”, kur varētu smelties praktiskus padomus. 

Cerams, ka palīdzību varēs saņemt arī jaunizveidotajā LBB Novadpētniecības sekcijas 

domubiedru grupā vietnē Facebook. 

 

8.7. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

 

Jaunākās aktualitātes uzzinātas Novadpētniecības konferencē Jēkabpilī, iepazīta citu 

bibliotēku pieredze novadpētniecības resursu un pakalpojumu popularizēšanā (piedalījušās 

Valkas, Smiltenes, Jērcēnu bibliotēku darbinieces). 

Viena no nākotnes prioritātēm noteikti būtu darbs pie reģiona bibliotēku uzkrāto 

novadpētniecības materiālu aprakstīšanas un ievadīšanas elektroniskajā katalogā vai 

novadpētniecības datubāzē. Darāmā ir daudz. “Novadpētniecība ir nebeidzams darbs un laiks, 

kurā varētu iegrimt,” pārskatā raksta Jērcēnu bibliotēkas vadītāja. Savukārt Jaunklidža 

bibliotēkas vadītāja nonākusi pie atzinuma, ka “novadpētniecības darbs ir viena no bibliotēkas 

darba prioritātēm, taču, lai panāktu vēlamo rezultātu, bieži vien būtu vajadzīgs komandas 

darbs”. Sadarbības milzīgā nozīme minēta vairāku bibliotēku pārskatos. Pārsvarā visas labās 

lietas varējušas notikt, pateicoties sadarbībai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 

 

9. PROJEKTI  

 

9.1. Projektu apkopojums 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 
Finansētājs 

Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Ap Latvijas 

simtgadi 

savītās 

grāmatas 

VKKF 600 EUR  

Tika noorganizētas piecas 

tikšanās ar autoriem D. 

Rukšāni, I. Baueri, V. 

Mašnovski, Z. Zustu, un 

ornitologu A. Bušu 

pieaugušo un bērnu 

auditorijām. 

atbalstīts 

Dzeja bez 

robežām un 

valodas 

barjeras 

VKKF 500 EUR 

Dzejas dienās Valkā viesojās 

dažādu tautību dzejnieki no 

Latvijas, Igaunijas un 

Turcijas, demonstrējot 

dzejas spēju vienot 

klausītājus. 

atbalstīts 

15 labi darbi 

Eiropas 

Savienības 

ceļā 

Valkas NCB 

budžets, 

Valkas Jāņa 

Cimzes 

ģimnāzija, 

Ērģemes pagasta 

pārvalde. LR 

Ārlietu 

ministrija 

 

Pārgājiena mērķis bija 

iepazīstināt 2. klases 

skolēnus ar 15 dažādiem 

objektiem Valkā un Valkas 

novadā, kas tapuši ar ES 

piešķirto finansējumu kopš 

Latvija ir ES. 

atbalstīts 

Bērnu, 

jauniešu un 

vecāku žūrija 

2018 

LR Kultūras 

ministrija 

LNB Bērnu 

literatūras centrs 

Valkas NCB 

budžets 

 

Katrai vecuma grupai 

ieteiktās grāmatas lasa un 

vērtē bērni, jaunieši, arī 

pieaugušie. 

mērķis ir veicināt lasītprasmi 

un interesi par grāmatām, 

vienot lasītājus un rosināt 

diskusijas par grāmatām, 

sekmēt augstvērtīgas 

literatūras izplatību. 

 

Projekts 

“Mūsu mazā 

bibliotēka” 

Izdevniecība 

“Liels un mazs”  

Veicināt 4–8 gadīgu bērnu 

interesi par literatūru un 

ilustrāciju, kā arī rosināt 

bērnus uz dažādām radošām 

 



76 

 

nodarbēm. Pieejama darba 

burtnīca ar uzdevumiem 

bērniem. 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programmā 

“Grāmatu 

starts” 

LNB Atbalsta 

biedrība 

Valkas novada 

dome 

150 EUR 

Organizēt Mazā Pūčulēna 

skolu, kurā tiek iesaistīta 

lasīšanā visa ģimene, 

piedāvātas radošas un 

attīstošas nodarbības, kā arī 

rosināts, lai arī turpmāk 

bibliotēku durvis 

visjaunākajiem, 3–4 gadus 

veciem, lasītājiem ir 

atvērtas. 

 

 

Projekts “15 labi darbi Eiropas Savienības ceļā” tika iecerēts kā Eiropas dzimšanas dienas 

pasākums 9. maijā. Šajā reizē Ārlietu ministrijas aktivitāti atbalstīja ar suvenīriem, bet 

transporta izdevumus, aktivitātes viesu namā “Ausmas” un cienasts bērniem tika nodrošināts 

no Valkas NCB bibliotēkas budžeta, Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas līdzekļiem un Ērģemes 

pagasta pārvaldes. Projekts nozīmīgs tieši ar to, ka realizēts ar minimāliem līdzekļiem un pašu 

spēkiem, iesaistot Valkas novada dažādas pašvaldības struktūrvienības, privātuzņēmējus un 

tajos strādājošos cilvēkus. (Lasīt 3. pielikumu.) 

Smiltenes novada bibliotēkā realizēti trīs ESIP projekti: “Piecpadsmit svecītes svētku 

kliņģerī – nāc un svinēsim kopā” un “Vienoti dažādībā: Ziemassvētku tradīcijas Latvijā un 

Eiropā” ar Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas finansiālu atbalstu un projekts “15 gadus 

Eiropas Savienības valodu saimē: Eiropas Valodu diena 2019” ar Europa Direct informācijas 

centra Valmierā finansiālu atbalstu. 

Strenču pilsētas bibliotēka piedalījusies Strenču novada Plānošanas un attīstības nodaļas 

izstrādātajos projektos “Veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi Strenču 

novadā”. Bibliotēkas telpās notikušas nodarbības: vingrošana sēdoša darba veicējiem, 

psihologa lekcijas, mediķa lekcijas par veselības veicināšanas aktivitātēm, interaktīvās 

nodarbības “veselības skola”, nodarbības vecākiem no nelabvēlīgām ģimenēm. 

Projektā “Dziesmas kā materiālā kultūras mantojuma – vēstures liecinieka pārmantošana 

un popularizēšana” 12. septembrī Strenču pilsētas bibliotēkā notika pasākums “Es vēlos mājās 

pārnākt…” (publikācija mājaslapā). 

 

 

 

https://strencunovads.lv/es-velos-majas-parnakt/


77 

 

9.2. Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

 

Projektu izstrādāšanā prasa noteiktu zināšanu un prasmju kopumu un papildus laiku, kā 

arī vajadzīga veiksme, jo ne vienmēr cerētais finansējums tiek piešķirts. Tādēļ apsveicama ir 

to bibliotēku aktivitāte, kuras cenšas līdzdarboties dažādos citu institūciju izstrādātos 

projektos, piedāvājot realizēt pasākumus bibliotēkas telpās, iesaistot savus lasītājus 

notiekošajos procesos. 

 

10. PUBLICITĀTE  

 

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

 

Bibliotēkas tēla veidošana un publicitāte Valkas reģiona publiskajās bibliotēkās tiek 

nodrošināta trejādi: bibliotēkas pakalpojumi, apkalpojošais personāls un viņu darbs klātienē 

un sniegtā informācija par bibliotēku (drukātos un interneta medijos, sociālos tīklos). Pagastā, 

kur iedzīvotāji labi viens otru pazīst, laba publicitāte ir vietējo atsauksmes par bibliotēku un 

pārrunas iedzīvotāju vidū. 

Šo apstiprina arī Valkas novada Ērģemes pagasta Turnas bibliotēka, minot, ka “galvenā 

publicitāte un atsauksme nāk no cilvēku mutēm. Ja cilvēks ir apmeklējis bibliotēku 

organizētos pasākumus un viņam tas ir radījis patīkamas emocijas, viņš šīs emocijas nodos arī 

citiem cilvēkiem, un šāda veida publicitāte strādā ātri un efektīvi. Diemžēl arī tad, ja rodas 

gluži pretējas emocijas.” 

Valkas reģiona bibliotēkas 2019. gadā informāciju par pakalpojumiem, grāmatu 

jaunumiem, aktualitātēm un pasākumiem sniegušas, izmantojot: 

 drukātos medijus (reģiona laikrakstu “Ziemeļlatvija” un pašvaldību informatīvos 

izdevumus “Valkas Novada Vēstis”, “Smiltenes Novada Domes Vēstis”, Strenčos “Mūsu 

Novada Vēstis”), 

 afišas/plakātus, kas tiek izvietoti info stendos (publiski pieejamās vietās) bibliotēkā, 

pilsētā, iestādēs, veikalu skatlogos, 

 Latvijas kultūras datu portālu “Kultūras dati”, 

 novadu mājaslapas: Valka.lv (sadaļās Kultūra, Pasākumu kalendārs), Strencunovads.lv 

(sadaļā Bibliotēka), Smiltene.lv (sadaļā Novads > Kultūra > Bibliotēkas; no 01.07.2019.) 



78 

 

 bibliotēku mājaslapas: Valkas NCB mājaslapa, Smiltenes novada bibliotēka (līdz 

30.30.2019.), 

 sociālos tīklus (tā ir iestādes atpazīstamība, priekšstats par darbību un esību), 

 televīziju (Smiltenes novada bibliotēkas veidotie sižeti Smiltenes televīzijā). 

 

Tabula “Laikrakstā “Ziemeļlatvija” publikācijas par Valkas reģiona bibliotēkām” 

2017 2018 2019 

KOPĀ 57 

(no tiem 25 izvērstāki) 

KOPĀ 47 

(no tiem 21 izvērstāks) 

KOPĀ 52 

(no tiem 21 izvērstāks) 

18 raksti par Valkas NCB 

(no tiem 9 izvērstāki) 

15 raksti par Valkas NCB 

(no tiem 5 izvērstāki) 

14 raksti par Valkas NCB 

(no tiem 5 izvērstāki) 

21 raksts par Smiltenes 

novada bibliotēku 

(no tiem 9 izvērstāki) 

22 raksti par Smiltenes 

novada bibliotēku 

(no tiem 12 izvērstāki) 

22 raksti par Smiltenes 

novada bibliotēku 

(no tiem 8 izvērstāki) 

18 raksti par citām reģiona 

bibliotēkām 

10 raksti par citām reģiona 

bibliotēkām 

16 raksti par citām reģiona 

bibliotēkām 

 

Regulāri tiek apkopota un iesūtīta informācija par notikumiem Valkas NCB pasākumu 

kalendāram Valkas novada pašvaldības mājaslapai un laikrakstā “Valkas Novada Vēstis”. 

 

Tabula “Valkas NCB publikācijas Valkas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā 

“Valkas Novada Vēstis”” 

2017 2018 2019 

6 publikācijas 11 publikācijas 8 publikācijas 

 

Valkas NCB ik mēnesi sagatavo informāciju “Sveiks, Lasītāj!” par publiskajiem 

pasākumiem un aktualitātēm tuvākajā mēnesī (publikācija mājaslapā novembrī). Šī 

informācija tiek noformēta gan teksta, gan plakāta veidā un tiek nosūtīta e-pastā bibliotēkas 

lietotājiem, kas piekrituši šādai bibliotēkas jaunumu saņemšanai. “Sveiks, Lasītāj!” tiek 

publicēts bibliotēkas mājaslapā un reklamēts sociālos tīklos bibliotēkas profilā Facebook, 

http://biblioteka.valka.lv/
http://smiltenesbiblio.blogspot.com/
http://biblioteka.valka.lv/lv/valkas-biblioteka-2019gada-novembri


79 

 

Twitter, Instagram (izmantojot mirkļbirku #SveiksLasītāj) (publikācija mājaslapā augustā, 

oktobrī). Mēneša jaunumu afiša redzama arī pie Valkas NCB ieejas, afiša papildināta ar 

bibliotēkas kontaktinformāciju. 

Valkas reģiona publiskās bibliotēkas pasākumu organizēšanā un savu pakalpojumu 

popularizēšanā veiksmīgi sadarbojas ar citām iestādēm/grupām: 

 tautas namiem, 

 tūrisma informācijas centriem/ birojiem Valkā, Smiltenē, Strenčos, 

 pirmsskolas izglītības iestādēm, 

 skolām (vispārizglītojošās un profesionālās ievirzes), 

 biedrībām, 

 pašdarbības kolektīviem, 

 uzņēmējiem, 

 citām bibliotēkām, 

 pašvaldības amatpersonām, struktūrvienībām, 

 radošiem un atsaucīgiem novada iedzīvotājiem. 

Tādēļ arī bibliotēka, izvietojot afišas savā info stendā, nodrošina publicitāti vietējiem 

kultūras notikumiem, kurus organizē tautas nami, muzeji. 

 

10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī 

 

Statistikas dati liecina, ka 2019. gadā Valkas NCB mājaslapas lapu skatījums 

samazinājies par 9%, salīdzinot ar iepriekšējo gadu (2018.gadā 39 772 sesijas, 2019.gadā 36 

261 sesijas). Toties iepriecina, ka nedaudz ir palielinājies apmeklētāju skaits, kas atgriežas 

lapā. Tas liecina, ka publicētā informācija ir saistījusi uzmanību vai bijusi patiesi 

nepieciešama, lai tajā iedziļinātos. 

 

Tabula “Publikācijas Valkas NCB mājaslapā 2019. gadā” 

Publicētie ieraksti, kas informē par aktualitātēm un pasākumiem 

(sākumlapā) 
85 

Sadaļā “Bērniem, jauniešiem” 26 

Sadaļā “Bibliotekāriem” 15 

Attēlu galerijas no bibliotēkas pasākumiem 71 

 

http://biblioteka.valka.lv/lv/valkas-biblioteka-2019gada-augusta
http://biblioteka.valka.lv/lv/valkas-biblioteka-2019gada-oktobri


80 

 

Vispopulārākais jaunumu izplatīšanas veids Valkas reģiona bibliotēkām ir publikācijas 

sociālā tīkla Facebook.com bibliotēku profilos. Tiek izmantoti profili, kuros apvienojušās 

vairākas viena pagasta vai novada bibliotēkas (piem., Ērģemes pagasta Ērģemes un Turnas 

bibliotēkas) vai profils piesaistīts sadarbības iestādei (piem., Tūrisma informācijas centram 

Jērcēnmuiža, Palsmanes pagasta Kultūras namam). 

Valkas NCB, Strenču pilsētas bibliotēkas un Smiltenes novada bibliotēkas mājaslapā 

iekļautā informācija ir aprakstoša, kā arī bieži papildināta ar vizuālu materiālu. Šāda 

informācija tiek publicēta arī bibliotēku sociālo tīklu profilos, tādēļ interesentiem vienmēr nav 

nepieciešamība par bibliotēkas jaunumiem ielūkoties bibliotēkas mājaslapā vai pašvaldības 

interneta vietnē. 

Sociālo tīklu popularitāte ir augoša, ar to palīdzību ātrāk tiek sasniegti interesenti. Iespēja 

rakstīt komentārus nodrošina arī ātrāku informācijas un viedokļu apmaiņu, kā arī lieliska 

iespēja ir dalīšanās funkcija ar ierakstiem un publikācijām. 

Smiltenes novada Bilskas bibliotēkā uzsver, ka ir patīkami, ka ik pa laikam bibliotēkas 

profilam rodas jauni sekotāji, kas nav bibliotēkas fiziskie apmeklētāji. 

2018. gada laikā Valkas NCB Facebook profila sekotāju pulks no 462 audzis līdz 550, 

Instagram no 170 uz 269. Bibliotēkas Youtube profils pagaidām ir neizmantots, jo video 

publicēšana prasa rūpīgu uzfilmētā sagatavošanu, kam pamatā ir prasme apstrādāt video, bet 

tādas pagaidām nav. 

 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

Valkas reģionu bibliotēku popularizējošie pasākumi ir gan jau tradicionāli, kā arī tiek 

meklētas jaunas interesentu piesaistes formas. 

Valkas NCB kolektīvs 9. jūnijā piedalījās Valkas – Valgas pilsētas svētku parādē vienotā 

noformējumā – vasarīgās kleitās, ar velosipēdiem un, protams, grozos ievietotām grāmatām 

(foto galerija). 

Valkas NCB atkārtoti piedalījās akcijā “Viena diena bibliotēkas dzīvē” 2019. gada 

decembrī, visiem dalībniekiem pie publikācijām izmantojot mirkļbirku #LibdayLV_2019. 

Akcijas organizētāji – Latvijas Bibliotekāru biedrības Jauno speciālistu sekcija. 

Valkas novada Kārķu bibliotēkā veiksmīgākie bibliotēkas popularizējošie pasākumi 

bijuši “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija”, programmas “Grāmatu starts” Valkas novadā Mazā 

Pūčulēna skola, lasīšanas veicināšanas programma “Izlasi grāmatu ar uzlīmi, atbildi pareizi uz 

jautājumiem, saņem balvu...”. 

http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/daliba-valkas-valkas-pilsetas-svetku-parade-9junija


81 

 

Strenču novada Jaunklidža bibliotēkai nozīmīga bijusi Valkas reģiona laikraksta 

“Ziemeļlatvija” 2019. gada 29. marta publikācija “Sadiedz pārrāvumu vēsturiskajā atmiņā” 

par notiekošo bibliotēkā. 

Strenču novada Jērcēnu pagasta bibliotēkai-informācijas centram veiksmīgākie bibliotēku 

popularizējošie pasākumi vēl joprojām ir kultūrvēsturiskās ekskursijas, kā arī publicitātes 

pasākums “Latvijas piļu un muižu Leģendu nakts”, kurš bija labi apmeklēts jau astoto gadu. 

Smiltenes novada Palsmanes bibliotēka sevi popularizē, rīkojot izstādi ar visu tuvākās 

skolas bērnu darinātajiem darbiem darbmācības stundās un pulciņā, tas ir svarīgi gan 

vecākiem, gan audzēkņiem. 

Strenču pilsētas bibliotēka norāda, ka katru reizi tiek ieguldīts liels darbs notikušo 

bibliotēkas aktivitāšu aprakstīšanā un foto galerijas izveidē, kurā ir ieskats pasākumā. 

Strenčos par tradīciju jau kļuvuši 8. marta koncerti īpaši mūsu lasītājām. “Ne katrai kundzītei 

ir iespēja šajā dienā saņemt sveicienu, tādēļ bibliotēka rūpējas par savām lasītājām un, kā 

pateicību par uzticību bibliotēkai, sniedza Valkas kultūras nama vīru vokālā ansambļa “Lai 

skan” brīnišķīgu koncertu un bibliotēkas darbinieku sagādātu saldu sveicienu”, tā stāsta 

Strenču pilsētas bibliotēkas vadītāja. (publikācija mājaslapā un foto galerija). 

 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

 

Joprojām publicitātes darbs ir apjomīgs un laikietilpīgs. Nepārtraukti jāpilnveido 

informācijprasme darbam ar tehnoloģijām un informācijas apstrādi. Ik dienu nepieciešams 

sekot līdzi jaunumiem dažādās nozarēs, medijos. 

Publicitātes darbā nepieciešams mākslinieka talants – publicitātes materiāli un 

informācija jāsniedz saprotami un piesaistoši. 

 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 

  

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

Valkas NCB 

 Valkas novada dome – palīdzība finanšu, personāla, grāmatvedības u.c. jautājumos, 

remontdarbu veikšanā, Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja Gunta Smane pārgājiena “15 

labi darbi ES ceļā” projektā, iesaiste remigrācijas projekta aktivitātēs ar mentora atbalstu 

latviešu valodas apguvei. 

https://strencunovads.lv/galerija/sieviesu-diena-strencu-biblioteka/


82 

 

 Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Valkas nodaļas darbinieces – uzņēmušās kurjera 

pienākumus starp Valkas un Smiltenes novada bibliotēkām. 

 SIA “Valkas namsaimnieks” – palīdzība ūdens krāna avārijas likvidēšanā sestdienā. 

 Valkas Mākslas skola – telpas Valkas novada Dzejas dienu norisei Valkā, bibliotēkas 

novadpētniecības krājumā nodoti materiāli par skolas vēsturi. 

 Valkas novada Tūrisma un informācijas birojs – kopīgs darbs pie interešu grupas “Kam 

tā miga tiks?” vadīšanas skolas projektu dienas “Ja Tu dari, tad Tu vari!” ietvaros maijā, 

Valkas novada tūrisma produktu prezentācija reģiona bibliotekāriem seminārā decembrī. 

 Ērģemes pagasta pārvalde un Ērģemes pamatskola – Eiropas dienā pārgājiens “15 labi 

darbi Eiropas Savienības ceļā”. 

 Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzija – ietverošās mācību stundas bibliotēkā, lasīšanas 

veicināšanas pasākumi bibliotēkā un skolā, Ziemeļvalstu literatūras nedēļas Rītausmas 

lasījumi 18. novembrī ar skolēnu vecāku priekšlasījumiem klasēs un bibliotēkā, Karjeras 

dienu 9. klašu skolēniem norise ar pašvaldības iestāžu iepazīšanu.  

 PII “Pasaciņa” – lasīšanas veicināšanas pasākumi bērniem un jaunākās daiļliteratūras un 

pedagoģiskās literatūras apskats iestādes darbiniekiem. 

 PII “Pumpuriņš”, PII “Gaismiņa” – lasīšanas veicināšanas pasākumi bērniem, 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas Rītausmas lasījumi 11.novembrī. 

 Nodarbinātības valsts aģentūras Valkas filiāle – sešu skolēnu nodarbinātība bibliotēkā 

vasarā. 

 Folkloras draugu kopa “Nāburgi” – bibliotēkas organizēto pasākumu atbalstīšana ar 

muzikāliem priekšnesumiem. 

 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 

Valkas NCB sadarbības partneri 

 Valsts sociālās aprūpes centra “Vidzeme” Valkas filiāle – iestādes klientu rokdarbu 

izstāde augustā (publikācija mājaslapā un foto galerija). 

 Ceļojošo izstāžu eksponēšana no Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzeja, Latvijas 

Avīzes, LNB, Enerģētikas muzeja, 

 LBB Vidzemes nodaļa – 2019. gadā 22. saiets-konference Gulbenē, LBB konference.  

 LR Ārlietu ministrija un biedrība “Eiropas Kustība Latvijā” – informatīvie materiāli, 

suvenīri, balviņas ESIP pasākumu un aktivitāšu nodrošināšanā. 

http://biblioteka.valka.lv/lv/izstade-kad-nakti-nenak-miegs-strada-adata-un-diegs-valkas-biblioteka
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/rokdarbu-izstades-atklasana-5augusta


83 

 

 Valkas un Valkas novada iedzīvotāji – novadniece Marija Roze (ar Valmieras Mākslas 

vidusskolā tapušu darbu un skiču izstādi “Tiekamies savā novadā”), fotogrāfe Madara 

Ozoliņa (fotoizstāde “Naksnīgā Valka”), dabas fotogrāfiju cienītāja Linda Vorpe (fotogrāfiju 

izstāde “Ar vēju matos: fotoekspedīcija uz divriteņa”), skaista dārza īpašniece Lonija 

Kurpniece (stāstījums par redzēto, ceļojot pa Eiropas skaistākajiem dārziem), valcēniete 

Rudīte Rabuško (zīmuļu asināmo kolekcijas izstāde “Ass, asāks un visasākais” Bērnu 

literatūras nodaļā). 

 

Reģions 

 Smiltenes novada bibliotēkas sadarbības partneri 

 Smiltenes TIC – materiālu un informācijas apmaiņa novadpētniecības jautājumos. 

Smiltenes Mākslas skola – Smiltenes Mākslas skolas audzēkņu izstāde “Zemūdens un ziedu 

valstība”, izstādes “Jēkabs Dranda. Keramika” atklāšanā muzejā “Rīgas Jūgendstila centrs”. 

 Smiltenes vidusskola – kopīgi realizēti projektu pasākumi “Piecpadsmit svecītes svētku 

kliņģerī – nāc un svinēsim kopā”, “15 gadus Eiropas Savienības valodu saimē: Eiropas 

Valodu diena 2019” un “Vienoti dažādībā: Ziemassvētku tradīcijas Latvijā un Eiropā”. 

 Bērnu brīvā laika centrs “Ligzdiņa”, nevalstiska organizācija – kopīgi organizēti 

pasākumi Bērnu apkalpošanas nodaļā “Pavasara sveicieni”. 

 Laikraksts “Ziemeļlatvija” – korespondentes Sandras Pētersones un Santas Sinkas raksti 

veido bibliotēkas publicitāti visa gada garumā. 

 Smiltenes kultūras centrs – kopīgi noorganizētas Dzejas dienas Smiltenē ar Elitas un 

Viktora Tiļčiku piedalīšanos. 

 Latvijas Republikas Ārlietu ministrija – koordinē Eiropas Savienības informācijas punktu 

darbu, sniedz finansiālu atbalstu projektu realizācijā. 9. maijā realizēts LR ĀM atbalstīts 

projekta pasākums “Piecpadsmit svecītes svētku kliņģerī – nāc un svinēsim kopā” un 16. 

decembrī “Vienoti dažādībā: Ziemassvētku tradīcijas Latvijā un Eiropā”. 

 Europa Direct informācijas centrs Valmierā – sadarbībā realizēts projekta pasākums 

Smiltenes vidusskolā “15 gadus Eiropas Savienības valodu saimē: Eiropas Valodu diena 

2019”. 

 LNB Atbalsta biedrība – ceļojošā izstāde “Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai”. 

 Arhitekti Jānis un Zenta Krastiņi – popularizēja keramiķa Jēkaba Drandas daiļradi, 

Smiltenes Mākslas skolas audzēkņu darbus un piedalījās novadniekiem veltītās izstādes 

“Jēkabs Dranda. Keramika” atklāšanā Rīgā muzejā “Rīgas Jūgendsila centrs”. 



84 

 

 Smiltenes novada radošie iedzīvotāji Aleksandrs Luhaers (gleznu izstāde “Krāsu 

spēles”), Inga un Kārlis Sīmaņi (muzikāls priekšnesums pasākumā “No pagātnes uz nākotni”), 

Elīna Kubuliņa-Vilne (fotogrāfiju izstāde “Sudrabs spārnu galos”), Rita Varaksa (mandalu 

izstāde “Krāsu un formu simpozija”), Dana Ozoliņa (ziedu fotogrāfiju izstāde “Maģiskās 

skaistules”), Ilze Džonsa (gleznu izstāde “Pārmaiņu ceļā” un radošā darbnīca “Rotaļas ar 

krāsām”), Kornēlija Apškrūma (pastkaršu privātkolekcijas izstāde “Visur gaida rūķu saimi, 

nes tie dāvanas un laimi”), Jānis Gailītis (foto ekspozīcija “Ziedi”), Aldis Pētersons 

(papildināja izstādes “Seno grāmatu izstāde” un “Latvijas Valsts prezidenti” ar unikāliem 

materiāliem no savas privātkolekcijas), Gunta Drone (piedāvāja fotofilmiņu, no kuras tika 

izgatavotas fotogrāfijas izstādei “Brīvības ceļš: Baltijas ceļam 30”), Dace Āboliņa (materiāli 

novadpētniecības blogam par viņas tēvu gleznotāju Robertu Knostenbergu). 

 Helga Freidenfelde – bijusī bibliotēkas vadītāja Smiltenē, kura sniedza vērtīgu 

informāciju par Smiltenes novada bibliotēkas vēsturi. 

Strenču novada Jērcēnu bibliotēkas sadarbības partneri 

 Valkas NCB – sniedz metodisko palīdzību e-kataloga, krājuma komplektēšanas, bērnu 

lasīšanas programmu koordinēšanā un organizējot profesionāli informatīvo jautājumu 

seminārus. 

 Jērcēnu tautas nams – Leģendu nakts, Saulgriežu svinības, ārstnieciskās vingrošanas 

nodarbības. 

 Folkloras kopa “Mežābele” – gadskārtu ieražu popularizēšana, pavasara, vasaras un 

ziemas saulgriežu svinēšana tautas tradīciju garā. 

 Mednieku biedrība “Jērcēni” – apsaimnieko Jērcēnmuižas mednieku namu-izstāžu zāli, 

rīkojot izstādes un vadot ekskursijas. 

 Ārējās apkalpošanas punktā sadarbība ar atbalsta centra “Liepugatves” dežurantu. 

  NVO Strenču novada nodaļa “Glābiet bērnus” bērnu pasākumu organizēšanā. 

 Piļu un muižu asociācija – Leģendu nakts pasākumu organizēšana. 

 Turpinās sadarbība ar tūrisma firmām “Impro”, “Jaunie rakursi”, kuras nodrošina 

ekskursantu grupas un koordinē to apmeklējumu Jērcēnmuižā. 

 Uzņēmēja Ņina Laurenoviča gatavo “Dižozola zīļu dzērienu” un Jērcēnmuižas viesi 

regulāri vēlas to degustēt. 

 Sanda Ķimse, sertificēta fizioterapeite vada vingrošanas nodarbības. 

Strenču novada Jaunklidža bibliotēkas sadarbības partneri 

 Strenču novada kultūras centrs – teātra izrāžu, koncertu organizēšana, afišu veidošana, 

Plāņu dienas rīkošana Jaunklidzī. 



85 

 

 Biedrība “Atbalsts cilvēkiem ar īpašām vajadzībām” – Ziemassvētku pasākums 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

 Biedrība “Kāre” – Brāļu Draudzes dienas organizēšana Jaunklidzī. 

 Guntis Ķigulis – novadpētniecības jomā. 

 Gundars Ceipe – Brāļu Draudzes dienas rīkošana Jaunklidzī. 

Smiltenes novada Grundzāles pagasta bibliotēka – biedrība “Grundzāle 2010” sadarbībā 

ar Grundzāles bibliotēku organizēja pasākumu “Someljē jeb vīnzinis – ceļvedis vīna 

iepazīšanas un baudīšanas ceļā”. (Lasīt 2. pielikumu.) 

 

11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 

Pārskata periodā Valkas NCB tika iegūts jauns sadarbības partneris no Igaunijas, Repinas 

Jaunrades nams ar vadītāju Leo Kutt. Novembrī Valkas NCB bija skatāma igauņu 

mākslinieces Eves Austas izstāde “Kādā krāsā ir draudzība” (publikācija mājaslapā un foto 

galerija). 

Atklāšanas pasākumā daudz uzzinājām par kaimiņu aktivitātēm Jaunrades namā un 

Repinas novada bibliotēku reorganizāciju. Tika nolemts, ka sadarbība turpināsies 2020. gadā, 

organizējot nākamo izstādi Valkā, kā arī pieredzes apmaiņas braucienu uz Repinu. 

 

Sedas pilsētas bibliotēka 

Bibliotēkas vadītāja Viktorija Brjuņina sadarbībā ar Strenču TIC un Vidzemes plānošanas 

reģionu (Valmieras birojs) 2019. gadā piedalījās Hanzas Dienās Pleskavā un pārstāvēja 

Latviju un savu Strenču novadu. Tā bija iespēja stāstīt par Latviju un tik savdabīgo un 

interesanto vietu – Sedas pilsētu. (Pielikumā skat. 35. att.) 

Sadarbībā ar Tartu Universitāti tika organizētas ekskursijas Sedā un kultūras namā 

studentiem, kas mācās universitātē no dažādām valstīm. Tika sniegta palīdzība atrast 

nepieciešamo informāciju par Sedas arhitektūru, mājas plāniem, kas bija nepieciešami mācību 

vajadzībām. 

 

11.4. Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

 

Bibliotēku interešu aizstāvībai nozīmīgs laiks ir ikgadējā budžeta sagatavošana. Tieši 

pārrunās ar pašvaldību pirms budžeta pieņemšanas bibliotēku vadītājiem ir jāmāk pamatot un 

pierādīt nepieciešamais finansējums bibliotēkas sekmīgam darbam un tālākai attīstībai. 

http://biblioteka.valka.lv/lv/izstade-kada-krasa-ir-draudziba


86 

 

Smiltenes novada bibliotēkas vadītāja Inta Mežule enerģiski ķērusies klāt bibliotēkas 

infrastruktūras sakārtošanai, kas nav viegls uzdevums, jo ēka nepieder pašvaldībai. 

Strenču pilsētas bibliotēkas vadītāja Sarmīte Kosmane aktīvi piedalās Plānošanas un 

attīstības nodaļas projektu izstrādē, iesakot bibliotēkas apmeklētājiem interesējošas 

nodarbības un aktivitātes, kas pēc tam tiek realizētas tieši bibliotēkā. 

Variņu bibliotēkas vadītāja izceļ sadarbību ar pagasta pārvaldi, kas ļoti palīdz ar 

dokumentu nogādi līdz Smiltenei, ja nav iespēja pašai aizbraukt uz pilsētu. 

 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS 

 

12.1. Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes 

 

Valkas NCB veic metodiski konsultatīvo darbu 22 reģiona bibliotēkās, kā arī informē un 

koordinē bibliotekāru piedalīšanos gan reģiona, gan valsts mēroga kursos, semināros, 

konferencēs. Metodiski konsultatīvais darbs ir sadalīts vairākiem speciālistiem (BIS ALISE 

administratorei, KAN vadītājai, galvenajai bibliotekārei novadpētniecības jautājumos un 

Bērnu literatūras nodaļas vadītājai). Metodiskā darba galvenie virzieni ir palikuši nemainīgi – 

bibliotekārā darba pārraudzība, koordinācija, bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides 

pasākumu organizēšana un konsultatīvās palīdzības sniegšana. 

 

12.2. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts 

 

Tabula “Profesionālās pilnveides pasākumi” 

N. 

p. k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs(-i) 

Pasākuma 

nosaukums, galvenās 

tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. 23.01.19. 
Valkas 

NCB 
Valkas NCB 

Valkas novada 

bibliotēku 2018. gada 

pārskatu pieņemšana 

15 4 

2. 24.01.19. 
Valkas 

NCB 
Valkas NCB 

Smiltenes novada 

bibliotēku 2018. gada 

pārskatu pieņemšana 

16 3 

3. 25.01.19. 
Valkas 

NCB 
Valkas NCB 

Strenču novada 

bibliotēku 2018. gada 

pārskatu pieņemšana 

9 3 



87 

 

 4. 15.02.19.  e-vide Dace Pasopa 

PowerPoint 

dokumentā veidots 

pārskats “Valkas 

reģiona un Valkas 

NCB krājuma 

kustības raksturojums 

2018. gadā un 

salīdzinājums ar 

iepriekšējo gadu” 

21 
 

5. 27.02.19. 

Smiltenes 

novada 

bibliotēka 

Inta Mežule 

Iepazīsim BIS ALISE 

moduli Z39.50 klients 

un statistikas lauka 

996 aizpildīšana 

10 
 

6. 28.03.19. 
Valkas 

NCB 
Valkas NCB 

Ko paveicām 2018. 

gadā, kā strādāsim 

2019. gadā; 

Jaunākie norādījumi 

dāvinājumu 

pieņemšanā un 

pieņemšanas 

dokumentu 

sastādīšanā; 

darbu plānojums un 

sadarbība Vislatvijas 

lasīšanas veicināšanas 

programmā “Grāmatu 

starts” Mazā Pūčulēna 

skola; 

Novadpētniecības 

darba aktualitātes; 

3TD projekts e-

grāmatas 

20 3 

7. 09.04.19. 

Strenču 

pilsētas 

bibliotēka 

Strenču 

pilsētas 

bibliotēka 

Strenču novada 

publisko bibliotēku 

bibliotekāru seminārs. 

Jaunākie norādījumi 

dāvinājumu 

pieņemšanā un 

pieņemšanas 

dokumentu 

sastādīšanā; 

Darbs ar personas 

datiem bibliotēkā 

6 0,5 

8. 12.06.19. 
Zvārtavas 

pagasts 
Valkas NCB 

Reģiona publisko 

bibliotēku 

bibliotekāru seminārs 

“Izglītojamies un 

izklaidējamies” 

32 4 



88 

 

9. 24.09.19. 

Smiltenes 

novada 

bibliotēka 

Smiltenes 

novada 

bibliotēka 

Smiltenes novada 

bibliotēku darbinieku 

seminārs. 

Jaunākie norādījumi 

dāvinājumu 

pieņemšanā un 

pieņemšanas 

dokumentu 

sastādīšanā 

13 0,5 

10. 04.11.19. 
Valkas 

NCB 
Valkas NCB 

Reģiona publisko 

bibliotēku darbinieku 

gada noslēguma 

seminārs. 

Seriālizdevumu 

norakstīšana BIS 

ALISE; Konkursa 

“Informācija par 

krājuma vienībām un 

to kustību, izmantojot 

BIS ALISE iespējas” 

rezumējums; 

Lasītveicināšanas 

programma “Grāmatu 

starts” Valkas novadā, 

Nacionālā skaļās 

lasīšanas sacensība; 

aktualitātes 

metodiskajā darbā 

35 4 

 

Citas aktivitātes: 

 veikta no LR Kultūras ministrijas Bibliotēku un arhīvu nodaļas, LNB Bibliotēku 

attīstības centra, LBB u.c. institūcijām saņemtās profesionālas informācijas pārsūtīšana 

reģiona bibliotēkām, 

 veikta statistikas datu rediģēšana Latvijas digitālajā kultūras kartē (LDKK), 

 konsultācijas par pareizu datu aizpildīšanu LDKK, sazinoties telefoniski un/vai ar e-

pasta starpniecību, 

 datu par reģiona pašvaldību publiskajām bibliotēkām savākšana, apkopošana, pārskata 

sagatavošana par 2018. gadu un iesniegšana LNB Bibliotēku attīstības centram, 

 visi bibliotēku darbinieki, kuri piedalījās profesionālās pilnveides pasākumos, saņēma 

Valkas NCB apliecinājumus ar apgūto tēmu uzskaitījumu un stundu skaitu. 

Veikts informatīvais, konsultatīvais, izglītojošais un praktiskais darbs 22 publiskajās un 3 

skolu bibliotēkās krājuma organizācijā. Nodrošināta pārraudzība darbībām BIS ALISE 

modulī “Komplektēšana” un komandā “Eksemplāru atlase”. Konsultācijas visvairāk tiek 



89 

 

sniegtas telefoniski, e-pastā, mazāk klātienē un semināros, jo prasmes darbā katram 

darbiniekam ir atšķirīgas un daudzi jautājumi nevar gaidīt semināru, tiem nepieciešams 

tūlītējs risinājums. Tiek veidoti arī mācību palīgmateriāli BIS ALISE moduļos 

“Komplektēšana”, “Eksemplāru atlase” pēc reģiona bibliotēku darbinieku pieprasījuma. 

Ikdienas darbs joprojām ir jaunieguvumu bibliogrāfisko aprakstu lejupielāde un 

rediģēšana/papildināšana vai veidošana elektroniskajā katalogā pēc individuāla pieprasījuma. 

Jaunieguvumu kataloģizāciju apguvušas un patstāvīgi veic Kārķu un Strenču bibliotēku 

darbinieces. Izveidotie bibliogrāfiskie apraksti tomēr jāpārrauga, jo ar katru gadu iekļautā 

informācija kļūst plašāka un komplicētāka. Smiltenes novada 10 bibliotekāres apguvušas BIS 

ALISE moduli “Z39.50 klients” un statistikas lauka 996 aizpildīšanu. Tāpat arī šie apraksti 

vēl jāpārbauda un jārediģē, piemēram, savienojot ar autoritatīvajiem ierakstiem un 

priekšmetiem. 

Tradicionāli trešo gadu pēc kārtas tika organizēts mācību konkurss reģiona pašvaldību 

bibliotekāriem “Informācija par krājuma vienībām un to kustību izmantojot BIS ALISE 

iespējas”. Šajā gadā tēmas atkārtojās: krājuma stāvoklis, inventāra grāmata, SUG, atskaites, 

periodika. Jautājumi bija citi un sarežģītāki, piemēram, noskaidrot piegādes avotu pirmajai 

BIS ALISE reģistrētajai Mariņinas grāmatai. Krietni šaurāks bija mācību materiāls, lai 

attīstītu analītisko domāšanu un veicinātu praktiski izmantot iepriekšējo gadu materiālus un 

apgūtās zināšanas. Piedalījās 12 bibliotēkas jeb 50% no reģiona bibliotēku kopskaita, kas bija 

par 25% mazāk kā iepriekšējā gadā. Par iemeslu tam varētu būt tas, ka konkurss kļuvis 

sarežģītāks un samazinājās darba slodzes ievērojamam skaitam pagastu bibliotekāru. Tomēr 

dalībnieču atsauksmes bija labas, piemēram: “Šis bija kārtīgs eksāmens ar “cietajiem 

riekstiem”, bet esmu ļoti priecīga, ka piedalījos un izgāju cauri visiem uzdevumiem, jo šis ir 

tiešām labs veids, kā mācīties”. Rezultāti ir jūtami praktiskajos ikdienas darbos, piemēram, 

periodisko izdevumu norakstīšana BIS ALISE, ko šajā gadā apguva pagastu bibliotekāri un 

veica pirmoreiz. Konkursa dalībniecēm veicās labāk. Tāpat ir arī ar atskaišu sagatavošanu, 

izmantojot BIS ALISE. 

2019. gadā KAN vadītāja Dace Pasopa saņēma uzaicinājumu no LNB Bibliotēku 

attīstības centra dalīties pieredzē par mācību konkursu reģionu galveno bibliotēku krājuma 

komplektēšanas speciālistu seminārā. D. Pasopa atzīst, ka “jāiziet no savas komforta zonas, 

jāpārvar bailes, jāsagatavo prezentācija un stāstījums par iegūto pieredzi un atziņām šajā 

darbā. Paldies par iedrošinājumu un palīdzību LNB Bibliotēku attīstības centra projektu 

koordinatorei Ilzei Kļaviņai. Prieks, ka izdevās sevi pārvarēt, dalīties ar savām darba 

metodēm un celt bibliotēkas popularitāti.” 



90 

 

Pārskata periodā darbu uzsākušas divas jaunas darbinieces Smiltenes novada Blomes un 

Valkas novada Valkas pagasta Lugažu bibliotēkās. Sniegta informatīva, praktiska palīdzība, 

t.sk. krājuma organizēšanā, BIS ALISE izmantošanai darbā. 

Smiltenes novada bibliotēka sava novada bibliotekārēm 2019. gadā organizēja divus 

pieredzes apmaiņas un kolektīva saliedēšanas braucienus: 25. jūlijā uz Tukuma bibliotēku un 

3. oktobrī uz Salaspils bibliotēku. Iepazīstoties ar kolēģu darba pieredzi, radās idejas jaunu 

darba metožu ieviešanai savā bibliotēkā. Tika turpināts 2018 .gadā iesāktais jauninājums – 

Attīstības dienas. 17.maijā, Ugunsdzēsēju dienā, bibliotekāres viesojās VUGD Smiltenes 

postenī, 27. maijā iepazinās ar Smiltenes bērnu un jaunatnes sporta skolas un Bērnu un 

jauniešu interešu centra darbu un telpām. Viesošanās laikā radās dažas idejas par sadarbības 

iespējām. 

 

12.3. Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

 

Turpinās sadarbība ar 3 reģiona izglītības iestāžu bibliotēkām. Tiek sniegta informatīvā, 

konsultatīvā un praktiskā palīdzība krājuma organizācijas un kustības jautājumos, veikta 

bibliogrāfisko ierakstu izveide BIS ALISE pēc pieprasījuma. Darbi turpinās lēni, jo 

darbinieku slodzes ir nepietiekamas. Šajā darbā nepieciešama pacietība un izpratne par BIS 

ALISE ievadīto datu precizitāti un nozīmi turpmākajā darbā. Pedagogi ne vienmēr izvēlās 

izpildīt visu, ko prasām, līdz ar to darbs ir haotisks, nesistemātisks, nepieciešams laiks, lai to 

apgūtu. Piemēram, šajā gadā Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas bibliotekāre izteica vēlēšanos 

darboties moduļa “Komplektēšana” komandā “Sūtījumi”, lai darbu optimizētu un izmantotu 

BIS ALISE piedāvātās atskaites par saņemtajiem izdevumiem. Kad tas tika parādīts un viens 

sūtījums izveidots, pietrūka laika un pacietības to apgūt, tika secināts, ka vienkāršāk un ātrāk 

ir reģistrēt jaunieguvumus eksemplārus rekataloģizējot un uzskaiti veikt ierastajā papīru 

režīmā. Secinājums: nav pacietības un ieinteresētības šajā specifiskajā ar krājuma kustību 

saistītajā darbā BIS ALISE. Šo lietu sarežģī tas, ka šīs darbības tiek veiktas retāk, kā grāmatu 

izsniegšana, apgūtais piemirstas un prasa laiku, lai atcerētos. Rezultātā tiek izlemts vairāk 

laika veltīt pasākumu organizēšanai u.c. darbiem. 

 

12.4. Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi 

 

Valkas NCB darbinieces vienmēr ir atvērtas palīdzības sniegšanai, sadarbībai, 

konsultācijām. Trūkst iniciatīvas, ierosinājumi, vēlmes, intereses no pašu pagastu bibliotekāru 

puses par darba procesiem, īpaši tādā specifiskā jautājumā, kā statistiskās informācijas ieguve 



91 

 

par krājuma kustību BIS ALISE. Vāji jūtama atgriezeniskā saite ieguldītajam darbam. 

Bibliotekāriem ir jāmainās, nevar palikt uz vietas un turēties tikai pie tradicionālām metodēm. 

Dažiem tas izdodas labāk, citiem grūtāk. Dažās bibliotēkās būtu nepieciešamas biežākas 

vizītes, taču problēma ir transporta jautājums. 

Sākot ar šo gadu, ir nākusi klāt jauna problēma – lielai daļai reģiona publiskajās 

bibliotēkās samazināta darba slodze, kas vēl vairāk apgrūtinās darbu. 

Mazo lauku skolu bibliotēkās ir minimāla bibliotekārā darba slodze (0,1, 0,25) vai tādas 

nav vispār. Bibliotekāra darbu veic kāds no pedagogiem vai skolas direktore, tas pamatā 

nozīmē nepieciešamo mācību grāmatu izsniegšanu. Atsevišķās lielākajās skolās bibliotekārais 

darbs netiek uzskatīts par svarīgu vai nepieciešamu, tādēļ darbam netiek izmantota BIS 

ALISE. Gada sākumā rodas grūtības ar datu publicēšanu portālā Kultūras dati, jo nav 

personāla, kas varētu ar to nodarboties. 

  



92 

 

 

PIELIKUMI 

1. pielikums. Fotogrāfijas 

 

Valkas NCB Lasītāju apkalpošanas nodaļa 

 

1. attēls. 

Tikšanās ar muižu pētnieku un 

grāmatu autoru Vitoldu 

Mašnovski Valkas Mākslas 

skolā 4. maijā. 

 

2. attēls. 

Tikšanās ar sporta žurnālistu un 

grāmatu autoru Māri Rīmeni 

Valkas NCB 5. martā. 

 

3. attēls. 

Dzejas dienu pasākums Valkas 

Mākslas skolā 28. septembrī. 

Dzejnieki Guntars Godiņš un 

igauņu dzejnieks Contra. 

 

4. attēls. 

Tikšanās ar rakstnieci Daci 

Rukšāni projekta “Ap Latvijas 

simtgadi savītās grāmatas” 

ietvaros 17. maijā. 

 



93 

 

Aktivitātes bērniem un jauniešiem 

 

5. attēls. 

Drošāka interneta dienas 

pasākumi Valkas Jāņa Cimzes 

ģimnāzijā un Valkas NCB 

Bērnu literatūras nodaļā 5. un 

8. februārī. 

 

6. attēls. 

Četras radošas piektdienas kopā 

ar žurnālu “Mazputniņš”. 

Pasākumu norisē palīdzēja 

Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas 

jaunieši. 



94 

 

 

7. attēls. 

2018. gada Bērnu, jauniešu, 

vecāku žūrijas noslēguma 

pasākums 13. augustā. 

 

8. attēls. 

Pasākumi kopā ar dzejnieci un 

grāmatu redaktori Inesi Zanderi 

27. septembrī VKKF finansētā 

projekta “Valkas novada 

Dzejas dienas – 2019” ietvaros 

PII “Pasaciņa un Valkas NCB 

Bērnu literatūras nodaļā. 

 

 

9. attēls 

Nodarbība PII “Gaismiņa” 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 

ietvaros. 

 

10. attēls 

Pasākums Patriotiskās nedēļas 

ietvaros sadarbībā ar Bilskas 

pamatskolu “Svētki mūsu 

Latvijai. Pašu mezglotas 

aproces Latvijas karoga krāsās. 



95 

 

 

11. attēls 

Nodarbība "Meži Latvijā", kurā 

piedalījās PII "Pīlādzītis" 

audzēkņi no "Zaķu" un "Rūķu" 

grupiņām.  

 

12. attēls 

Pirms Ziemassvētkiem 

bibliotēkā notika pasākums par 

rūķiem. Uz to bija ieradusies 

Smiltenes vidusskolas 

pirmsskolas izglītības grupiņa 

“Zaķēni”. 

 

13. attēls 

Tikšanās ar rotaļpūcīti Ucipuci 

un tās autori Zani Zustu. 

Smiltenes novada bibliotēkas 

Bērnu apkalpošanas nodaļā. 

 

14. attēls 

“Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija 

2018” noslēguma pasākums 

Smiltenes novada bibliotēkā. 

Muzikālu priekšnesumu 

apmeklētājiem sniedza ģitārists 

un dziedātājs Niks Sekalis. 



96 

 

 

15. attēls 

Helovīnu tusiņš Ērģemes 

bibliotēkā kopā ar raganiņu. 

 

16. attēls 

Pie Grundzāles pamatskolas 

5. –8. klašu skolēniem viesojās 

Valkas NCB galvenā 

bibliotekāre U. Grāve, 

izspēlējot “Vaifija spēli”. 

 

17. attēls 

Smiltenes novada bibliotēkas 

Bērnu apkalpošanas nodaļā 

izveidotā izstāde “Noskatījies 

filmu? Izlasi arī grāmatu!”. 

 

18. attēls 

Valkas reģiona kārtas Skaļās 

lasīšanas sacensības finālā par  

uzvarētāju kļuva Smiltenes 

vidusskolas 6. klases skolēns 

Patriks Kalniņš. 

 

  



97 

 

Novadpētniecība 

 

19. attēls 

Izstāde Blomes bibliotēkā  “Blome – 

laikmeta griežos”. 

 

20. attēls 

Novadpētniecības materiāls “Grundzāles 

pagasta Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri 

Grundzāles pagastā” Lāčplēša dienai 

veltītajā izstādē. 

 

21. attēls 

Brāļu draudzes diena Jaunklidža Saieta 

namā. 



98 

 

 

22. attēls 

Jaunjērcēnmuižas kungu mājas makets – 

kādreizējā ēkas atrašanās vietā. 

 

 

23. attēls 

Launkalnes bibliotēkas veidotā izstāde 

“Launkalniešu foto stāsti: Tādi mēs 

esam”. 

 

24. attēls 

Izstāde “Ceļojums laikā: Bibliotēkas 

vēstures lappuses šķirstot”, veltīta bijušo 

un esošo Smiltenes bibliotekāru tikšanās 

pasākumam “No pagātnes uz nākotni”. 

 

25. attēls 

Smiltenes novada bibliotēkas kolektīvs 

muzejā “Rīgas Jūgendstila centrs” 

izstādē “Jēkabs Dranda. Keramika”. 

 

26. attēls 

Sibīrijas dziesmu klades manuskripta 

prezentācija Strenču pilsētas bibliotēkā 

pasākumā “Es vēlos mājās pārnākt”. 



99 

 

 

27. attēls 

Kārlim Biseniekam veltītā “Vakarēšana 

ar akmeni” Valkas NCB. 

 

28. attēls 

Valkas NCB lasītāju saglabātās 

piemiņas lietas – izmantotas virtuālajās 

izstādēs. 

 

29. attēls 

Konkurss “Četras dienas – četras 

balvas” vietnē Facebook sakarā ar 

izstādi “Spēles par un ap Valkas 

novadu” Valkas NCB novadpētniecības 

stendā. 

 

 

 

Reģiona bibliotēkās 

 

30. attēls 

Zvārtavas pagasta 

bibliotēkā izstāde –

kolekcija “Tautas tērpi 

lellēm”. 



100 

 

 

31. attēls 

Smiltenes novada 

bibliotēkas 

informatīvais materiāls 

autorizētajiem 

lasītājiem. 

 

32. attēls 

Izstāde “Lakati – tas ir 

sievišķīgi” augustā 

Strenču novada 

Jaunklidža bibliotēkā. 

 

33. attēls 

Viena no lasītākajām 

grāmatām Jaunklidža 

bibliotēkā 2019. gadā. 

 

34. attēls 

Sedas pilsētas svētkos  

radošā darbnīca 

Matrjošku 

apgleznošana. 



101 

 

 

35. attēls 

Sedas pilsētas 

bibliotēkas vadītāja 

Viktorija Brjuņina (pa 

kreisi ) 

Sadarbībā ar Strenču 

TIC un Vidzemes 

plānošanas reģionu 

(Valmieras birojs) 

Hanzas dienās Pleskavā. 

 

36. attēls 

Jērcēnu bibliotēkā 

notikušas nodarbības 

tīmekļošanā un izstāde 

“Krāsu mistika”. 

 

37. attēls 

Dāliju izstāde no pašu 

dārziem un pagasta 

iedzīvotājas Ritmas 

Puķītes adīto zeķu 

izstāde Bilskas 

bibliotēkas Ārējās 

apkalpošanas punktā 

Lobērģu bibliotēka. 

 

 

 

  



102 

 

2. pielikums. Pasākums Grundzālē 

 

“Someljē jeb vīnzinis – ceļvedis vīna iepazīšanas un baudīšanas ceļā”. 

 

2019. gada 6. decembrī Grundzāles kultūras namā notika pasākums “Someljē jeb 

vīnzinis - ceļvedis vīna iepazīšanas un baudīšanas ceļā”. Pasākumu organizēja biedrība 

“Grundzāle 2010” sadarbībā ar Grundzāles bibliotēku. Pasākuma mērķis- pavērt priekškaru 

un noskaidrot, kas slēpjas aiz noslēpumainās profesijas “someljē” nosaukuma, kādas 

zināšanas viņš sniedz un kā tās izmantot sev par prieku. 

Pasākuma pirmajā daļā vīnu zinātājs Emīls Salmiņš klātesošos iepazīstināja ar vīna 

darināšanas vēsturi, vīnogu šķirņu dažādību, vīnogu audzēšanas reģionu īpatnībām, vīnu 

saderību ar ēdieniem, piemērotu glāžu izvēli, vīna baudīšanas kultūru un alkohola lietošanas 

negatīvo ietekmi. 

Pasākuma otrajā daļā dalībnieki tika pamācīti, kā pēc vīna krāsas, smaržas, tā 

atstātajām pēdām uz glāzes malām var spriest par vīna vecumu, stiprumu, garšu, kā arī  notika 

piecu dažādu vīnu degustācija un saderības ar ēdieniem baudīšana. 

Pasākuma noslēgumā E. Salmiņš pārbaudīja dalībnieku iegūtās zināšanas, uzdodot 

jautājumus par pasākumā pārrunātajām tēmām. Pareizo atbilžu zinātāji saņēma balvas. 

Pasākumā piedalījās 22 Grundzāles pagasta sabiedriski aktīvie iedzīvotāji, tādēļ 

pasākuma otrajā daļā omulīgā gaisotnē sarunas aizvirzījās arī uz Grundzāles pagasta nākotnes 

attīstības idejām un brīvā laika iespēju dažādošanu. Bez tā, ka katrs apmeklētājs ieguva sev 

jaunas zināšanas un pieredzi vīnu baudīšanas pasaulē, kopā pabūšana, nesteidzīgas sarunas 

par vietējai kopienai nozīmīgām tēmām, bija šī pasākuma pati nozīmīgākā vērtība. 

Galvenā atziņa – nav negaršīga vīna, visu izšķir ēdiens, kompānija, noskaņojums, 

apstākļi, kādos tas tiek baudīts. 

 

Pasākuma apmeklētāja 

Iveta. 

 

  



103 

 

3. pielikums. Pārgājiens “15 labi darbi Eiropas Savienības ceļā” 

 

 

 

Pasākuma nosaukums, apraksts. 

Eiropas dzimšanas diena tika aktualizēta gan sociālajos tīklos, gan atzīmēta ar pasākumu: 

pārgājiens “15 labi darbi Eiropas Savienības ceļā” 2019. gada 9. maijā. Tajā piedalījās Valkas 

J.Cimzes ģimnāzijas 2. klases skolēni, audzinātāja I.K. un Ērģemes pamatskolas 2. klases 

skolēni un audzinātāja G.J. Valkas ESIP koordinatore Gunita Gendrjuka, bibliotekāre Līga 

Rozīte un Valkā dalību ņēma arī novadpētniece Jana Čākure. 

Otrās klases skolēni tika izvēlēti šādu apsvērumu dēļ: 

 ar šī vecuma skolēniem Valkas ESIP vēl nebija bijusi sadarbība (katru gadu cenšamies 

izvēlēties cita vecumposma skolēnus, izvēloties sadarboties ne vien ar skolu Valkā, bet 

arī Valkas novadā), 

 pārgājiena mērķis apzināt, ieraudzīt un izstaigāt vietas Valkas novadā, kas tapušas ar 

ES piešķirto finansējumu kopš Latvija ir ES, visvairāk atbilda šīm vecumposmam. 

 

Pasākumam tika izveidotas dalībnieku vārdu kartes, pārgājiena plakāts un diplomi. 

 

 

Pārgājiens norise: 

 Iepazīšanās, informācija par pārgājiena maršrutu, laika 

plānojumu.  

 Valkas novada attīstības un plānošanas nodaļas vadītājas 

Guntas Smanes stāstījums par objektiem, kas tapuši ar ES 

piešķirto finansējumu kopš Latvija ir ES: 

o Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijā Ausekļa ielas korpusā 

2.stāvā  izveidotas četras modernizētas 

multifunkcionālās klases, bet Raiņa ielas korpusam 

pabeigts 1.stāvs, arī tur izbūvējot mulfifunkcionālu 

telpu ar viegli pārvietojamām darba vietām. 

o “Vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana 

Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijā”, kas paredz internāta 

pārbūvi. Lai veicinātu skolēnu skaitu Valkas novadā, ir 

izbūvēts moderns, mūsdienu prasībām atbilstošs 

internāts Domes bulvārī 3. 

o Valkas Mākslas skolas kā kopīga pārrobežu 

kultūrizglītības centra attīstība. 

o “Multifunkcionāla jaunatnes iniciatīvu centra izveide 

Valkā”. 

 Gājiens līdz trenažieru laukumam: “Esi kustīgs un lustīgs 

Valkā”, stāstījums, trenažieru izmēģināšana. 

 Došanās uz „Bērnu rotaļu laukumu”. G. Smanes stāstījums un uzkavēšanās laukumā. 



104 

 

 Gājiens pa Ceriņu ielu (neviens no skolēniem pa to nebija nekad gājis) līdz Smilšu ielai, 

kur tika pastāstīts par ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstību – izbūvēto ūdens apgādi 

un kanalizācijas tīklu vairākās Valkas pilsētas ielās ar ES līdzfinansējumu. Smilšu iela 

bija lielisks, uzskatāms piemērs.   

 Ceļš turpinājās uz Putras kalnu, kur novadpētniece Jana Čākure pastāstīja par tā vēsturi. 

Uzmanība tika veltīta Pedeles dabas takai, kura atrodas Valkas un Valgas pilsētā abos 

Pedeles upes krastos pie Latvijas–Igaunijas robežas. Dabas taka ir izveidota Igaunijas–

Latvijas pārrobežu sadarbības programmas Eiropas teritoriālās sadarbības mērķa ietvaros.    

 Nākamā pieturas vieta bija “Valkas - Lugažu ev. luteriskās baznīcas pamatu atjaunošana”. 

 Nedaudz tālāk “Vietējo produktu tirdzniecības vietu izveidošana Valkas novadā”. 

 Autoostā iegādājāmies autobusa biļetes un devāmies ar maršruta autobusu uz Ērģemi.   

 Ērģemē mūs sagaidīja Ērģemes 2. klases skolēni, audzinātāja G.J. un Ērģemes pagasta 

pārvaldes vadītājs Pēteris Pētersons.  

 Valkas skolēni tika iepazīstināti ar Ērģemes skolu, hokeja laukumu, estrādi, baznīcu. Tika 

pastāstīts par Ērģemes pagasta sporta infrastruktūras labiekārtošanu un ūdenssaimniecības 

attīstību Valkas novada Ērģemes pagasta Ērģemes ciemā. Ir cerība, ka Ērģemes pilsdrupu 

atjaunošanā arī tiks iegūts ES fondu līdzfinansējums. 

 



105 

 

 Pārgājiena gala mērķis bija viesu nams “Ausmas” Omuļos, Ērģemes pagastā, kurp 

devāmies ar Ērģemes pamatskolas autobusu. Tur saistībā ar veselīgu dzīves veidu un 

saimniekošanu veicām dažāda veida aktivitātes un ieturējām pusdienas. Šī viesu nama 

saimniece savai saimniecībai arī ir saņēmusi ES finansiālu atbalstu. 

 

 

 

 

 

 

Pasākuma mērķis un rezultāts. 

Pārgājiena mērķis bija iepazīstināt skolēnus ar 15 dažādiem objektiem Valkā un Valkas 

novadā, kas tapuši ar ES piešķirto finansējumu kopš Latvija ir ES. 

Mērķis tika sasniegts, jo pārgājiena laikā tika izstaigāti un apzināti objekti, pieaicināto 

pašvaldību pārstāvju un “Ausmu“ saimnieces stāstījums un demonstrējumi bija izzinoši un 

interesanti, skolēnu vecumposmam atbilstoši. Paldies viņiem par sadarbību! 

Pārgājiena organizēšanā veiksmīga sadarbība izveidojās ar Ērģemes pamatskolu, kura 

kuplināja dalībnieku skaitu un atbalstīja nokļūšanu uz viesu namu “Ausmas”. 

 

Sadarbība ar citām iesaistītajām pusēm 

 Valkas novada Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja Gunta Smane. 

 Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas 2. klases audzinātāja I.K. 

 Ērģemes pamatskolas 2 klases audzinātāja G.J. 

 Ērģemes pagasta pārvaldes vadītājs Pēteris Pētersons. 

 Viesu nama “Ausmas” saimniece Ilze Leicāne. 

 

Pasākuma publicitāte 

“Eiropas Savienības dzimšanas diena” un “Latvijas 15 gadi ES” 

pasākuma – pārgājiens “15 labi darbi Eiropas Savienības ceļā” 

publicitāte: 

 Publikācija Valkas NCB mājaslapā (TE) 

 Foto galerija Valkas NBC mājaslapā (TE) 

 Ieraksts (pirms pasākuma) Valkas NCB profilā Facebook (TE) 

 Ieraksts (pēc pasākuma) Valkas NCB profilā Facebook.com 

(TE) 

 

 

 

 

ESIP koordinatore Gunita Gendrjuka 

Pārskats sagatavots 15.05.2019. 

http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/news-1/pargajiens-15-labi-darbi-eiropas-savienibas-cela
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/pargajiens-15-labi-darbi-eiropas-savienibas-cela
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/?eid=ARAVUHPACl9Vyjhi3CnAnhRiVXOFpwZOwcgQDyXNlTMDc5BBLDUKxDOgO-tcNrJjezRd_XMyq8ZWwR0m
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/2401372913216515?__tn__=-R
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/?eid=ARAVUHPACl9Vyjhi3CnAnhRiVXOFpwZOwcgQDyXNlTMDc5BBLDUKxDOgO-tcNrJjezRd_XMyq8ZWwR0m

	KOPSAVILKUMS
	1. VISPĀRĪGS VALKAS REĢIONA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS
	1.1. Īss situācijas apraksts
	1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā
	1.3. Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem virzieniem un uzdevumiem

	2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS
	3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS
	3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi
	3.2. Iekārtas, aprīkojums
	3.3. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā

	4. PERSONĀLS
	4.1.  Personāla raksturojums
	4.2. Apbalvojumi un pateicības
	4.3.  Finansējums personāla attīstībai
	4.4. Problēmas un to risinājumi personāla jomā

	5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA
	5.1. Galvenie rādītāji
	5.2.  Pakalpojumu attīstība, jauninājumi
	5.3. E-grāmatu bibliotēka
	5.4. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti
	5.5. Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums
	5.6. Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām
	5.7. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām
	5.8.  Uzziņu un informācijas darbs
	5.9.  Bibliotēkas izglītojošā darbība
	5.10. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem
	5.11. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums
	5.12. Digitalizācija
	5.13. Iekšzemes un starptautiskais SBA
	5.14.  Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā

	6. KRĀJUMS
	6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija
	6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums
	6.3.  Rekataloģizācija
	6.4. Krājuma pārbaude
	6.5. Krājuma rādītāji
	6.6. Datubāzes
	6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana
	6.8. Darbs ar parādniekiem
	6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības

	7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM
	7.1.  Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji
	7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija
	7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte
	7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām
	7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes
	7.6. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības vērtējums
	7.7. Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā
	7.8. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi

	8. NOVADPĒTNIECĪBA
	8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes
	8.2. Novadpētniecības krājums
	8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana
	8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā
	8.5.  Jauninājumi novadpētniecības darbā
	8.6. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi
	8.7. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības

	9. PROJEKTI
	9.1. Projektu apkopojums
	9.2. Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem

	10. PUBLICITĀTE
	10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem
	10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī
	10.3. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi
	10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi

	11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS
	11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām
	11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes
	11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība
	11.4. Bibliotēku interešu aizstāvības darbs

	12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS
	12.1. Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes
	12.2. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts
	12.3. Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām
	12.4. Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi

	PIELIKUMI
	1. pielikums. Fotogrāfijas
	2. pielikums. Pasākums Grundzālē
	3. pielikums. Pārgājiens “15 labi darbi Eiropas Savienības ceļā”

